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Förord 
Nationellt centrum mot hedersrelaterat våld och förtryck (NCH) arbetar 
på regeringens uppdrag med att stödja och bidra till ett strategiskt, 
förebyggande och kunskapsbaserat arbete mot hedersrelaterat våld och 
förtryck (HRV) på nationell, regional och lokal nivå. I uppdraget ingår att 
undersöka omfattningen av HRV i Sverige och att stödja kommuner och 
regioner i deras arbete med att kartlägga förekomsten av HRV.  

Uppdraget att kartlägga omfattningen av hedersrelaterat våld och 
förtryck är omgärdat av metodologiska och etiska utmaningar. För att 
kunna genomföra uppdraget på bästa sätt, är det därmed viktigt med 
noga genomtänkta och transparent redovisade metodval som tillvaratar 
kunskap och lärdomar från tidigare omfattningsstudier samt andra 
studier på området. Föreliggande rapport är en genomgång av den 
kunskap som hittills generats i Sverige gällande omfattningen av HRV 
samt vilka datakällor och register som finns tillgängliga. Rapporten 
innehåller också metodologiska medskick att tillvarata i det framtida 
arbetet.  

Syftet med det arbete som NCH har genomfört och härmed redovisar, är 
att lägga grunden för omfattningsstudier gällande HRV som utgår från en 
stabil kunskapsbas och solida metoder. Rapporten har tagits fram av 
Enheten för utredning och analys på NCH. Arbetet har bedrivits av 
medarbetare med erfarenhet av kvalificerat utredningsarbete samt 
forskningsbakgrund inom kvalitativa och kvantitativa metoder och 
statistik. 

 

Linköping 27 aug 2025 

 

Isak Hjortzberg 
Enhetschef,  
Nationellt centrum mot hedersrelaterat våld och förtryck  
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Sammanfattning 
Del 1 
Analys av kunskap och 
kunskapsluckor 
Den första delen av denna rapport utgör en analys av kunskap och 
kunskapsluckor när det gäller kvalitativa och kvantitativa rapporter och 
forskningsstudier som handlar om hedersrelaterat våld och förtryck 
(HRV). Syftet med analysen är att göra en bedömning av kunskapsläget 
och få en översikt av i vilken utsträckning olika aspekter av HRV är 
beforskade. Det kunskapsunderlag som har undersökts har varit såväl 
forskningsstudier som myndighetsrapporter och omfattningsstudier från 
Sverige, totalt 69 studier. Studierna har varit fritt tillgängliga och 
majoriteten av studierna är från de senaste tio åren.  

Analysen visar att forskningsfältet domineras av studier inom socialt 
arbete och i huvudsak samhällssektorerna socialtjänst, skola och 
rättsväsende. När det gäller vilken roll och vems perspektiv som 
företräds i studierna så domineras fältet av yrkesverksammas och 
utsattas perspektiv. Fokus ligger främst på barn i övre skolåldern och 
unga vuxna, och det är framför allt hemmet och skolan som framträder 
som de centrala arenorna för hedersrelaterat våld och förtryck. Den 
vanligaste ansatsen i studierna är att beskriva en utsatt individs 
livssituation, utifrån vad det innebär att leva med kontroll och 
begränsningar/hedersnormer och subtila former av våld. Detta gäller 
såväl för forskning som för omfattningsstudier. 

Analysen har tydliggjort ett antal kunskapsluckor. Det finns särskilt 
behov av forskning med utgångspunkt i pedagogik, religionsvetenskap 
och genusvetenskap. Vidare saknas studier som belyser 
arbetsmarknaden, högre utbildning, förskolan samt civilsamhällets roll i 
sammanhanget. Även tredje parters betydelse i relation till den utsatta 
och förövarna – såsom syskon, kollegor, vänner och yrkesverksamma – 
är ett område där det behövs mer kunskap. Det saknas studier om yngre 
barn, ända upp till mellanstadiet, samt om personer mitt i livet och äldre. 
Dessutom finns det kunskapsluckor kring hedersrelaterat våld och 
förtryck i digitala miljöer, i offentliga rum och på fritiden. Det finns också 
få studier om hbtqi-personers utsatthet för HRV och om utsattheten hos 
personer med intellektuella eller fysiska funktionsnedsättningar. 
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Del 2 
Tidigare omfattningsstudier av 
hedersrelaterat våld och förtryck 
Del 2 utgör en sammanställning och analys av tidigare kvantitativa 
studier om omfattning av HRV i Sverige. Sammanställningen omfattar 
nationella, regionala och enstaka lokala studier som baseras på 
förstahandsuppgifter. Syftet är att utreda hur HRV operationaliseras, 
alltså hur det definieras och mäts, samt att få en översikt över frågor som 
används.  

Beståndsdelar i hedersrelaterat våld och förtryck 
Utifrån bland annat regeringens definition kan de centrala 
beståndsdelarna av HRV sammanfattas på följande sätt:  

- Sexualitet och äktenskap: Endast heterosexuella äktenskap anses 
acceptabla och omfattar normer kring oskuld, kyskhet och 
könsroller. 

- Strikt sexualmoral: Fokus på kontroll av flickors och kvinnors 
sexualitet, både vad gäller faktiska handlingar och rykten. 

- Strikt konservativa könsroller: Hierarkiska och separerade 
könsroller där män och kvinnor har olika förväntningar på sig. 

- Kollektivets makt: Normer upprätthålls genom strikt kontroll och 
kan innefatta förtryck och våld. 

Centralt för alla beståndsdelar är att normer, begränsningar, våld och 
förtryck syftar till att upprätthålla kollektivets heder. 

Begränsningar och kontroll kan vara proaktiva (förebygga normbrott) 
eller reaktiva (bestraffa överträdelser), där reaktiv kontroll ofta är mer 
våldsam. Kontrollen kan anta olika former såsom direkt (straff eller 
belöning), indirekt (social inkludering/exkludering) och intern 
(normaliseringen av normerna hos individen gör att hen följer dessa 
självmant). 

Vad omfattningsstudier av hedersrelaterat våld och 
förtryck mäter 
I ett första steg analyserades vad omfattningsstudier mäter på en 
övergripande nivå och vilka analytiska skiljelinjer som finns när det gäller 
vad som mäts. 

Den första skiljelinjen finns mellan individer som lever med 
hedersnormer eller i en hederskontext och individer som lever med 
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utsatthet för HRV eller hedersrelaterade begränsningar och kontroll. 
Den andra skiljelinjen delar upp individer mellan de som är utsatta och 
de som utsätter andra. Det är viktigt att lyfta att det kan vara svårt att 
åtskilja utsatta och utövare, eftersom båda kan leva under hedersnormer 
och samma individ kan ha båda roller. Slutligen finns en skiljelinje mellan 
de som känner en oro för att utsättas och de som har erfarenhet av att 
utsättas för HRV. 

I ett andra steg har en analys genomförts av hur omfattningsstudier 
operationaliserar HRV samt vilka beståndsdelar av HRV som mäts. Dessa 
beståndsdelar har delats in i fyra övergripande kategorier:  

- Utsatthet för hedersrelaterade normer: Att leva med 
hedersnormer eller i en hederskontext. Exempel på sådana 
normer är oskuldsnorm, könsstympningsnorm, heteronorm och 
äktenskapsnorm. För att en norm ska klassificeras som en del av 
en hederskontext måste den vara kopplad till heder och skam. 

- Bejakande av hedersrelaterade normer: Individers egna 
inställningar till normer samt acceptans av hedersförtryck. 
Sådana attityder kan finnas även utanför hederskontexter. 

- Utsatthet för hedersrelaterat våld och förtryck: Innefattar 
erfarenhet av begränsningar och utsatthet till våld. Exempel på 
begränsningar och våld är inskränkningar i föräktenskapliga 
relationer, ofrihet i val av livspartner, annan hedersrelaterad 
kontroll och begränsningar i vardagen samt utsatthet för 
könsstympning, omvändelseförsök och bortföranden. Även 
erfarenhet av olika typer av våld inom familjen/släkten av 
hedersrelaterade skäl ingår. 

- Utövande av hedersrelaterat våld och förtryck: Erfarenhet av att 
själv utöva våld eller kontroll mot familj/släkt av 
hedersrelaterade skäl, inklusive förväntningar och krav på att 
göra det. 

Medskick för framtida omfattningsstudier av 
hedersrelaterat våld och förtryck 
Tidigare studier har ofta brustit i att inkludera frågor om orsakerna 
bakom kontroll, begränsningar och våld, vilket försvårar bedömningen av 
om dessa är kopplade till heder. För att kunna mäta omfattningen av HRV 
måste våldets och förtryckets uttrycksformer identifieras. 

Dessutom kan det vara gynnsamt att fråga om var, hur och när 
begränsningar sker för att fånga det kontinuum som HRV utgör (då det 
finns en upptrappning i våldet) och för att utreda normaliseringen av 
HRV. 
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Utöver detta saknas viktiga perspektiv i tidigare studier, såsom 
erfarenheter hos gifta vuxna med barn. För att få en mer komplett bild 
bör studier inkludera frågor om kyskhetsnormer, skilsmässa, 
familjeplanering, ekonomisk frihet och föräldraskap. Även normer kring 
könsidentitet och könsuttryck har varit underrepresenterade, trots att 
de är relevanta i en hederskontext. 

Del 3 
Metodologisk genomgång av tidigare 
omfattningsstudier om 
hedersrelaterat våld och förtryck 
Del 3 utgör en genomgång av tidigare omfattningsstudier. Syftet är att 
dra statistiska och metodologiska lärdomar inför framtida studier genom 
att identifiera styrkor och brister. Denna metodologiska genomgång 
visar att tidigare omfattningsstudier om HRV har bidragit med viktig 
kunskap men att det finns utrymme för förbättringar. För att öka 
tillförlitligheten i framtida undersökningar behövs det en mer detaljerad 
redovisning av metodval, bättre hantering av bortfall och en mer 
nyanserad analys av resultaten. Vid tolkning av kvantitativa studier inom 
HRV bör försiktighet iakttas för att säkerställa att slutsatserna vilar på en 
stabil statistisk grund. 

Granskningen omfattar flera omfattningsstudier av HRV och utvärderar 
deras kvalitet och tillförlitlighet baserat på statistiska metodologiska val, 
tolkning av statistiska resultat och beskrivning av statistiska metoder.  

NCH:s genomgång har identifierat följande styrkor: 

- De flesta undersökningar är genomförda i skolmiljö, vilket 
möjliggjort en hög svarsfrekvens. Att enkäterna fyllts i inom 
skolans ram har även skapat en trygg miljö för ungdomarna för 
att få stöd när det gäller utsatthet för HRV. 

- Frågor har delvis återanvänts mellan olika studier vilket ökat 
jämförbarheten över tid och mellan studiepopulationer. 

- Flera studier har haft stora urval, vilket gjort det möjligt att dela 
upp resultaten i mindre grupper och identifiera mönster. Detta 
bidrar till en viss robusthet i resultaten. 

- För att öka möjligheten att identifiera utsatthet har flera 
undersökningar studerat vissa uttrycksformer genom att stegvis 
analysera vilka komponenter de kan innehålla.   

NCH:s genomgång har identifierat följande brister: 
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- Studierna fokuserar ofta endast på vissa uttrycksformer av HRV 
och undersöker sällan bakomliggande orsaker. Det dras dock 
stora växlar i resultattolkningen om att det som mätts är HRV 
vilket leder till missvisande slutsatser.  

- Det finns en tendens att göra generaliseringar trots att det 
saknas tillräckligt statistiskt underlag. I vissa fall anses dessutom 
urvalet vara representativt utan resonemang om hur exempelvis 
urvalsmetoden kan ha påverkat detta. 

- Genomgående finns det en stor brist på redovisning av vilka 
statistiska metodval och tolkningar som har gjorts, vilket i 
slutändan påverkar slutsatsernas tillförlitlighet.  

- De flesta studier saknar tydlig information om urval, bortfall och 
urvalets representativitet i relation till studiepopulationen. Det 
saknas även resonemang om hur dessa aspekter kan skapa 
skevhet och påverka resultaten och därmed vilka slutsatser som 
kan dras. 

Del 4 
Register- och enkätgenomgång 
Del 4 utgör en sammanställning av befintliga datakällor som kan 
användas för att undersöka några indikatorer relaterade till HRV. Här 
beskrivs register och nationella enkäter som vid rapportens publicering 
innehåller data som är användbar för att mäta olika beståndsdelar av 
HRV. Dessutom ges information om hur indikatorerna kan tillämpas.  
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Inledning 
Bakgrund 

Hedersrelaterat våld och förtryck (HRV) är ett allvarligt samhällsproblem 
som drabbar alltför många flickor och kvinnor men även pojkar och män 
i Sverige. En ofta konstaterad kunskapslucka på området är 
omfattningen av denna våldsform, både i befolkningen i stort och i 
specifika grupper. Flera undersökningar har genomförts i Sverige sedan 
början av 2000-talet i syfte att ge en bild av hur utbrett det 
hedersrelaterade våldet och förtrycket är. Dessa undersökningar har 
dock definierat HRV på olika sätt och mätt förekomsten med olika 
metoder, vilket innebär att resultaten för det mesta inte är jämförbara. 
Det finns därmed metodologiska utmaningar med att mäta HRV, vilka är 
fokus för denna rapport.  

Syfte och frågeställningar 

I Nationellt centrum mot hedersrelaterat våld och förtrycks (NCH:s) 
uppdrag från regeringen ingår att undersöka omfattningen av 
hedersrelaterat våld och förtryck i Sverige (Förordning 2022:1345, 7 pt 3 
§). NCH ska också stödja kommuner och regioner i deras arbete med att 
kartlägga förekomsten av HRV. För att dessa uppdrag ska kunna 
genomföras med utgångspunkt i en stabil kunskapsbas och med solida 
metoder, har NCH initierat ett förarbete. 

Syftet med förarbetet har varit att:   

- ta fram en kunskapsbaserad bild av omfattningen av HRV i 
Sverige (utifrån bästa tillgängliga kunskap), 

- initiera en egen omfattningsstudie av HRV i Sverige, samt att 

- stödja kommuner och regioner i deras arbete med att mäta 
förekomsten av HRV. 

Föreliggande rapport är en redovisning av detta arbete, som 
huvudsakligen har bedrivits under hösten 2024 och våren 2025.  

Det regeringsbeslut om verksamhetsövergång som fattades i december 
2024 innebär att NCH inte kommer kunna realisera uppdraget om att 
genomföra en egen omfattningsstudie som var planerad att påbörjas 
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under 2025.a Tanken med denna redovisning är att ta vara på det arbete 
som NCH hitintills har genomfört och som kan utgöra en grund för 
kommande omfattningsstudier. Förhoppningen är därmed att denna 
rapport ska bidra till arbetet för att skapa ett mer robust och tillförlitligt 
kunskapsunderlag. Detta är viktigt för att bättre kunna förebygga, 
upptäcka och agera mot HRV.  

Rapportens disposition 

Förarbetet och följaktligen även rapporten består av flera delar. En 
översikt av rapportens disposition finns i Figur 1. Varje del kan läsas för 
sig eller tillsammans med övriga delar.  

Två bilagor bifogas rapporten: 

Bilaga 1 innehåller förklaringar av statistiska begrepp som används i 
rapporten. Dessa begrepp är kursiverade i texten samt klickbara och 
leder till den sida där definitionen återfinns. 

Bilaga 2 redovisar de relevanta enkätfrågor som använts inom tidigare 
omfattningsstudier. I Del 2 sammanfattas dessa frågor och en hänvisning 
till hela frågan visas genom att klicka på respektive upphöjd siffra. 

Del 1. Analys av kunskap och kunskapsluckor 

Del ett utgör en analys av vilken kunskap och vilka kunskapsluckor som 
finns gällande HRV i Sverige, baserat på forskning, myndighetsrapporter 
och omfattningsstudier.  

Del 2. Inventering av omfattningsstudier 

Del två utgör en inventering av de omfattningsstudier som hitintills 
genomförts i Sverige på nationell nivå, med fokus på vad studierna 
mäter. Ett urval av regionala, lokala och nordiska omfattningsstudier 
redovisas också. Kapitlet innehåller också en fördjupad granskning av 
vilka beståndsdelar av HRV som mäts i studierna och på vilket sätt detta 
görs. Del två har även ett antal metodologiska medskick för det framtida 
arbetet. I bilaga 2 återfinns en sammanställning av samtliga enkätfrågor 
som berör HRV i de aktuella studierna.  

Del 3. Metodologisk genomgång av tidigare omfattningsstudier 

Del tre utgör en metodologisk genomgång av tidigare 
omfattningsstudier. Syftet är att dra lärdomar från de styrkor och brister 

 

a Jämställdhetsmyndigheten ska ta över det samlade nationella ansvaret för arbetet 
mot hedersrelaterat våld och förtryck - Regeringen.se 

https://www.regeringen.se/pressmeddelanden/2024/12/jamstalldhetsmyndigheten-ska-ta-over-det-samlade-nationella-ansvaret-for-arbetet-mot-hedersrelaterat-vald-och-fortryck/
https://www.regeringen.se/pressmeddelanden/2024/12/jamstalldhetsmyndigheten-ska-ta-over-det-samlade-nationella-ansvaret-for-arbetet-mot-hedersrelaterat-vald-och-fortryck/
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som finns i de statistiska metodvalen, tolkningen av resultaten och 
beskrivningen av de statistiska metoderna. Avsnittet avslutas med ett 
antal metodologiska medskick för det framtida arbetet.   

Del 4. Register och enkätgenomgång 

Del fyra utgör en inventering av befintliga datakällor som kan användas 
för att undersöka omfattningen av HRV. Detta omfattar register och 
återkommande nationella enkäter som innehåller frågor om utsatthet för 
normer, begränsningar och våldsutövning som kan vara relaterade till 
HRV. 

 
Figur 1. Rapportens disposition. 
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Definition av hedersrelaterat våld och 
förtryck 

NCH utgår i sitt arbete från regeringens definition av HRV, såsom den 
uttrycks till exempel i proposition 2019/20:131 Ökat skydd mot 
hedersrelaterad brottslighet: 

”Med HRV avses att människor, främst flickor och kvinnor men även 
pojkar och män, begränsas i sina liv och utsätts för påtryckningar och 
våld som syftar till att upprätthålla familjens kontroll över individen. HRV 
är kopplat till hedersnormer som bygger på starka patriarkala eller 
heteronormativa föreställningar. De patriarkala föreställningarna tar sig 
uttryck i kontroll av flickor och kvinnor som sträcker sig från 
begränsningar i vardagen rörande klädsel, umgänge och rörelsefrihet till 
begränsningar i val av utbildning, arbete, äktenskap och 
äktenskapsskillnad.  

I sin mest extrema form kan hedersnormerna leda till allvarlig 
brottslighet såsom till exempel hot om våld och våld, inklusive dödligt 
sådant. För de individer som försöker trotsa kontrollen kan följderna bli 
allvarliga. HRV kännetecknas av att det finns ett starkt kollektivistiskt 
inslag, ofta i en familj och släktrelation, som bland annat innebär att 
individens intresse och handlingar anses vara underordnat familjens 
intresse och att individens sexualitet och intima relationer är hela 
familjens angelägenhet som kan påverka familjens anseende.  

Hedersnormerna grundar sig i en föreställning om heder som inte delas 
av övriga samhället och som strider mot principen om alla människors 
lika värde och den enskilda människans frihet och värdighet. Till 
hedersnormerna hör bland annat uppfattningen att familjens rykte och 
anseende är avhängigt kvinnliga familjemedlemmars kyskhet och oskuld 
samt deras faktiska och påstådda beteende i förhållande till dessa ideal.” 
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Del 1 
Analys av kunskap och 
kunskapsluckor gällande 
hedersrelaterat våld och förtryck i 
Sverige 
Inledning 

Syftet med analysen har varit att göra en bedömning av kunskapsläget 
gällande hedersrelaterat våld och förtryck (HRV) och få en översikt av i 
vilken utsträckning olika aspekter av HRV är beforskade.  

Såväl kvalitativa som kvantitativa forskningsstudier, 
myndighetsrapporter och omfattningsstudier har undersökts. 
Kriterierna för urvalet av studier är följande: 

- Tidsspann på cirka tio år tillbaka i tiden (när det gäller 
omfattningsstudier så sträcker sig tidsspannet till 2007). 

- Geografisk avgränsning till studier från Sverige. 

- Främst primärstudier (det vill säga ej forskningsöversikter, 
sammanfattningar av kunskapsläget eller studier med syfte att 
föra en teoretisk begreppsdiskussion).  

- Studier som är fritt tillgängliga. 

Studier har identifierats via sökningar på nätet och via snowball-
metoden, det vill säga genom att följa referenser i redan identifierade 
publikationer. Det har inte ingått i uppdraget att göra någon 
kvalitetsbedömning av studierna. Analysen och sammanställningen gör 
inte anspråk på att vara heltäckande utan syftar till att vara en översiktlig 
metaanalys av de underlag som finns på området. 

Analysen har utgått från sex olika kategorierb:  

- Disciplin eller institutionstillhörighet  
(vilka discipliner är företrädda bland studierna). 

- Samhällssektor i fokus. 

 

b Observera att samtliga kategorier inte var applicerbara för alla studier.  
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- Roll eller vems perspektiv företräds. 

- Livscykel eller ålder. 

- Uttrycksätt, form eller aspekt av HRV. 

- Plats, arena eller verktyg för HRV.  

Av de totalt 69 studier som har identifierats, har 53 studier 
kategoriserats som forskning och andra studier (såsom 
myndighetsrapporter) och 16 som omfattningsstudier. Samtliga studier 
redovisas i referenslistan.  

Forskning och andra studier kategoriserades utifrån de sex kategorier 
som anges ovan, i syfte att utröna underliggande inriktningar och teman 
inom varje kategori. När det gällde omfattningsstudier var endast tre 
kategorier applicerbara: Roll eller vems perspektiv som företräds, 
Livscykel eller ålder och Uttryckssätt, form eller aspekt av HRV.  

Genom att respektive studie kategoriserades utifrån underliggande 
teman, framträdde en bild av vilka teman som beforskats inom varje 
kategori och hur studierna fördelades mellan olika teman. En 
rangordning framträdde utifrån vilka inriktningar och teman som är 
vanligast förekommande, vilka presenteras i figurerna nedan. Ju lägre 
siffra, desto större representation bland studierna. Enbart forskning och 
andra studier presenteras i Figur 2, Figur 3 och Figur 7 medan Figur 4, 
Figur 5 och Figur 6 också omfattar omfattningsstudierna.  

Analys och slutsatser 

Discipliner och institutionstillhörighet 

När det gäller analysen av 
vilka discipliner som är 
företrädda inom forskningen 
har sex discipliner 
identifierats, där 
kunskapsfältet domineras av 
studier inom socialt arbete. 
Det finns viss forskning inom 

Figur 2. Rangordning av vanligast 
förekommande discipliner utifrån 
institutionstillhörighet. 

1 Socialt arbete
2 Rättssociologi
3 Medicin
4 Pedagogik

Religionsvetenskap
Genusvetenskap

Disciplin/institutionstillhörighet

Forskning och andra studier
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det medicinska fältetc (främst gällande könsstympning) och inom det 
rättssociologiska fältet. Däremot finns det endast ett fåtal studier inom 
pedagogik, religionsvetenskap och genusvetenskap.  

Samhällssektorer 

De vanligaste studierna rör 
socialtjänst, skola och 
rättsväsende. Det finns också 
flertalet studier om hälso- och 
sjukvård (återigen med fokus 
på könsstympning). Flera 
studier fokuserar på flera 
samhällssektorer såsom 
socialtjänst och hälso- och 
sjukvård eller socialtjänst och 
skola.  

Samhällssektorer som är 
mindre representerade inom 
forskning och andra studier är 
arbetsmarknad, högre utbildning, förskola och civilsamhället (inklusive 
idrottsrörelsen). Det saknas studier om hur hedersrelaterad utsatthet 
påverkar etablering i arbetslivet. 

Flera av omfattningsstudierna är inte kategoriserbara utifrån 
samhällssektor då de fokuserar på hela individens livssituation 
(upplevelser av våld och dylikt).  

Roll och perspektiv 

När det gäller vilken roll och vems perspektiv som företräds i studierna 
så domineras fältet av yrkesverksammas och utsattas perspektiv. När det 
gäller omfattningsstudierna är det oftare fokus på de utsattas perspektiv, 
även om vissa av dessa studier även omfattar yrkesverksammas 
erfarenheter.  

Det finns ett växande forskningsfält som studerar förövares perspektiv 
på HRV (främst i form av grovt våld och mord). I dessa studier är det 
främst män som är förövare som företräds (i sina roller som fäder och 
bröder). Däremot finns det färre studier på området som studerar 
personer som intar en ”tredje-parts” roll i relation till den utsatta och 

 

c Dessa studier omfattar ämnen såsom vårdvetenskap, folkhälsovetenskap, medicinsk 
antropologi, omvårdnad.  

Figur 3. Rangordning av vanligast 
förekommande samhällssektorer.  

1 Skola
2 Socialtjänst
3 Medicin
4 Rättsväsendet
5 Socialtjänst & hälso- och sjukvård

Förskola
Arbetsmarknad

Samhällssektor i fokus

Forskning och andra studier
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förövaren/förövarna, såsom syskon, kollegor och kompisar, men även 
yrkesverksamma. Denna roll är inte enkel att kategorisera då det i rollen 
som betraktare också finns ett mått av utsatthet och även möjligt 
förövarskap.  

Det kan också nämnas att 
gruppen yrkesverksamma 
behöver brytas ner i olika 
beståndsdelar i den framtida 
analysen för att kunna besvara 
vilka specifika kategorier av 
yrkesverksamma som är 
företrädda. En viss del av 
svaret fås genom analysen av 
samhällssektorer, det vill säga 
att det främst är skola, 
socialtjänst, rättsväsende och 
hälso- och sjukvård som de 
yrkesverksamma arbetar 
inom. Det finns fog för vidare 
studier av exempelvis de 
yrkesverksamma som ska fråga om utsatthet för våld och som möter 
gravida och yngre barn (barnavårdscentraler, mödravårdscentraler, 
förlossningspersonal och öppna förskolan). Likaså finns det få studier av 
frivilliga och yrkesverksamma inom civilsamhället (såsom religiösa 
företrädare och idrottsledare).  

Åldersspann och livscykel 

I analysen av vilket åldersspann det fokuseras på eller vilken aspekt av 
livscykeln som studeras, 
framträder ett mönster där 
barn i skolåldern och unga 
vuxna är de grupper som i 
störst utsträckning är 
beforskade. Med hänsyn till 
lagstiftningen kring skolplikt 
och samtycke, är det många 
studier som fokuserar på 
elever i årskurs nio. Det finns 
även relativt många som 
fokuserar på åldersspannet 
16-25 år. Det finns ett färre 
antal studier som studerar 
vuxnas perspektiv och då 
främst det övre åldersspannet 

Figur 4. Rangordning utifrån vanligast 
förekommande roll/perspektiv i fokus. 

1 Yrkesverksamma
2 Utsatta
3 Förövare
4 ”Bisittare”/Möjliggörare

   /Betraktare

1 Utsatta
2 Yrkesverksamma

Roll/vems perspektiv företräds 

Forskning och andra studier

 Omfattningsstudier

Figur 5. Rangordning utifrån vanligast 
förekommande åldersspann i fokus. 

1 Unga vuxna (16-24)
2 Barn i skolålder (6-15)
3 Vuxna (25-65)
4 Barn i förskoleålder (2-5)

1 Barn i skolålder (6-15)
2 Unga vuxna (16-24)
3 Vuxna (25-65)

Forskning och andra studier

 Omfattningsstudier

Åldersspann/livscykel
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av åldrarna 25 -65 år.  

Det saknas dock studier av barn upp till och med förskoleålder samt 
studier av barn i yngre skolålder/förpuberteten (låg- och mellanstadiet). 
Likaså saknas studier av fasen när en kvinna är gravid och föder barn 
samt senare i livet när barn flyttar ut och pensionsåldern inträder. Till 
sist finns det också en betydande kunskapslucka när det gäller äldre 
personer, både yngre äldre (yngre än 79 år) och äldre äldre (80 år eller 
äldre) samt frågeställningar om hur exempelvis utsattheten påverkas av 
en eventuell beroendeställning till familj/släkt, tillgång till äldreboende 
eller generationsboende.  

Uttryckssätt, form eller aspekt 

När det gäller vilka uttryckssätt, former eller aspekter av HRV som 
studeras på fältet så framträder en delvis varierad bild. Flera studier 
berör också flera former av 
hedersrelaterat våld. Den 
vanligaste ansatsen i studierna 
är att beskriva en utsatt 
individs livssituation, utifrån 
vad det innebär att leva med 
kontroll, begränsningar, 
hedersnormer och subtila 
former av våld. Detta gäller 
såväl för forskning som för 
omfattningsstudier. Även 
könsstympning är relativt väl 
företrätt när det gäller vilka 
former av HRV som studeras 
inom forskningen (det bör 
noteras att vissa av dessa 
studier inte gör en explicit 
koppling mellan 
könsstympning och HRV).  

Det finns ett fåtal studier om 
barn- och tvångsäktenskap. 
Flertalet av 
omfattningsstudierna berör 
denna form av utsatthet, men 
endast i viss mån. Detsamma 
gäller omvändelseförsök och 
hbtq-personers utsatthet. Det 
finns ett fåtal studier som explicit studerar detta fenomen men fler som 
berör det i viss (eller liten) utsträckning. Det saknas studier av personer 

Figur 6. Rangordning utifrån vanligast 
förekommande uttryckssätt, form och 
aspekt av HRV. 

1 ”Vardaglig” kontroll & begränsningar
/leva med hedersnormer/subtil våld

2 Könsstympning
3 Barn- och tvångsäktenskap
4 Omvändelseförsök 

/hbtq personers utsatthet
5 Mord och grovt våld
6 Samband med radikal islamism

Bortföranden
7 Prostitution och människohandel

1 ”Vardaglig” kontroll & begränsningar
/leva med hedersnormer/subtil våld

2 Barn- och tvångsäktenskap
3 Omvändelseförsök 

/hbtq personers utsatthet
4 Könsstympning

Uttryckssätt/form/aspekt av HRV

Forskning och andra studier

 Omfattningsstudier
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med intersex-variationer (i:et i hbtqi). Det finns också relativt lite 
forskning om utsatthet för HRV hos personer med intellektuella och 
fysiska funktionsnedsättningar. 

Det finns ett fåtal studier som studerar mord och grovt våld i en 
hederskontext, dessa studier utgår främst från ett förövarperspektiv. 
Enstaka studier berör prostitution och människohandel ur ett HRV-
perspektiv, utsatthet för HRV i utlandet i samband med bortföranden 
och samband mellan HRV och radikal islamism. Det som bland annat 
saknas på kunskapsfältet är studier som utgår från en longitudinell 
uppföljning av eftervåldet, alltså längre studier som observerar 
förändringar och mönster över tid.  

Det finns också endast ett fåtal studier som berör migrationsprocessen 
och de finns främst inom könsstympningsfältet. Det finns också behov av 
att i framtida analyser bryta ner vilka åldrar som är i fokus i relation till 
de olika formerna, aspekterna och uttryckssätten av HRV.  

Plats, arena eller verktyg 

Den sista aspekten som 
analyserades var huvudsaklig 
plats, arena eller verktyg för 
HRV. När det gäller denna 
aspekt domineras 
kunskapsfältet av studier som 
fokuserar på hemmet och 
skolan som huvudsaklig arena 
för HRV, där flera studier 
omfattar båda arenorna. Det 
finns dock endast ett fåtal 
studier som berör digitala 
arenor (några studier kommer 
in på denna aspekt men 
studerar den inte per se). Även fritid är något som är belyst i liten 
uträckning samt utsatthet för HRV i det offentliga rummet. Många 
omfattningsstudier syftade till att täcka hela individens livssituation och 
var därför inte kategoriserbara ur denna aspekt. 

  

Figur 7. Rangordning utifrån vanligast 
förekommande plats, arena och 
verktyg för HRV. 

1 Hemmet
2 Skolan
3 Digitala arenor
4 Fritid

Forskning och andra studier

Plats/arena/verktyg för HRV
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Sammanställning av identifierade 
kunskapsluckor 

Sammanfattningsvis utmynnar analysen i följande kunskapsluckor när 
det gäller HRV:  

- Studier om HRV inom disciplinerna pedagogik, 
religionsvetenskap och genusvetenskap. 

- Studier om HRV inom sektorerna arbetsmarknad, högre 
utbildning, förskola och civilsamhället (inklusive idrottsrörelsen, 
öppen fritidsverksamhet och religiösa samfund). 

- Studier om tredje-parts roll i relation till den utsatta och 
förövarna, såsom syskon, kollegor och kompisar men även 
yrkesverksamma samt kvinnor som intar en förövarroll. 

- Studier om barn upp till och med förskoleålder samt studier av 
barn i yngre skolålder/förpuberteten (låg- och mellanstadiet).  

- Studier om personer ”mitt i livet” samt studier om äldre (både 
yngre och äldre äldre). 

- Studier om prostitution och människohandel ur ett HRV-
perspektiv, utsatthet för HRV i utlandet kopplat till bortförande 
och samband mellan HRV och religiös extremism. 

- Studier med longitudinell uppföljning av eftervåldet. 

- Studier om utsattheten under och efter migrationsprocessen. 

- Studier om HRV och digitala arenor.  

- Studier om utsatthet för HRV i det offentliga rummet samt på 
fritiden. 

- Studier om hbtqi-personers utsatthet för HRV. 

- Studier om utsatthet för HRV hos personer med intellektuella 
och fysiska funktionsnedsättningar. 
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Del 2 
Tidigare omfattningsstudier av 
hedersrelaterat våld och förtryck 

Inledning 

Den här sammanställningen syftar till att sammanfatta tidigare 
omfattningsstudier av hedersrelaterat våld och förtryck (HRV) i Sverige. 

Sammanställningen innefattar nationella omfattningsstudier sedan 2007 
samt regionala och lokala omfattningsstudier från och med år 2019 till 
och med år 2024. Någon tidigare lokal studie har också inkluderats då 
den bedömts vara central gällande metod och operationalisering för att 
mäta HRV. Sammanställningen omfattar endast studier som bygger på 
förstahandsuppgifter från den population där omfattning av HRV mäts. 
Den omfattar alltså inte studier som kartlägger omfattning av HRV 
genom exempelvis yrkesverksammas kännedom om antal ärenden eller 
stödsökande. 

Omfattningsstudier av HRV på nationell nivå har inventerats tills en 
mättnad har uppstått, med hjälp av de hänvisningar som görs till andra 
omfattningsstudier i respektive studie (så kallad snowball-metod). På 
regional och lokal nivå har inventeringen kompletterats med 
förfrågningar till länsstyrelsernas nätverk för arbetet mot mäns våld mot 
kvinnor samt det nätverk för regionala resurscentra som NCH ansvarar 
för.  

Utgångspunkter  

Beståndsdelar i hedersrelaterat våld och förtryck 

Specifika uttrycksformer för HRV är bland annat barn- och 
tvångsäktenskap, könsstympning av flickor och kvinnor d, 
oskuldskontroller och oskuldsingrepp, omvändelseförsök av 
hbtq-personer i en hederskontext samt bortförande eller kvarhållande av 
personer utomlands i en hederskontext. I övrigt förekommer alla former 
av våld (exempelvis fysiskt, psykiskt, socialt, sexuellt, ekonomiskt, 

 
d Enligt Socialstyrelsen är könsstympning ett uttryck för HRV, och en könsstympad 
kvinna eller flicka kan leva i en hederskontext och vara utsatt för våld. Hedersrelaterat 
våld och förtryck - Socialstyrelsen 

https://www.socialstyrelsen.se/kunskapsstod-och-regler/omraden/vald-och-brott/hedersrelaterat-vald-och-fortryck/
https://www.socialstyrelsen.se/kunskapsstod-och-regler/omraden/vald-och-brott/hedersrelaterat-vald-och-fortryck/
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materiellt, digitalt, försummelse) som uttryck för HRV.  

Utifrån bland annat regeringens definition av HRV skulle de centrala 
beståndsdelarna i hedersnormer eller hederskontexter kunna 
sammanfattas på följande sätt: 

- Sexualitet och äktenskap där sexualitet endast är accepterad 
inom ramen av ett heterosexuellt äktenskap. Det heterosexuella 
äktenskapet innefattar flera olika komponenter såsom en 
äktenskapsnorm, en heteronorm, en oskuldsnorm samt en 
kyskhetsnorm som även omfattar gifta kvinnor.  

- En strikt sexualmoral som utgår från krav på och kontroll av 
flickors och kvinnors sexualitet. Sexualmoralen omfattar både 
påstått och faktiskt beteende.  

- Strikt konservativa könsroller som utgår från en hierarki och 
separation mellan könen.  

- Kollektivets makt att upprätthålla normerna, med förtryck och 
våld om så krävs. Till detta kopplas en avsaknad av individuell 
frihet att välja partner samt ryktets betydelse, där både påstått 
och faktiskt beteende omfattas av kollektivets kontroll. 

Hedersrelaterade begränsningar och kontroll kan vara proaktiva i syfte 
att förebygga överträdelser av kollektivets normer (upprätthålla hedern) 
eller reaktiva i form av sanktioner vid överträdelser (återupprätta skadad 
eller förlorad heder).  

Reaktiva åtgärder som syftar till att återupprätta hedern blir ofta – men 
inte alltid – mer våldsamma. Det kan ibland vara svårt att dra gränsen 
mellan proaktiv och reaktiv kontroll vid ingripande åtgärder såsom 
tvångsäktenskap eller bortföranden. Men det kan ändå vara viktigt att 
särskilja begreppen analytiskt, till exempel i enkätfrågor som försöker 
klargöra motiven till begränsningar, kontroll eller våld som individer 
upplever.  

Det finns en ytterligare distinktion mellan direkt kontroll (exempelvis 
straff eller belöningar för att främja ett önskat beteende), indirekt 
kontroll (såsom social exkludering eller inkludering) och intern kontroll, 
som innebär att individen socialiseras eller manipuleras till att 
internalisera de normer som anses önskvärda och därmed kontrollerar 
sig själv.  

Vad omfattningsstudier av hedersrelaterat våld och 
förtryck mäter 

I detta avsnitt redogörs översiktligt för vad omfattningsstudier i 
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sammanställningen mäter och vilka distinktioner som är viktiga att 
förhålla sig till. Det är viktigt att komma ihåg att många av de normer, 
begränsningar och kontroller som förekommer i en hederskontext även 
kan finnas i andra sammanhang, såsom i konservativa miljöer. För att 
avgöra om en norm är hedersrelaterad behöver man ställa frågor om 
orsaken till våldet eller förtrycket, samt vilka konsekvenser det får om en 
individ inte följer dessa normer och begränsningar. I den följande texten 
används därför uttryck som "normer som kan vara hedersrelaterade" när 
omfattningsstudiers frågor och resultat beskrivs i stället för det mer 
generella "hedersrelaterade normer", för att understryka att normernas 
koppling till heder inte alltid är entydig.  

Det finns tre analytiska skiljelinjer som beskriver vad omfattningsstudier 
mäter, men i praktiken är dessa ofta svåra att särskilja, se Figur 8.  

Figur 8. Analytiska skiljelinjer gällande vad som mäts. 

En första skiljelinje går mellan omfattningsstudier som mäter förekomst 
av individer som lever med hedersnormer eller i en hederskontext, och 
omfattningsstudier som mäter förekomst av individer som lever med 
utsatthet för hedersrelaterat våld och förtryck eller hedersrelaterade 
begränsningar och kontroll (det sistnämnda är ett begrepp som används 
i flera omfattningsstudier). Att leva i en hederskontext betraktas här som 
synonymt med att leva med hedersnormer. Att leva med 
hedersrelaterade begränsningar och kontroll betraktas som synonymt 
med att leva med hedersrelaterat förtryck (och eventuellt våld). 
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Studier som mäter omfattning av normer som kan vara hedersrelaterade 
mäter i sin tur, dels hur vanligt det är att leva med normer som kan 
förekomma i en hederskontext, dels hur vanligt det är att själv ge uttryck 
för, det vill säga att internalisera dessa normer. 

Många studier mäter både förekomst av normer, kontroll, förtryck och 
våld som kan vara hedersrelaterat. Det är dock viktigt att särskilja 
fenomenen analytiskt vid kartläggning. Oavsett vilka begrepp som 
används är det också nödvändigt att operationalisera dem för att kunna 
mäta hur många individer som omfattas. 

I praktiken saknas ofta en tydlig gräns mellan att leva med hedersnormer 
och att omfattas av hedersrelaterade begränsningar, kontroll och våld. 
Detta dels eftersom anpassning till hedersnormer ofta sker genom 
internalisering av normerna, dels eftersom hederskontexter ofta innebär 
ett latent våld, med en mer eller mindre uttalad risk för eskalering av 
kontrollen, förtrycket och våldet vid normöverträdelser. Vidare utgörs 
psykiskt våld bland annat av just olika former av begränsningar och 
kontroll.  

Den andra skiljelinjen är den att leva med hedersrelaterade normer, 
begränsningar och kontroll kan handla såväl om att vara utsatt för som 
att vara utövare av begränsningar, kontroll och våld. Det kan vara svårt 
att göra en tydlig distinktion mellan utsatta och utövare av våld och 
förtryck i en hederskontext, där det finns krav på exempelvis pojkar och 
mödrar att utöva kontroll och våld mot flickor.  

En tredje distinktion är att en del omfattningsstudier frågar om upplevd 
oro för att utsättas för exempelvis tvångsäktenskap medan andra studier 
frågar om upplevd ofrihet i att själv välja partner. I båda fallen handlar det 
om att mäta andelen individer som lever med kontroll som kan vara 
hedersrelaterad. I vissa fall används också frågorna som komplement till 
varandra, för att mäta fenomenet så allsidigt som möjligt. Det är dock 
viktigt att vara medveten om skillnaden i vad som efterfrågas.  

Sammanställning av 
omfattningsstudier 

Det följande är en sammanställning av de omfattningsstudier som har 
analyserats i syfte att undersöka hur HRV operationaliseras och mäts i 
dessa studier. 
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Nationella, regionala och lokala omfattningsstudier 

Frihet och ansvar 

Åren 2007-2009 kom veterligen de första nationella 
omfattningsundersökningarna av HRV. Socialstyrelsens Frihet och ansvar 
– En undersökning om gymnasieungdomars upplevda frihet att själva 
bestämma över sina liv (2007) utgör redovisningen av ett 
regeringsuppdrag och bygger på en nationell enkätundersökning som 
besvarades av cirka 5 200 ungdomar i årskurs 2 på gymnasiet. Resultatet 
har viktats i ett försök att göra andelen elever med utländsk bakgrund 
representativ, men trots det bedöms resultaten alltjämt som osäkra. 
Studien ställer frågor om oro över att inte själv få välja partner som 
vuxen, begränsningar av föräktenskapliga relationer samt 
vänskapsrelationer med det andra könet samt erfarenhet av kontroll 
från/av syskon. 

Ett av studiens resultat är att ungefär fem procent av flickorna och tre 
procent av pojkarna bland de deltagande eleverna i årskurs 2 uppgav att 
de är mycket eller ganska oroliga för att någon förälder eller annan 
vuxen i familjen ska bestämma vem de ska gifta sig med eller leva 
tillsammans med som vuxen. 

Oskuld och heder 

Studien Oskuld och heder - en undersökning av flickor och pojkar som 
lever under hedersrelaterad kontroll i Stockholm stad – omfattning och 
karaktär (Schlytter, Högdin, Ghadimi, Backlund & Rexvid, 2009), 
innehåller bland annat enkätundersökningen UNG 08 som riktades till 
omkring 2 300 elever i årskurs 9 i Stockholm stad.  

Studien operationaliserar kriterierna för att leva med hedersrelaterad 
kontroll i fyra steg. Detta illustreras i Figur 9 nedan när det gäller flickors 
utsatthet.  

  
Figur 9. Stegvis avgränsning av gruppen flickor som uppfyller kriterierna 
för att leva i ett hedersrelaterat sammanhang (Schlytter et al., 2009, s.10) 
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Steg 1 – oskuldsnormer – innebär att flickorna omfattas av förväntningar 
från föräldrarna att vänta med sex till äktenskapet och att de inte tillåts 
ha ett förhållande med en jämnårig pojke. Innebörden av dessa kriterier 
är att flickorna inte får ha en föräktenskaplig sexuell relation. Det är, 
enligt studiens operationalisering, nödvändiga men inte tillräckliga 
kriterier för att omfattas av hedersrelaterade normer och begränsningar.  

Steg 2 – belyser om flickorna omfattas av begränsningar i att ha 
vänskapliga relationer med jämnåriga pojkar och om de förväntas följa 
andras vilja när det gäller val av framtida (äktenskaps)partner. De flickor 
som omfattas av ett av dessa två kriterier, utöver oskuldsnormerna i 
steg 1, uppfyller enligt studien kriterierna för att leva med 
hedersrelaterad sexuell kontroll. Det innebär att flickorna i fråga är 
starkt begränsade i sina möjligheter att själva välja framtida partner. 

Steg 3 – innebär att flickorna även har restriktioner när det gäller 
deltagande i skolaktiviteter och/eller i vanligt förekommande 
fritidsaktiviteter. Därmed omfattas de, enligt studiens kriterier, inte bara 
av hedersrelaterad sexuell kontroll utan även av ett villkorat deltagande i 
samhället.  

De flickor som uppfyller kriterierna i steg 1–3 är enligt studien de flickor 
som motsvarar kriterierna för att tillhöra kategorin som har 
hedersrelaterade normer och begränsningar. Av flickorna i 
undersökningen var det elva procent som tillhörde denna grupp.  

För pojkarna tillämpas kriterierna på ett något annorlunda sätt. För att 
tillhöra kategorin som har hedersrelaterade normer och begränsningar 
ska pojkarna omfattas av minst tre av de fyra begränsningar som ingår i 
kriterierna för steg 1 och 2. Utöver det ska de även ha restriktioner när 
det gäller deltagande i skolaktiviteter och/eller i vanligt förekommande 
fritidsaktiviteter. Det innebär att de två beståndsdelarna i 
oskuldsnormerna i steg 1 betraktas som nödvändiga kriterier för flickor 
men inte för pojkar. Detta eftersom normer om oskuld i 
hedersrelaterade sammanhang i huvudsak gäller unga kvinnor.  

Enligt studiens kriterier var det fyra procent av de deltagande pojkarna 
som levde med hedersrelaterade normer och begränsningar.  

Steg 4 i trappan omfattar de ungdomar som utöver den kontroll som steg 
1–3 innebär, dessutom uppger att de utsätts för kränkningar, hot och 
våld. Detta sker, enligt författarnas tolkning, i ett hedersrelaterat 
sammanhang, där sju procent av flickorna och tre procent av pojkarna i 
studien var utsatta för detta.  

Gift mot sin vilja 

År 2009 publicerades Ungdomsstyrelsens rapport Gift mot sin vilja, som 
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presenteras som en nationell undersökning av begränsningar hos unga i 
val av äktenskapspartner. Rapporten är resultatet av ett 
regeringsuppdrag att kartlägga förekomsten av arrangerade äktenskap 
mot en parts vilja. I teoriavsnittet framhålls det kontinuum mellan 
frivillighet och tvång som kan rymmas i företeelsen arrangerade 
äktenskap, där initiativet att välja respektive mandatet att samtycka till 
en äktenskapspartner kan skifta mellan föräldrarna och ungdomen. I 
båda fallen finns dock begränsningar i ungdomens frihet.  

Rapporten innehåller flera delar, däribland data från fyra olika 
enkätundersökningar. Bland annat analyseras samma data som använts i 
studierna Frihet och ansvar (Socialstyrelsen, 2007) samt Oskuld och heder 
(Schlytter et al., 2009). De mest relevanta slutsatserna dras dock utifrån 
en analys av Ungdomsstyrelsens ungdomsenkät 2009, en enkät som 
skickades ut via post till cirka 6 000 unga i åldern 16-25 år i hela landet. 
Enkäten besvarades av 2 900 ungdomar. 

Utifrån två frågor, om de själva får välja vem de ska gifta sig med och vem 
som väljer deras partner, uppskattades sju procent av kvinnorna och fyra 
procent av männen leva med en viss grad av begränsning i val av partner.  

Heder och samhälle 

I storstadsstudien som ingår i Heder och samhälle - Det hedersrelaterade 
våldets och förtryckets uttryck och samhällets utmaningar (Baianstovu, 
Strid, Särnstedt Gramnaes, Cinthio & Enelo, 2019) vidareutvecklas de 
analytiska verktygen för att mäta omfattningen och karaktären av HRV. 
Studien utgår från samma operationalisering av oskuldsnormer som i 
Oskuld och heder (Schlytter et al., 2009).  

I studien lyfts dock ett andra huvudsakligt kännetecken för 
hederskontexter utöver oskuldsnormer, nämligen det kollektiva 
användandet och sanktioneringen av våld. Studien indikerar att medan 
flickor oftare lever med förväntningar om att vara oskuld, lever pojkar 
oftare med förväntningar om att kontrollera syskon. Samtliga ungdomar 
som lever i en hederskontext lever med förväntningar om 
heteronormativitet. För att avgränsa, identifiera och urskilja 
hedersrelaterade begränsningar, hot och våld från icke-hedersrelaterade 
begränsningar utgår studien från följande kriterier:  

- Oskuldsnormer: unga som lever med dessa normer har 
förväntningar på sig att vänta med sex till äktenskapet och får 
inte ha en villkorslös kärleksrelation. 

- Våldsnormer: unga som lever med dessa normer har erfarenhet 
av våld från familjen eller släkten på grund av ett "vanhedrande" 
beteende, i kontrollerande syfte eller för att andra förväntar sig 
det. Alternativt har erfarenhet av att utsätta någon i familjen eller 
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släkten för våld, av motsvarande skäl.  

Enkätundersökningen i storstadsstudien omfattade ungefär 6 000 elever 
i årskurs 9 i Stockholm, Göteborg och Malmö. 

Bland de tillfrågade ungdomarna i de tre städerna omfattades mellan tio 
och 20 procent av oskuldsnormer. Mellan sju och nio procent omfattades 
av våldsnormer och mellan 13 och 22 procent omfattades av antingen 
oskulds- eller våldsnormer. Hur stor andel elever som omfattades av 
båda typerna av normer framgår inte. 

Studien frågar även efter heteronormer. Författarna bakom studien 
konstaterar att ”det tål att funderas över om heteronormativitet 
och/eller oskuldsideal utan tillhörande kollektiv dynamik i första hand 
bör kopplas samman med hedersnormer eller snarare kan ses som 
uttryck för en ortodox religiös övertygelse av annat slag, då äktenskapet i 
många trossammanhang betraktas som den enda legitima ramen för 
sexualiteten, vilket per definition utesluter både föräktenskapliga och 
homosexuella förbindelser”.e 

Ungas livsvillkor i Göteborg 

År 2023 gjordes en uppföljning av storstadsstudien i Göteborg – Ungas 
livsvillkor i Göteborg– Enkätundersökning för uppföljning av Göteborgs 
stads plan för arbetet mot hedersrelaterat våld och förtryck 2020–2023 
(Baianstovu & Enelo, 2023). Enkäten besvarades av knappt 900 elever i 
årskurs 9. Liksom i storstadsstudien har urvalet inte varit slumpmässigt 
och ”tenderar att luta åt skolor i utsatta och särskilt utsatta områden”. 

Studiens analytiska redskap var, liksom i storstadsstudien, 
oskuldsnormer (att förväntas vänta med sex till äktenskapet och att inte 
få ha en villkorslös kärleksrelation) samt våldsnormer. Resultat visar att 
26 procent av de ungdomar som deltog i studien levde med 
oskuldsnormer och att 16 procent levde med våldsnormer. Vidare hade 
fem procent av ungdomarna i studien konkreta erfarenheter av 
hedersrelaterat våld, det vill säga våld som syftar till att bevara familjens 
rykte och/eller att förebygga skam samt som bestraffning när 
ryktesspridning uppstår. 

Våld mot barn 2016 och 2022 

Stiftelsen Allmänna Barnhuset kartlägger regelbundet förekomsten av 
våld mot barn. Våld mot barn 2022 (Jernbro, Landberg & Thulin, 2023) är 
den femte nationella omfattningsstudien och innehåller ett avsnitt med 

 
e Baianstovu R. I., Strid, S., Cinthio, H., och Enelo, J-M., Heder och samhälle: Det 
hedersrelaterade våldets och förtryckets uttryck och samhällets utmaningar, Working 
Papers and Reports. Örebro: Örebro universitet, 2019, s. 479. 
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syfte att beskriva hur stor andel av eleverna i årskurs 9 som lever i en 
hederskontext. Den omfattar cirka 5 800 elever, där de deltagande 
skolorna har rekryterats genom ett stratifierat urval. Frågorna relaterade 
till detta område utgår från de tidigare nämnda rapporterna Frihet och 
ansvar (Socialstyrelsen, 2007) och UNG 018 (Ghadimi & Gunnarsson, 
2019). 

De kriterier som används för att beskriva omfattningen av elever som 
lever i en hederskontext är att inte själv få välja (äktenskaps)partner som 
vuxen, förväntningar från familjen eller släkten om att vänta med sex till 
äktenskapet, förväntningar från familjen eller släkten om att vara 
könsstympad eller omskuren samt utsatthet för könsstympning (ingen 
skillnad görs mellan flickor och pojkar). Kriterierna rangordnas inte i 
förhållande till varandra och det beskrivs inte heller huruvida de bedöms 
som nödvändiga eller tillräckliga villkor för att bedömas leva i en 
hederskontext.  

I Våld i ungas nära relationer och hedersrelaterat våld och förtryck 
(Jernbro & Landberg, 2024), den fördjupade analys av undersökningen 
som Stiftelsen Allmänna Barnhuset och Jämställdhetsmyndigheten 
genomfört, nämns uttryckligen att ”det ska tydliggöras att vi inte helt 
säkert vet att de ungdomar som av familj och släkt förväntas att vänta 
med sex tills de gifter sig, lever i en hederskontext” (s.24).  

Förväntningar om att vänta med sex till äktenskapet benämns i Våld mot 
barn 2022 (Jernbro, Landberg & Thulin, 2023) som oskuldskrav och skiljer 
sig från den operationalisering av oskuldsnormer som används i Oskuld 
och heder (Schlytter et al., 2009) liksom i Heder och samhälle (Baianstovu 
et al., 2019), där krav på att vänta med sex till äktenskapet kombineras 
med att inte få ha en (villkorslös) kärleksrelation.  

Resultatet i Våld mot barn 2022 (Jernbro, Landberg & Thulin, 2023) visar 
att 19 procent av de tillfrågade eleverna i årskurs 9 levde med 
oskuldskrav och att två procent inte själva fick välja vem de ska gifta sig 
med eller leva tillsammans med som vuxen.  

I den föregående nationella omfattningsstudien, Våld mot barn 2016 
(Jernbro & Janson, 2017), var det en ungefär lika stor andel – tre procent 
av de tillfrågade eleverna – som uppgav att de inte själva får välja vem de 
ska gifta sig med eller leva tillsammans med som vuxen. Undersökningen 
genomfördes bland elever både i årskurs 9 och årskurs 2 på gymnasiet. 
Frågan om att leva med oskuldskrav ställdes inte i den undersökningen.  

I Våld i ungas nära relationer och hedersrelaterat våld och förtryck 
(Jernbro & Landberg, 2024) görs en fördjupad analys av 
omfattningsstudien av Våld mot barn 2022 (Jernbro, Landberg & Thulin, 
2023), bland annat när det gäller samvariation mellan de olika kriterierna 
för att leva i en hederskontext, att vara våldsutsatt och 
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hälsokonsekvenser.  

I studien ställs frågan om en eventuell partner behöver uppfylla några 
villkor för att bli accepterad av familjen och vad som skulle hända om 
ungdomen var tillsammans med någon som inte uppfyller villkoren. Olika 
former av fysiskt och psykiskt våld, tvångsgifte, bortförande och 
oskuldskontroll finns bland svarsalternativen på den sista frågan.  

Resultatet visar att de deltagande ungdomarna som levde med 
oskuldskrav i högre grad hade krav från familjen på en eventuell partner 
än övriga ungdomar. Detta gällde särskilt flickor. Endast 28 procent av 
ungdomarna med oskuldskrav uppgav att familjen inte har några krav på 
en eventuell partner, till skillnad från 78 procent av ungdomarna utan 
oskuldskrav. Det vanligaste var krav på att inte ha en homosexuell 
relation eller krav på att en partner ska ha samma religion.  

När det gäller konsekvenser av att ha en otillåten kärleksrelation var det 
vanligaste svaret i alla grupper att inget speciellt skulle hända. Negativa 
konsekvenser uppgavs dock vara vanligare bland ungdomar med 
oskuldskrav, särskilt flickor. Den vanligaste förväntade konsekvensen var 
att familjen skulle försöka få ungdomen att göra slut med sin partner. 

UNG 018 

UNG 018 - En kartläggning av hedersrelaterat våld och förtryck bland 
unga i Uppsala (Ghadimi & Gunnarsson, 2019) är en undersökning bland 
elever i årskurs 9 i kommunala skolor i Uppsala tätort. Studien 
genomfördes 2018 av Tjejers rätt i samhället (TRIS), på uppdrag av 
Uppsala kommun och Länsstyrelsen i Uppsala län. Det totalt antalet 
svarande var 1 063 elever.  

Resultatet visar att 20 procent av de deltagande flickorna och tio 
procent av pojkarna förväntades vänta med sex tills de gifter sig, det vill 
säga de levde med ett oskuldskrav. Fem procent av flickorna och en 
procent av pojkarna uppgav att det är familjen som bestämmer vem de 
ska gifta sig med eller leva tillsammans med i framtiden. Ungdomarna 
delades in i tre kategorier utifrån om de väljer själva, har villkorade 
möjligheter att välja eller om det är familjen som väljer partner. Bland 
flickor med oskuldskrav uppgav 26 procent att det är familjen som väljer 
deras framtida partner.  

Studien ställde även frågor om äktenskapsplikt och heteronormativitet, 
genom att ungdomarna fick ta ställning till om deras familj och släkt har 
förväntningar på dem att vara gift som vuxen respektive att vara 
heterosexuell. Av flickorna och pojkarna var det 30 respektive 33 procent 
som uppgav sig ha förväntningar på att vara gift som vuxen respektive 
att vara heterosexuell (andelen var lika hög för båda förväntningarna för 
respektive kön). Bland ungdomarna med oskuldskrav var andelen dock 
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betydligt högre – omkring 80 procent.  

Ung i Botkyrka 

Ung i Botkyrka – Om hedersrelaterat våld och förtryck bland ungdomar i 
Botkyrka kommun (Ghadimi & Sayfoor, 2023) är liksom UNG 018 (Ghadimi 
& Gunnarsson, 2019) genomförd av TRIS. Undersökningen riktade sig till 
elever i årskurs 9 som fyllt 15 år på samtliga kommunala skolor i Botkyrka 
kommun. Enkäten genomfördes 2021 och besvarades av drygt 600 
elever. Att leva i en hederskontext operationaliseras i studien som att 
svara ja på följande två frågor:  

- ”Förväntas du vänta med sex tills du gifter dig för din familj eller 
släkt?”  

- ”Är du orolig för att någon person [i] din familj eller släkt ska 
bestämma vem du ska gifta dig med eller leva tillsammans med i 
framtiden?”f 

Såväl 22 procent av flickorna som av pojkarna förväntades vänta med sex 
tills de gifter sig och/eller upplevde oro kring att en nära anhörig skulle 
bestämma deras framtida partner. Av flickorna uppgav 20 procent att de 
omfattades av båda villkoren, medan endast två procent av pojkarna 
uppgav samma sak. Det framgick inte av studien hur stor andel av 
flickorna respektive pojkarna som omfattades av ett av villkoren. 

Studien ställde även samma frågor som i UNG 018 (Ghadimi & 
Gunnarsson, 2019) om krav från familjen/släkten på en eventuell partner 
och vad konsekvenserna skulle bli om ungdomen har en kärleksrelation 
som familjen/släkten inte accepterar, samt hur ungdomens möjlighet 
ser ut att välja vem de ska gifta sig med eller leva tillsammans med som 
vuxen.  

UngKAB23  

Ungas hälsa, relationer och sexliv – Resultat från UngKAB23 
(Folkhälsomyndigheten, 2025) är baserad på en återkommande nationell 
enkätstudie av Folkhälsomyndigheten som handlar om ungdomars 
sexuella och reproduktiva hälsa och rättigheter och riktar sig till 
befolkningen i åldrarna 16–29 år. Det totala antalet svarande i 
genomgången från 2023 var 9 444 unga. 

Huvudfokus i studien ligger inte på HRV. Det finns dock frågor om 
begränsningar som kan vara hedersrelaterade och om erfarenhet av 
könsstympning. En procent av unga kvinnorna, vilket motsvarar färre än 
30 av de svarande, uppgav att de har blivit könsstympade. Vidare svarade 

 
f Frågan redovisas på detta sätt i texten men enkätformuläret återges ej. 
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tio procent att de har krav på sig från familjen att vänta med sex till 
äktenskapet. Av män hade sju procent ett sådant krav och av personer 
med andra könsidentiteter rapporterade nio procent om ett sådant krav. 

När vänner av motsatt kön inte tillåts 

I När vänner av motsatt kön inte tillåts. Ungdomars erfarenheter av 
föräldrars restriktioner (Ghadimi, 2019) undersöktes i vilken utsträckning 
ungdomar får umgås med vänner av motsatt kön. Studien baserades på 
en enkätundersökning av elever i årskurs 9 i Stockholms stad. Studiens 
utgångspunkt är att oskulds- och kyskhetsnormer kan bidra till att 
vänskapsrelationer med det motsatta könet sexualiseras. Sexualiseringen 
av alla relationer med det motsatta könet samt av vardagliga skol- och 
fritidsaktiviteter och de begränsningar i vardagen som detta kan leda till 
benämns ibland som ett ”utvidgat oskuldskrav”.g  

Studien omfattade drygt 2 300 ungdomar, med en överrepresentation av 
ungdomar med två utlandsfödda föräldrar. Bland de ungdomar som 
deltog i studien var det sex procent av flickorna och tre procent av 
pojkarna som aldrig fick umgås med vänner av motsatt kön. Vissa 
begränsningar i umgänget med vänner av motsatt kön hade 25 procent 
av flickorna och tio procent av pojkarna.  

Negativ social kontroll bland ungdomar i Kronobergs län 

Negativ social kontroll bland ungdomar i Kronobergs län (Johansson, 
Hajra & Swärd, 2023) bygger på en enkätundersökning till elever i 
årskurs 8 och årskurs 2 på gymnasiet som Region Kronoberg 
genomförde 2021. Sammanlagt svarade ungefär 3 500 elever på enkäten i 
de berörda årskurserna. Begreppet negativ social kontroll definieras inte 
i studien.  

I rapporten redovisas svaren på frågan ”Är du orolig för att någon person 
i din familj eller släkt ska bestämma vem du ska gifta dig med eller leva 
tillsammans med i framtiden?” Mellan fem och sju procent av de 
deltagande flickorna och pojkarna uppgav att de var oroliga över att inte 
själva få välja framtida partner. Andelen var något högre för flickor i båda 
årskurserna. 

Utsatthet hos särskilt sårbara grupper 

Kvantitativa omfattningsstudier av utsatthet för begränsningar och 
kontroll som kan vara hedersrelaterade bland särskilt sårbara grupper 

 
g Detta diskuteras bland annat i Ghadimis studie Om kravet på oskuld. En studie av 
flickors respektive pojkars föreställningar (2007) samt i TRIS studie UNG 018 - En 
kartläggning av hedersrelaterat våld och förtryck bland unga i Uppsala (2019). 
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har i Sverige framför allt riktats mot två grupper: hbtq-personer och 
personer med intellektuell funktionsnedsättning.  

Unga hbtq-personers utsatthet för omvändelseförsök  

Myndigheten för ungdoms- och civilsamhällesfrågors (MUCF:s) rapport 
Unga hbtq-personers utsatthet för omvändelseförsök (2022) bygger på 
frågor i myndighetens nationella ungdomsenkät 2021. Nationella 
ungdomsenkäten har skickats till ett slumpmässigt urval av 12 000 unga i 
åldern 16–25 år.  

Omvändelseförsök definieras i rapporten som "påtryckningar och tvång 
som syftar till att få någon att förändra, permanent dölja eller avstå från 
att leva i enlighet med sin sexuella läggning eller könsidentitet eller 
uttrycka kön på det sätt personen själv vill." Resultatet viktades efter 
juridiskt kön och ålder för att försöka efterlikna fördelningen i Sveriges 
population i åldern 16–25 år. Enligt rapporten är det dock inte möjligt att 
uppskatta hur många unga i Sverige som kunde ha utsatts för 
omvändelseförsök utifrån undersökningens resultat. 

Av de tillfrågade hbtq-personerna svarade 18 procent att de har blivit 
utsatta för omvändelseförsök. Fem procent av hbtq-personerna uppgav 
att de har blivit utsatta för allvarligare former av omvändelseförsök, 
såsom bortförande eller tvångsäktenskap eller hot om sådana 
konsekvenser. 

Trippelt utsatt 

Organisationen TRIS har, med syfte att kartlägga utsattheten för HRV 
hos personer med intellektuell funktionsnedsättning, presenterat 
rapporten, Trippelt utsatt – Hedersrelaterat förtryck och våld bland 
ungdomar med intellektuell funktionsnedsättning (2012). Den bygger på 
en enkätundersökning till 216 elever på nio anpassade gymnasieskolor i 
Stockholm, Göteborg, Malmö och Uppsala. Studiens definition av 
hedersrelaterade normer och begränsningar grundar sig på den 
teoretiska modell som presenterades i Oskuld och heder (Schlytter et al., 
2009), men utformningen av frågorna justerades i syfte att anpassa dem 
för elever i anpassad gymnasieskola.  

Av 216 elever uppgav sju procent, och en något större andel flickor än 
pojkar, att det är deras föräldrar som bestämmer vem de ska gifta sig 
med. Av 214 elever svarade åtta procent, fler flickor än pojkar, att de inte 
tillåts vara tillsammans med någon. På frågan om de får ha sex för sina 
föräldrar svarade 28 procent av 191 elever nej, där en större andel av 
flickorna än pojkarna svarade nej.  
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Gömd & Glömd 

I TRIS undersökning Gömd & Glömd – Hedersrelaterat våld och förtryck 
mot vuxna med intellektuell funktionsnedsättning (2020), som hade 
samma syfte som Trippelt utsatt (TRIS, 2012), deltog 45 personer i daglig 
verksamhet som rekryterades från sju olika kommuner. Frågorna handlar 
om frihet och begränsningar i parrelationer och sexuella relationer samt 
avseende samboskap och äktenskap. Av de svarande bedömdes 15 
personer ha omfattande inskränkningar i dessa avseenden, 13 personer 
bedömdes ha inskränkningar, medan 14 svarande inte bedömdes ha 
några inskränkningar. Tio respondenter uppgav att de inte väljer själva 
vem de ska gifta sig med.h 

Kartläggningar av respondenternas värderingar 

Med migranternas röst 

World Values Survey genomförs vart femte år, i Sverige av Institutet för 
Framtidsstudier och undersöker politiska och sociala värderingar i olika 
länder och regioner (World Values Survey Association, 2020). En 
substudie, Migrant World Values Survey, genomfördes år 2018 för första 
gången, endast i Sverige. Den hade som fokus att studera hur 
värderingar och sociala normer förändras efter migrationen till Sverige, 
bland annat när det gäller hedersrelaterat förtryck. Resultaten 
presenteras i rapporten Med migranternas röst – Den subjektiva 
integrationen (Puranen, 2019). 

Undersökningen bygger på ett slumpmässigt urval av cirka 6 500 
personer som var folkbokförda i Sverige 2018 och merparten var födda i 
någon av de sju vanligaste ursprungsländerna för utomeuropeiska 
migranter.i  

Respondenterna fick bland annat uppge i vilken utsträckning de ansåg 
att hedersförtryck, operationaliserat som att ”andra, till exempel familjen 
eller släkten bestämmer över framför allt unga kvinnors livsval” kan 
accepteras, på en skala från 1–10. Över 50 procent av de tillfrågade 
svarade att hedersrelaterat förtryck aldrig kan accepteras, medan sju 
procent ansåg att det alltid kan accepteras. I genomsnitt var de svarande 
kraftigt avståndstagande. Kvinnor var mer avståndstagande än män – för 
högutbildade var dock skillnaderna mellan kvinnor och män små. De 
migranter som hade störst acceptans för HRV var de som hade varit 
kortast tid i Sverige. Detta sammanföll också med ursprungsland. 

 
h Antal svarande på de frågor som redovisas här är lägre än det totala deltagandet; 42 
respektive 43 personer. 
i Afghanistan, Eritrea, Irak, Iran, Somalia, Syrien och Turkiet. 
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Migranter från Eritrea, Somalia och Afghanistan – som hade kortast 
genomsnittlig tid i Sverige vid tidpunkten för undersökningen 
(undantaget Syrien) – hade högst acceptans. Migranter från de länder 
med längst genomsnittlig tid i Sverige – Turkiet och Iran – hade 
samtidigt lägst acceptans. 

En annan fråga handlade om ifall en flicka respektive pojke bör följa sin 
familjs vilja och gifta sig även om hon/han inte vill. Här svarade 69 
procent att de inte instämmer när det gäller flickor och 67 procent att de 
inte instämmer när det gäller pojkar. Av de svarande var det 13 procent 
som uppgav att de instämmer, avseende båda könen och 19 procent 
svarade att de inte vet. Det finns relativt stora skillnader i svaren utifrån 
kön, åldersgrupp, utbildningsnivå och ursprungsland.  

Våld mot barn 2022 

I den nationella studien Våld mot barn 2022 av Stiftelsen Allmänna 
Barnhuset (Jernbro, Landberg & Thulin, 2023) ställdes en fråga om hur 
väl ungdomarna anser att olika påståenden om relationer och sex 
stämmer. Framför allt ett av dessa påståenden mätte en beståndsdel i 
hedersnormer, nämligen ”Det är viktigt att en tjej/kille väntar med sex 
tills hon/han gifter sig”. Resultaten för denna fråga framgår inte i 
rapporten.  

I rapporten Våld i ungas nära relationer och hedersrelaterat våld och 
förtryck (Jernbro & Landberg, 2024) som är ett samarbete mellan 
Jämställdhetsmyndigheten och Stiftelsen Allmänna 
Barnhuset, presenteras en mer djupgående analys av HRV utifrån 
resultaten från Våld mot barn 2022 (Jernbro, Landberg & Thulin, 2023). 
Där framgår att en högre andel av de deltagande ungdomar som levde 
med oskuldskrav tyckte att det är viktigt att vänta med sex till 
äktenskapet, jämfört med övriga ungdomar. Till exempel svarade 
49 procent av ungdomarna med oskuldskrav att det är viktigt att en 
flicka väntar med sex till äktenskapet, i jämförelse med fyra procent av 
övriga ungdomar.  

UNG 018 

I TRIS studie UNG 018 (Ghadimi & Gunnarsson, 2019) ställdes frågor om 
ungdomars inställning till individuella fri- och rättigheter enligt svensk 
lagstiftning, såsom rätt till fri abort och rätt till homosexuella äktenskap 
samt förbud mot könsstympning, barnmisshandel och barn- och 
tvångsäktenskap. Resultaten visar att ungdomar som levde med 
oskuldskrav i högre grad var negativt inställda till i stort sett samtliga av 
dessa fri- och rättigheter än ungdomar som inte hade oskuldskrav. 
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Om kravet på oskuld  

I studien Om kravet på oskuld. En studie av flickors respektive pojkars 
föreställningar undersöktes i vilken utsträckning högstadieungdomar 
instämmer i normer som begränsar föräktenskapliga sexuella relationer 
(Ghadimi, 2007). Ungdomarna fick uppge huruvida de instämmer i 
påståenden om att flickor respektive pojkar ”ska vara oskuld när de gifter 
sig”. Detta bedömdes vara ett mått på ett ”självvalt” ställningstagande. 
Ungdomarna fick också uppge om de instämde i påståenden om att 
”föräldrar ska kunna bestämma att deras döttrar, respektive söner, ska 
vänta med sex tills de gifter sig”. Detta påstående avsåg att mäta 
föreställningar om den syn på sexualitet som också inkluderar och tar 
hänsyn till omgivningens uppfattning och krav på oskuld. Resultatet 
redovisas inte här då studien är utanför det undersökta tidsspannet i 
denna sammanställning. Artikeln bygger på en undersökning som 
genomfördes i en kommun år 2002. 

Skattning av könsstympningsomfattning 

År 2023 publicerade Socialstyrelsen faktabladet Uppskattning av antalet 
kvinnor och flickor i Sverige 2021 som kan ha varit utsatta eller riskerar 
att utsättas för könsstympning. Uppskattningen av utsatta baseras på 
antalet utrikes födda kvinnor och flickor som var folkbokförda i Sverige 
2021, förekomsten (prevalensen) av kvinnlig könsstympning i 
ursprungslandet, ålder då könsstympning vanligtvis genomförs i 
ursprungslandet och ålder för flickans/kvinnans migration till Sverige. 
För att ingå i uppskattningen av kvinnor och flickor som kan ha utsatts 
för könsstympning måste migrationen till Sverige ha skett efter den ålder 
då könsstympning vanligtvis genomförs i ursprungslandet. Enligt denna 
uppskattning kan cirka 68 000 kvinnor och flickor i Sverige ha utsatts för 
könsstympning. 

De flickor som uppskattades befinna sig i risk var flickor som är födda i 
eller har minst en förälder som är född i ett land där kvinnlig 
könsstympning förekommer och som var lika gamla eller yngre än den 
ålder då könsstympning vanligtvis genomförs i ursprungslandet. 
Resultatet visade att upptill 13 000 eller 23 000 flickor uppskattas 
befinna sig i risk för att utsättas för könsstympning, i ett låg- respektive 
högriskscenario. I lågriskscenariot antas integrationen ha en effekt på 
familjens inställning till könsstympning och hälften av andra 
generationens flickor antas befinna sig i risk. I högriskscenariot antas 
integrationen inte ha någon effekt och risken för andra generationens 
flickor antas vara lika hög som om de aldrig hade migrerat till Sverige. 

En liknande studie genomförs på NCH och förväntas publiceras under 
hösten 2025. Den kommande rapporten baseras på samma metod som 
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Socialstyrelsens rapport. Dock kompletteras underlaget med information 
om vissa personer som inte är folkbokförda i Sverige, dessa är 
asylsökande och mottagna enligt massflyktsdirektivet. Analysen 
genomförs longitudinellt, där skattningen av antal kvinnor och flickor i 
Sverige som kan vara könsstympande eller befinna sig i risk att bli 
könsstympade beräknas för varje år mellan 2004 och 2023. Resultaten 
jämförs med andra relevanta datakällor. Syfte är att fördjupa förståelsen 
för och ge ytterligare kontext till kunskapen om könsstympning. 

I Våld mot barn 2022 (Jernbro, Landberg & Thulin, 2023) ställdes frågor 
om den unga hade förväntningar på sig från familjen att vara 
könsstympad, respektive hade utsatts för könsstympning. Elva procent 
av flickorna med minst en utrikesfödd förälder uppgav att de upplevde 
förväntningar från familj eller släkt om att vara könsstympad och 0,1 
procent av alla flickor uppgav att de hade utsatts för könsstympning.  

Samvariation mellan att leva med hedersnormer 
och annan utsatthet 

Flera studier har belyst sambandet mellan att leva med kontroll och 
begränsningar som kan vara hedersrelaterade och annan utsatthet, 
exempelvis för psykiskt och fysiskt våld.  

I Våld i ungas nära relationer och hedersrelaterat våld och förtryck 
(Jernbro & Landberg, 2024) ingick elever som deltog i den nationella 
studien Våld mot barn 2022 (Jernbro, Landberg & Thulin, 2023) och som 
identifierades leva i en hederskontext.  

Bland de deltagande elever som hade begränsningar i val av framtida 
partner kände 46 procent förväntningar från familjen på att vänta med 
sex tills de gifter sig (oskuldskrav). Förväntningar på att vara 
könsstympad eller omskuren kände tolv procent (frågan ställdes till såväl 
flickor som pojkar). 

Nästan hälften av ungdomarna med oskuldskrav hade utsatts för våld av 
en vuxen, i jämförelse med 40 procent bland ungdomar utan detta krav. 
Vidare framgick att ungdomar med oskuldskrav var utsatta för alla 
former av våld av vuxna, förutom sexuella övergrepp, i högre 
utsträckning än övriga ungdomar. Ungdomar med oskuldskrav, särskilt 
flickor, var vidare utsatta för allvarligt och upprepat våld från vuxna i 
större utsträckning. Flickor med oskuldskrav var även multiutsatta 
(utsatta för tre eller fler former av våld) i högre utsträckning än övriga. 
Vidare var psykisk ohälsa vanligare bland flickor med begränsningar i val 
av framtida partner. 

Resultat som tyder på ett samband mellan att leva i en hederskontext 
och att vara våldsutsatt och att leva med psykisk ohälsa har belysts i en 
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rad andra omfattningsstudier, bland annat Heder och samhälle 
(Baianstovu et al., 2019). Dessa resultat redogörs inte för i denna 
sammanställning, som har fokus på omfattning av HRV. 

Ett urval av omfattningsstudier av negativ social 
kontroll i Norge och Danmark 

Ett begrepp som ligger nära, som ofta omfattar HRV och som används 
bland annat i Norge och Danmark, är negativ social kontroll. För att skilja 
HRV från andra former av negativ social kontroll kan det vara nödvändigt 
att i en omfattningsstudie ställa frågor om varför den utsatta tror att hen 
utsätts för begränsningar, kontroll eller våld. Detta i syfte att försöka 
särskilja skäl som är kopplade till upprätthållande eller återupprättande 
av familjens eller kollektivets heder från andra typer av skäl. Det kan 
även vara viktigt att fråga om befarade konsekvenser vid 
normöverträdelser.  

I Norge och Danmark definieras negativ social kontroll som olika typer 
av handlingar som på ett systematiskt sätt begränsar någon från att leva 
ett självständigt liv, i strid med de rättigheter individen har.j Den 
definition som användes i en tidigare norsk handlingsplan, för år 2017–
2020, tar på ett tydligare sätt fasta på i vilket syfte kontrollen utövas: 
”Negativ social kontroll förstår vi här som olika former av övervakning, 
påtryckningar, hot och tvång som utövas för att se till att individer lever i 
linje med familjens eller gruppens normer (…).”k I denna definition är det 
tydligt att syftena skiljer sig åt mellan negativ social kontroll och HRV, 
där negativ social kontroll visserligen handlar om att leva i enlighet med 
kollektiva normer men saknar dimensionen av kollektiv heder.  

NCH har identifierat nordiska omfattningsstudier av negativ social 
kontroll med nationell täckning från de senaste åren. Sammanställningen 
är inte heltäckande. Här beskrivs omfattningsstudier, den norska studien 
Omfang av negativ sosial kontroll (Proba samfunnsanalyse, 2021) och den 
danska studien Unges oplevelser af negativ social kontrol (Als Reserach 
AoS, 2018). Även några äldre studier och studier med ett mindre urval 
nämns, där intressanta enkätfrågor har identifierats.  

NCH har på hedersförtryck.se publicerat en nordisk utblick som är till 

 
j Se till exempel den norska regeringens handlingsplan Frihet fra negativ sosial 
kontroll og æresrelatert vold 2021–2024. Norges regering, 2021. Tillgänglig på: Frihet fra 
negativ sosial kontroll og æresrelatert vold (2021-2024) - regjeringen.no 
k Översatt av författarna. Retten til å bestemme over eget liv. Handlingsplan mot negativ 
sosial kontroll, tvangsekteskap og kjønnslemlestelse (2017-2020), s.12. Norges 
regeringen, 2017. Tillgänglig på Retten til å bestemme over eget liv. Handlingsplan mot 
negativ sosial kontroll, tvangsekteskap og kjønnslemlestelse (2017-2020). - 
regjeringen.no 

https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/frihet-fra-negativ-sosial-kontroll-og-aresrelatert-vold/id2861094/
https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/frihet-fra-negativ-sosial-kontroll-og-aresrelatert-vold/id2861094/
https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/retten-til-a-bestemme-over-eget-liv/id2542163/#:%7E:text=Denne%20handlingsplanen%20er%20en%20helhetlig%20satsning%20over%20fire,negativ%20sosial%20kontroll%20og%20tvang%20i%20ulike%20former.
https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/retten-til-a-bestemme-over-eget-liv/id2542163/#:%7E:text=Denne%20handlingsplanen%20er%20en%20helhetlig%20satsning%20over%20fire,negativ%20sosial%20kontroll%20og%20tvang%20i%20ulike%20former.
https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/retten-til-a-bestemme-over-eget-liv/id2542163/#:%7E:text=Denne%20handlingsplanen%20er%20en%20helhetlig%20satsning%20over%20fire,negativ%20sosial%20kontroll%20og%20tvang%20i%20ulike%20former.
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nytta i det framtida arbetet, men som kan behöva kompletteras med en 
översyn av vilka begrepp som används och hur de definieras i andra 
länder som kommit långt på området, till exempel Storbritannien, 
Nederländerna och Kanada.l 

Omfang av negativ sosial kontroll  

Omfang av negativ sosial kontroll (Proba sammfunnsanalyse, 2021) är 
framtagen på uppdrag av den norska myndigheten Integrerings- og 
mangfoldsdirektoratet. Studien innehåller en nationell undersökning, 
Retten til å leve et fritt liv, gjord bland drygt 3 300 ungdomar i årskurs 1 
och 2 på gymnasiet, fördelade geografiskt på alla fylken i Norge. Svaren 
från alla fylken har viktats efter sin andel av populationen.  

Negativ social kontroll operationaliseras i studien genom frågor om: 

- begränsningar i deltagande i skolaktiviteter  

- begränsningar i deltagande i fritidsaktiviteter  

- begränsningar i vänskapsrelationer 

- begränsningar gällande parförhållanden och sexualitet 

- upplevelse av kontroll från föräldrar, andra elever, lärare, 
församling, m. fl. 

- kontroll av tros- och åsiktsfrihet 

- reaktioner och hot/straff kopplat till ovanstående 

- rädsla för eller erfarenhet av bortföranden (frågor om det ställdes 
endast till ungdomar med invandrarbakgrund, dvs. som själva har 
invandrat eller har föräldrar som har gjort det). 

Frågor om att själv kunna välja utbildning samt (äktenskaps)partner som 
vuxen betraktades enligt studien som mycket relevanta (”svært 
relevante”) när det gäller negativ social kontroll.  

Av ungdomarna med invandrarbakgrund svarade 13 procent att de var 
rädda för att bli bortförda. Vidare svarade sju procent att de hade blivit 
hotade med att föras bort under de senaste tolv månaderna och tre 
procent svarade att de har upplevt bortföranden.  

Inom området relationer och sexualitet ställdes flera frågor som ungefär 
motsvarar dem som oftast ingår i operationaliseringen av oskuldsnormer 
i svenska studier. Gällande påståendet att "jeg kan velge selv hvem jeg 
skal gifte meg med/leve sammen med som voksen" svarade två procent 

 

l Omvärldsbevakning och nyhetsbrev - Hedersförtryck.se 
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av ungdomarna att det stämmer ganska eller väldigt dåligt. 

Gällande påståendet att ”foreldrene mine/andre voksne jeg bor med ville 
akseptert at jeg hade sex utenfor ekteskap” svarade elva procent av 
ungdomarna att det stämmer ganska eller väldigt dåligt. 

Unges oplevelser af negativ social kontrol  

I Danmark har undersökningen Unges oplevelser af negativ social kontrol 
(Als Research, 2018) genomförts på uppdrag av myndigheten Styrelsen 
for International Rekruttering og Integration. Undersökningen syftade 
till att studera omfånget av och karaktären på negativ social kontroll och 
hedersrelaterade konflikter bland unga i Danmark år 2017. 

Undersökningen omfattade en enkät som besvarades av drygt 4 500 
unga i åldern 15-29 år, varav cirka 3 500 personer hade ”minoritetsetnisk 
bakgrund”.  Resultatet redogörs inte för här. Negativ social kontroll 
operationaliserades i studien genom frågor om social kontroll i 
förhållande till: 

- val av utbildning 

- religionsfrihet och religiös klädsel 

- närmiljö och vänskapsrelationer samt 

- äktenskap och sexuella relationer. 

Utöver det ställdes frågor om 

- huruvida det är viktigt att ta hänsyn till familjens heder  

- respondenternas inställning till jämställdhet 

- erfarenhet av social kontroll och sanktioner från familjen samt  

- erfarenhet av att utöva social kontroll.  

Andra norska och danska studier 

Andra norska och danska studier som analyserats inför arbetet med den 
här rapporten och som refereras till i det följande är de danska studierna 
Omfang og karakter af negativ social kontrol i grundskolens 6–8. klasse 
(Als Research, 2018) och Ung i 2011 – nydanske unges oplevelse af social 
kontrol, frihed og grænser (Als Research, 2011). Den första är en 
enkätundersökning bland drygt 1 400 grundskoleelever i årskurs 6–8. 
Den andra är en enkätundersökning bland närmare 3 000 unga mellan 15 
och 20 år. 

Det finns också en relevant fråga som identifierats i Familiepraksis og 
likestilling i innvandrede familier (Kavli & Nadim, 2009), som 
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publicerades av den norska forskningsstiftelsen Fafo. 

Medskick i det framtida arbetet 
Nedan sammanställs de medskick som NCH har identifierat till det 
framtida arbetet med omfattningsstudier av HRV.  

- Det är viktigt att inledningsvis tydliggöra vad som ska kartläggas:  

o är det hur stor andel av befolkningen eller en viss grupp i 
samhället som lever med hedersrelaterade begränsningar 
och kontroll, eller 

o är det något annat, till exempel hur stort antal som söker 
stöd och skydd utifrån hedersrelaterad utsatthet?  

Det sistnämnda kan vara relevant för att få en uppfattning om 
stödbehovet och hur nuvarande stödutbud tillgodoser det, till 
exempel inför en process att påbörja en etablering av ett 
regionalt resurscentrum.  

Men för att få en uppfattning om utsattheten för HRV i hela 
befolkningen eller specifika grupper, inklusive det mörkertal som 
inte kommer till myndigheternas kännedom, behöver den första 
typen av omfattningsstudier genomföras.  

Det är även viktigt att tydliggöra om det som ska kartläggas är 
omfattning av att leva med hedersnormer eller omfattning av att 
leva med hedersrelaterad kontroll, begränsningar, förtryck och 
våld.  

För att fastställa att det är just hedersnormer eller 
hedersrelaterad kontroll, begränsningar, förtryck och våld som 
ligger bakom ett instämmande behövs en följdfråga ställas om 
varför samt vilka möjliga konsekvenser det skulle bli om individen 
bryter mot detta. 

Vid redovisning av resultat från omfattningsstudier kan det med 
fördel tydliggöras hur omfattningen av det som mäts skiljer sig 
beroende på vilka beståndsdelar i HRV som räknas in. Utifrån en 
sådan uppdelning kan det även bli möjligt att uttala sig om 
riskgrupper för att utsättas för olika aspekter av HRV.  

- När det gäller frågor om erfarenhet av våld så bör de innefatta 
såväl frågor om att ha varit utsatt för våld som att ha utövat våld. 
Resultaten för dessa två grupper bör dock redovisas separat. 

- För att säkerställa att omfattningsstudien mäter just HRV och 
inte andra former av begränsningar och kontroll, behöver 
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studien definiera vad som utmärker en hederskontext och 
särskiljer den från andra kontexter av negativ social kontroll.  

o En (definierande) skillnad skulle kunna vara att 
hederskontexter innefattar ett kollektivt legitimerat våld (så 
kallade våldsnormer).  

o En annan skillnad kan handla om i vilket syfte förtrycket och 
våldet utövas.  

o Ytterligare en skillnad skulle kunna handla om vilken typ av 
handlingar som innefattas i förtrycket och våldet, där uttryck 
för negativ social kontroll möjligen återfinns i mer vardagliga 
eller subtila former av förtryck, medan HRV kan förekomma i 
både subtila och mer extrema former av våld. 

- Det borde satsas på att skapa ytterligare samarbeten för att göra 
fördjupade analyser utifrån ett HRV-perspektiv, baserat på de 
nationella undersökningar som redan görs.  

Kategorier och beståndsdelar i 
tidigare omfattningsstudier av 
hedersrelaterat våld och förtryck 

De analyserade omfattningsstudierna har operationaliserat HRV på olika 
sätt. NCH har sammanställt detta utifrån vilka beståndsdelar i 
hedersnormer eller hedersrelaterat våld och förtryck som mäts.  

Övergripande kategorier  

I Figur 10 illustreras vad som mäts indelat i fyra kategorier. I kategorin 
Utsatthet för hedersrelaterat våld och förtryck ingår även oro för att 
utsättas för olika former av HRV. Kategorin Utövande av hedersrelaterat 
våld och förtryck inkluderar att leva med förväntningar om eller krav på 
att utöva hedersrelaterad kontroll och våld. Sådana förväntningar och 
krav innebär även en utsatthet, men för att tydligt avgränsa kategorierna 
i förhållande till varandra definieras dessa förväntningar och krav här 
som utövande. 



 

45 

 

 

Figur 10. Kategorier för vad som mäts. 

På samma sätt är uppdelningen mellan utsatthet för hedersrelaterade 
normer och utsatthet för HRV delvis konstlad. Att leva med 
hedersnormer kan (i sig) innebära att leva med hedersrelaterade 
begränsningar. Även här är det dock gynnsamt att särskilja kategorierna 
analytiskt för att tydliggöra vad som mäts (och hur) i olika 
omfattningsstudier. 

Beståndsdelar av hedersrelaterat våld och förtryck 

Varje övergripande kategori omfattar olika beståndsdelar, såsom vilka 
normer, former av tvång och våld som ingår i respektive kategori. Dessa 
beståndsdelar kan identifieras och mätas i omfattningsstudier. Nedan 
beskrivs hur dessa beståndsdelar har mätts i tidigare omfattningsstudier. 

Utsatthet för hedersrelaterade normer 

De normer som kan vara hedersrelaterade som har identifierats i tidigare 
omfattningsstudier är: 

- Oskuldsnorm – det vill säga en förväntan eller ett krav från 
familjen och/eller släkten om att vänta med sex till äktenskapet. 

Notera att en del tidigare omfattningsstudier har 
operationaliserat oskuldsnormer som en kombination av 
oskuldskrav och förbud av föräktenskapliga relationer (se 
Sammanställning av omfattningsstudier på s.26 och framåt). Här 
används en mer ordagrann förståelse av begreppet, som innebär 
just en norm om att vara sexuellt oerfaren vid äktenskapets 
ingående.  

Utsatthet 
för hedersrelaterade normer

Utsatthet för 
hedersrelaterat våld och förtryck

- Att leva med hedersnormer eller i en 
hederskontext. 
- T.ex med oskuldsnorm och 
heteronorm

- Erfarenhet av att utsättas för 
hedersrelaterade begränsningar, 
hedersrelaterad kontroll eller 
hedersrelaterat våld

Bejakande 
av hedersrelaterade normer

Utövande 
av hedersrelaterat våld och förtryck

- Personens egen acceptans av 
hedersnormer

- Erfarenhet av att utsätta andra för 
hedersrelaterade begränsningar, 
kontroll och eventuellt våld

- Att leva med förväntningar om eller 
krav på att utöva hedersrelaterad 
kontroll och våld
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- Könsstympningsnorm – en förväntan från familjen och/eller 
släkten om att vara könsstympad.  

- Heteronorm – en förväntan från familjen och/eller släkten om 
att vara heterosexuell. 

- Äktenskapsnorm – en förväntan från familjen och/eller släkten 
om att vara gift som vuxen. 

Dessa normer utgör väsentliga beståndsdelar av hedersrelaterade 
normer, men att normerna förekommer betyder inte nödvändigtvis att 
det rör sig om en hederskontext. För att kunna avgöra det behöver 
följdfrågor ställas om varför förväntningarna finns och om normerna är 
kopplade till heder och skam. 

Bejakande av hedersrelaterade normer 

Inom denna kategori har två beståndsdelar identifierats som är 
delvis annorlunda än dem som har presenterats ovan.  

- Oskuldsnorm och inställning till relationer och sexualitet 

Denna kategori fångar inställning till föräktenskapliga relationer 
på ett bredare sätt än oskuldsnormer. För utsatta har 
beståndsdelarna oskuldsnormer och andra begränsningar i 
föräktenskapliga relationer delats upp mellan kategorierna 
Utsatthet för hedersrelaterade normer och Utsatthet för 
hedersrelaterat våld och förtryck. Här handlar det om 
respondenternas inställning i båda fallen och de ryms därför 
inom samma kategori.  

- Acceptans av hedersförtryck och negativ inställning till 
lagstadgade fri- och rättigheter 

Frågor som mäter respondenternas inställning till lagstadgade 
fri- och rättigheter förekommer i ett flertal omfattningsstudier. 
Exempel är bejakande av konservativa könsroller, negativ 
inställning till homosexualitet och acceptans för våld inom 
familjen.  

Bejakande av dessa normer och värderingar som en negativ 
inställning till lagstadgade fri- och rättigheter kan även 
förekomma i andra sammanhang. Därmed blir det svårt att dra 
slutsatsen att det handlar om hedersrelaterade normer. Däremot 
kan det vara relevant att kartlägga respondenternas inställning i 
dessa frågor och hur de samvarierar med att leva i en 
hederskontext, där förekomsten av en hederskontext har 
operationaliserats genom andra frågor. 
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Utsatthet för hedersrelaterat våld och förtryck 

De uttryck för HRV som har identifierats i omfattningsstudierna är: 

- Begränsning av föräktenskapliga relationer  

Begränsningar av föräktenskapliga relationer i en hederskontext 
innebär ett förbud mot romantiska relationer före äktenskapet. 
Dessa restriktioner är nära kopplade till oskuldsnormer, social 
kontroll och begränsningar i vardagen såsom förbud av 
vänskapsrelationer med personer av motsatt kön. 

- Ofrihet i val av livspartner 

Ofrihet när det gäller att välja framtida partner är en central 
beståndsdel i en hederskontext och ett frekvent frågeområde i 
tidigare omfattningsstudier. Det skiljs därför ut som en egen 
beståndsdel, även om det har stora beröringspunkter med andra 
frågor om frihet att välja gällande sin framtid. Här ingår 
barnäktenskap och tvångsäktenskap. 

- Annan typ av hedersrelaterad kontroll och begränsningar 

Detta är en bred kategori som egentligen fångar två 
beståndsdelar. Dels könsseparation och kontroll och 
begränsningar i vardagen, vilket sammantaget kan betraktas som 
ett sorts ”utvidgat oskuldskrav". Dels ofrihet gällande 
livsåskådningsfrågor och att själv bestämma över sin framtid i 
andra frågor än val av livspartner. Eftersom dessa typer av frågor 
ofta ställs samlat i omfattningsstudierna redovisas de två 
beståndsdelarna samlat. Varje beståndsdel innehåller i sin tur ett 
antal mindre beståndsdelar. Dessa redovisas under det aktuella 
avsnittet. 

- Utsatthet för särskilda uttrycksformer av HRV 

Det finns vissa uttrycksformer som kännetecknas av att de kan 
särskiljas och avgränsas från andra typer av våld och förtryck. 
Exempelvis kan dessa vara omvändelseförsök, könsstympning 
och bortföranden. Samtidigt, likt andra tidigare beskrivna 
uttrycksformer, är dessa inte nödvändigtvis unika för HRV, utan 
kan också förekomma i andra kontexter. 

- Utsatthet för olika former av hedersrelaterat våld 

Denna beståndsdel rymmer erfarenhet av att utsättas för olika 
typer av våld från personer i familjen/släkten av 
hedersrelaterade skäl. Detta innebär att leva med 
hedersrelaterade våldsnormer, det vill säga ha erfarenhet av våld 
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från familjen och/eller släkten på grund av ett "vanhedrande" 
beteende, i kontrollerande syfte eller för att andra förväntar sig 
det, alternativt ha erfarenhet av att utsätta någon i familjen 
och/eller släkten för våld, av motsvarande skäl, enligt den 
operationalisering som används i studierna Heder och samhälle 
(Baianstovu et al., 2019) och Ungas livsvillkor i Göteborg 
(Baianstovu & Enelo, 2023). 

Även i den här kategorien är det viktigt att beakta att utsatthet 
för begränsningar och våld inte nödvändigtvis är hedersrelaterad. 
Därför är det viktigt att undersöka orsak och konsekvenser. 

Utövande av hedersrelaterat våld och förtryck 

- Erfarenhet av att utöva olika typer av våld mot personer i 
familjen och/eller släkten av hedersrelaterade skäl.  

- Förväntan om, krav på eller erfarenhet av att tvinga utöva 
kontroll och eventuellt våld mot personer i familjen och/eller 
släkten av hedersrelaterade skäl. 

Även dessa två kategorier innefattar att leva med hedersrelaterade 
våldsnormer.  

Nedan följer en sammanställning av hur de olika kategorierna av 
hedersrelaterade normer och utsatthet mäts. De frågor som har ställts 
samt källhänvisningar listas i slutnoter i Bilaga 2. De norska och danska 
studier som ingår i sammanställningen citeras framför allt när de 
innehåller frågor som inte ingår i någon svensk studie.  

Frågor om exempelvis erfarenhet av att söka stöd finns inte med i 
sammanställningen. Sådana frågor kan vara relevanta att ställa i en 
omfattningsstudie av hedersrelaterad utsatthet, men faller utanför 
ramen för denna rapport.  

Utsatthet för hedersrelaterade normer 

Av genomgången ovan framgår att det har identifierats fyra typer av 
hedersrelaterade normer som respondenten kan vara utsatt för. 
Genomgången av hur dessa normer mäts inleds dock med en mer 
generell fråga som kan mäta utsatthet för hedersnormer, från den 
danska studien Unges oplevelser af negativ social kontrol.1 Frågan gäller 
vilken betydelse hänsyn till familjens ”ära eller rykte” har för vad 
respondenten kan göra i vardagen. En följdfråga ställs också om vad som 
ligger bakom ett eventuellt handlande utifrån hänsyn till familjens ära 
eller rykte.2 När det gäller den sistnämnda frågan ska det framhållas att 
det inte är helt enkelt att bedöma vilka svarsalternativ som kan vara 
hedersrelaterade. Det beror bland annat på att en persons uppfattning 
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om orsaken kan grunda sig i internaliserade hedersnormer.  

Oskuldsnorm 

I detta avsnitt redovisas alla frågor som gäller såväl normer kring som 
krav på att vänta med sex till äktenskapet. Som har nämnts tidigare, så 
kan den som lever med sådana krav även omfattas av hedersrelaterade 
begränsningar. Här samlas frågorna ändå under denna kategori för 
tydlighetens skull. Frågor som mäter krav på eller förväntningar från 
familjen eller släkten om att vänta med sex till äktenskapet finns i en rad 
studier.  

I Frihet och ansvar efterfrågas respektive förälders inställning till att 
ungdomen har sexuella relationer3 och skälet till eventuella 
begränsningar.4 I enkätbilagan till Frihet och ansvar svartmarkeras de 
svarsalternativ som ”sammantaget tyder på att det skulle kunna handla 
om en hedersrelaterad problematik kännetecknad av kyskhetskrav, 
inskränkt frihet i vardagen och begränsade möjligheter att göra egna val 
för framtiden”m. På frågan om sexuella relationer anses svarsalternativet 
”förbjuder sex utom äktenskapet” som hedersrelaterat. På frågan om skäl 
till att föräldrarna förbjuder sex utanför äktenskapet, har 
svarsalternativen kopplade till rykte, skam, religion/livsåskådning och 
oskuldskrav, svartmarkerats.  

Olika varianter av en fråga som mäter förväntningar från familjen om att 
vänta med sex till giftermålet finns i studierna Oskuld och heder5, Ung 
0186, Ung i Botkyrka7 och Våld mot Barn 2022.8 Ingen av studierna ställer 
någon följdfråga om orsaken till att det bedöms som viktigt att vänta 
med sex. 

Ett annat sätt att fråga om oskuldsnormer finns i den danska studien 
Ungas oplevelser af negativ social kontrol. I studien ställs först en generell 
fråga om alla kvinnor blöder vid första samlaget9, följt av en fråga om ifall 
respondenten är orolig över att inte själv blöda vid första samlaget.10 
Denna variant av frågor om oskuldsnormer kan på ett konkret sätt fånga 
dess innebörd, dock fångar den inte orsaken till rädslan för att inte 
blöda.  

Heder och samhälle och uppföljningsstudien Ungas livsvillkor i Göteborg 
frågar, utöver förväntningar på respondenten om att vänta med sex, även 
om en generell norm i familjen eller släkten om att flickor respektive 
pojkar ska vänta med sex till äktenskapet.11 

Folkhälsomyndighetens undersökning UngKAB23 har med en fråga om 
 

m Socialstyrelsen (2007). Frihet och ansvar – En undersökning om gymnasieungdomars 
upplevda frihet att själva bestämma över sina liv, Rapport 2007-131-27. Stockholm: 
Socialstyrelsen, s. 59.  
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krav på att vänta med sex till giftermålet.12 

I TRIS båda rapporter om HRV, Trippelt utsatt13, 14 och Gömd & Glömd15, 16 
som riktar sig till personer med funktionsnedsättning, är frågorna 
formulerade mer rakt på sak. Dock handlar frågorna generellt om att ha 
sex, inte om att vara oskuld vid äktenskapets ingående. 

Könsstympningsnorm 

Huruvida det finns förväntningar i familjen eller släkten om att vara 
könsstympad efterfrågas i Heder och samhälle och Ungas livsvillkor i 
Göteborg 17 samt Våld mot barn 202218, på ett snarlikt sätt. 

Samtliga studier använder både begreppet ”könsstympad” och 
”omskuren”, troligen för att frågan ställs till både flickor och pojkar, samt 
för att språket ska motsvara det som utsatta själva kan använda om 
företeelsen.  

Heteronorm 

När det gäller förekomsten av en heteronorm i familjen och/eller släkten 
så mäts detta på olika direkta eller indirekta sätt. Heder och samhälle och 
Ungas livsvillkor i Göteborg19 samt Ung 01820 frågar rakt på sak om 
förväntningar på respondenten att vara heterosexuell. I UngKAB23 ställs 
frågor om det finns eller har funnits krav i familjen om att partnern har 
ett annat kön. 21 

En variant är att fråga om föräldrarna skulle acceptera att respondenten 
är homosexuell. Frihet och ansvar frågar om detta och ger också en 
indikation om orsaken till och graden av föräldrarnas eventuella 
avståndstagande.22 Dock har inget av dessa svarsalternativ angivits som 
potentiellt hedersrelaterat vid resultatsammanställningen. 

Andra omfattningsstudier frågar om familjen tillåter respondenten att ha 
en homosexuell relation eller om ens partner måste vara av motsatt kön 
för att bli accepterad av familjen. Dessa frågor beskrivs i avsnittet 
Utsatthet för hedersrelaterat våld och förtryck – Begränsning av 
föräktenskapliga relationer på s.52. 

Äktenskapsnorm 

När det gäller normer i familjen eller släkten om att vara gift som vuxen 
frågar endast ett fåtal studier om detta, trots att det är en stark norm i 
en hederskontext. Frågan som ställs i de flesta studierna om att själv få 
välja partner som vuxen fångar inte att det är påbjudet i sig att vara gift. 
Endast i Heder och samhälle och Ungas livsvillkor i Göteborg 23 samt UNG 
01824 tillfrågas respondenten om det finns förväntningar från familjen 
och/eller släkten om att vara gift som vuxen. Även i Gömd & Glömd, som 
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mäter HRV bland vuxna med intellektuell funktionsnedsättning, ställs 
frågan om ens mamma eller pappa tycker att man måste förlova eller 
gifta sig.25 

Bejakande av hedersrelaterade normer 

Oskuldsnorm och inställning till relationer och sexualitet 

I studien Om kravet på oskuld mäts unga pojkars och flickors egna 
oskuldsnormer på två sätt.26 Dels ifall de unga tillämpar en ”generell” 
oskuldsnorm för flickor respektive pojkar, dels om de bejakar föräldrars 
möjlighet att tillämpa en oskuldsnorm för sina barn.  

I den danska studien Unges oplevelser af negativ social kontrol ställs en 
rad frågor om respondentens egna normer. Dels ställs frågor som mäter 
en oskuldsnorm för flickor27 och acceptans för ofrihet gällande 
partnerval.28 Dels ställs en kunskapsfråga om huruvida alla kvinnor 
blöder vid det första samlaget29, följt av en fråga om huruvida det är 
viktigt att själv blöda/att ens äktenskapspartner blöder vid första 
samlaget.30 

I den tidigare danska studien Ung i 2011 ställs en mer rak fråga om det är 
viktigt för respondenten själv att vänta med sex till äktenskapet.31 När 
det gäller inflytande över framtida partnerval får respondenten svara på 
en skala hur viktigt detta är.32  

Flera andra studier ställer frågor om såväl oskuldsnormer som 
respondentens inställning i andra frågor som rör relationer och 
sexualitet, inklusive aspekter som könsseparation och 
heteronormativitet. I slutnoterna återges samtliga delfrågor som ställs i 
studierna Heder och samhälle, Våld mot barn 2022 och Ungas livsvillkor i 
Göteborg.33 Den generella oskuldsnormen som mäts i delfrågorna om ifall 
det är viktigt att flickor respektive pojkar väntar med sex tills de gifter 
sig, ligger närmast till hands att anta vara hedersrelaterad. 

I uppföljningsstudien Ungas livsvillkor i Göteborg har en delfråga lagts 
till, som mäter en specifik oskuldsnorm för en framtida partner.34 

Acceptans av hedersförtryck och negativ inställning till lagstadgade 
fri- och rättigheter 

Studien Med migranternas röst mäter migranters värderingar i olika 
frågor, däribland inställning till hedersförtryck35 och acceptans för att 
äktenskap ingås mot den ena partens vilja.36 Det ställs även andra frågor, 
bland annat om bejakande av konservativa könsroller och acceptans för 
våld inom familjen. Det är viktiga beståndsdelar i en hederskontext, men 
de förekommer även i andra sammanhang och frågorna återges därför 
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inte här.  

I Unges oplevelser af negativ social kontrol ställs en annan intressant 
fråga som kan mäta bejakande av hedersnormer, med fokus på individens 
ansvar för kollektivets heder. Frågan gäller om respondenten instämmer 
i att bröder är ansvariga för sina systrars uppförande.37 

Flera andra omfattningsstudier mäter acceptans för fenomen som kan 
vara hedersrelaterade genom att respondenterna får ange sin inställning 
till lagstadgade fri- och rättigheter.38, 39, 40 

Även om flera av studierna inte redogör för exakt hur frågan formulerats, 
framgår att det handlar om en negativ inställning till  

- lika rättigheter oavsett kön och bakgrund 

- homosexualitet och rätt till samkönade äktenskap 

- rätt till abort och sexuellt självbestämmande 

- förbud mot våld mot barn och sexuellt våld inom en parrelation 

- förbud av barn- och tvångsäktenskap samt könsstympning. 

Samtliga av dessa frågor fångar viktiga beståndsdelar i en hederskontext. 
När det gäller förbud av barn- och tvångsäktenskap och könsstympning 
finns det också en mer uttalad koppling till HRV. För övriga delfrågor är 
det svårt att avgöra om det handlar om hedersrelaterade normer, utan 
att ställa följdfrågor om varför respondenten är negativt inställd till dessa 
lagstadgade fri- och rättigheter. 

I den danska studien Unges oplevelser av negativ social kontrol 
operationaliseras bejakande av jämställdhet genom konkreta frågor om 
inställning till kvinnors respektive mäns möjlighet att skilja sig41, få 
vårdnaden av sina barn42, ärva43 samt arbeta.44  

Alla respondenter som inte svarar att de är helt eniga i att kvinnor och 
män ska ha samma möjlighet i de avseenden frågorna gäller, får en 
följdfråga om ifall det är mannen eller kvinnan som ska ha störst 
möjlighet.  

Utsatthet för hedersrelaterat våld och förtryck 

Begränsning av föräktenskapliga relationer  
När det gäller begränsningar av kärleksrelationer före äktenskapet, har 
följande aspekter identifierats: 

- begränsning/förbud av föräktenskapliga relationer  
(inklusive oskuldskrav) 
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- eventuella villkor för att en partner ska accepteras 

- troliga konsekvenser vid en otillåten relation. 

Frågor om oskuldskrav har redovisats under kategorin Utsatthet för 
hedersrelaterade normer- Oskuldsnorm på s. 49. Men det är ändå viktigt 
att lyfta att leva med oskuldsnormer eller oskuldskrav samtidigt är nära 
kopplat till att inte tillåtas ha föräktenskapliga relationer och utgör en 
beståndsdel i att leva med hedersrelaterade begränsningar eller 
hedersrelaterat förtryck. 

När det gäller föräktenskapliga relationer ställer Ungas livsvillkor i 
Göteborg en direkt fråga om tillåtelse att ha kärleksrelationer.45 En 
generell iakttagelse är att flera tidigare studier frågar om frihet att ha en 
kärleksrelation i presens, det vill säga i nuläget. Samtidigt riktar sig flera 
studier till ungdomar i 15-årsåldern. Författarna till UNG 018 har påpekat 
att föräldrar kan ha synpunkter på ungdomars kärleksrelationer utan att 
det handlar om en hederskontext.n Det kan därför vara mer relevant att 
fråga ungdomar om de får ha kärleksrelationer före äktenskapet. 

I UngKAB23 ställs en fråga om tillåtelse att ha en partner46, följd av en 
fråga om krav på partnern.47 

I Frihet och ansvar följs frågan om föräldrarnas acceptans för en 
kärleksrelation48 av en fråga om vilka orsaker som kan ligga bakom att 
föräldrarna inte accepterar relationen49, där svarsalternativen som är 
kopplade till sexuell aktivitet, dåligt rykte och skam för familjen, anses 
som potentiellt hedersrelaterade i resultatredovisningen.  

Några studier frågar om tillåtelse att ha heterosexuella respektive 
homosexuella relationer. I Oskuld och heder finns svarsalternativ för 
denna fråga som visar på eventuella villkor för relationen, som till 
exempel att det är ok, endast om ungdomen förlovar sig eller planerar 
att gifta sig med partnern.50 

I Heder och samhälle ställs frågan om respondenten skulle kunna berätta 
för någon i eller utanför familjen ifall hen har en heterosexuell respektive 
homosexuell relation. 51 Denna fråga kan mäta en sorts informell tillåtelse 
eller acceptans för olika typer av relationer, samtidigt som den inte är 
lika tydlig som frågan i Oskuld och heder. Frågan finns inte med i 
uppföljningsstudien Ungas livsvillkor i Göteborg. 

I de studier som beskriver utsatthet för HRV bland unga med intellektuell 
funktionsnedsättning ställs direkta frågor om tillåtelse att ha 

 
n Ghadimi, M. och Gunnarsson, S., (2019). UNG 018 – En kartläggning av 
hedersrelaterat våld och förtryck bland unga i Uppsala. Uppsala: Tris, s 30. I UNG 018 
tolkas krav på ungefär samma ålder för ungdomens partner som ett ”åldersadekvat, 
rimligt och mer vanligt förekommande föräldrakrav i majoritetssamhället”. 
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föräktenskapliga relationer.52 Det ställs även frågor huruvida en själv får 
välja vem de vill bo tillsammans med.53, 54, 55 

En annan beståndsdel gäller eventuella villkor för att en partner ska 
accepteras av familjen. Frågor om detta ställs på liknande sätt i flera 
studier. En del omfattningsstudier frågar om acceptans från 
föräldrarna56, medan andra frågar om acceptans från familjen eller 
släkten57. I Frihet och ansvar har svarsalternativ som att tillhöra samma 
folkgrupp respektive religion/livsåskådning, identifierats som potentiellt 
hedersrelaterade. Däremot har svarsalternativet som innebär att 
partnern måste vara av motsatt kön inte klassificerats på samma sätt. I 
Ungas livsvillkor i Göteborg finns även ett svarsalternativ på den typen av 
fråga, som lyder ”Måste vara svensk”.  

I SRHR2017, en befolkningsenkät från Folkhälsomyndigheten om sexuell 
och reproduktiv hälsa som riktar sig till personer mellan 16 och 84 år 
ställs frågan om en upplevd begränsning i kärleksrelationer, dock 
redovisas inte resultatet.58 

Många omfattningsstudier frågar också om troliga konsekvenser vid en 
otillåten relation.59 I Våld mot barn 2022 finns svarsalternativ som ”de 
skulle frysa ut mig och/eller stänga in mig”, ”de skulle kasta ut mig” och 
”de skulle föra mig ut ur landet”.60 

Ofrihet i val av livspartner  

Att inte själv få välja vem en ska gifta sig med eller leva tillsammans med 
som vuxen är en central beståndsdel i en hederskontext. De individer 
som tillhör denna kategori kan sägas tillhöra en riskgrupp för 
tvångsäktenskap. Frågor om detta har ställts i flertalet studier och på 
olika sätt. Den vanligast förekommande frågan är snarlika varianter på 
frågan om vem som bestämmer partner.61 Det finns frågor som fångar 
olika grader av frivillighet och tvång i valet av äktenskapspartner, där 
initiativet att välja respektive mandatet att samtycka till en 
äktenskapspartner kan skifta mellan föräldrarna och ungdomen. I 
UNG 018 kategoriseras svarsalternativen i tre nivåer: ungdomen "väljer 
själv", det finns ett "villkorat val" och att "familjen väljer". 

En variant på denna fråga – ställd till redan gifta personer – finns i den 
norska studien Familiepraksis og likestilling i innvandrede familier.62 

Flera studier kombinerar frågan om vem som väljer äktenskapspartner 
med en mer direkt fråga ifall respondenten är fri att själv välja partner, 
som belyser vilka villkor som kan ställas upp av familjen.63 I MUCF:s 
nationella ungdomsenkät 2021 finns även ett svarsalternativ gällande 
partnerns kön.64 En liknande typ av fråga är att låta respondenten ta 
ställning till i vilken utsträckning det stämmer att hen själv får välja 
partner.65 Ett tredje sätt som förekommer i många studier, är att fråga 
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om respondenten är orolig över att inte själv få välja äktenskapspartner. 

I flera studier, till exempel Frihet och ansvar, ställs frågan på flera av de 
redovisade sätten.66, 67  I Frihet och ansvar framgår att författarna 
betraktar frågan om oro över att inte själv få välja som mest relevant för 
att mäta potentiell utsatthet för hedersrelaterat våld, genom att frågan 
”har en tydlig koppling till gränser som sätts av ungdomarnas föräldrar 
eller andra vuxna i familjen”o. NCH:s bedömning är dock att en direkt 
fråga om faktisk frihet att välja, bäst fångar hedersrelaterade 
begränsningar. Frågan om oro riskerar att inte fånga dem som lever i en 
hederskontext, men som inte är oroliga över att inte få välja själva, 
eftersom de accepterar dessa villkor. Oron kan också uppstå först i ett 
senare skede, när ett äktenskap aktualiseras. Oavsett hur frågan ställs är 
det viktigt att vara medveten om att ju yngre ungdomarna är desto 
svårare kan de ha att bedöma i vilken utsträckning de faktiskt kommer 
att få välja partner själva. 

I den nationella ungdomsundersökning som ingår i studien Gift mot sin 
vilja ställs tre olika frågor för att mäta hur många unga som riskerar att 
utsättas för tvångsäktenskap (redovisat i slutnoterna 61, 63, 67). Den första 
handlar om hur valet av äktenskapspartner går till och vem som väljer, 
den andra är en direkt fråga om respondenten får gifta sig med vem hen 
vill och vilka eventuella villkor som finns och den tredje handlar om oro 
för att inte få välja själv. I resultatsammanställningen kategoriseras 
respondenterna i tre grupper: 

- Ingen begränsning – individer som har svarat "ja" på frågan om 
de får gifta sig med vem de vill och "jag själv" på frågan om vem 
som väljer deras partner. 

- Villkorat val – individer som har svarat "ja, men endast om 
personen har samma bakgrund som min familj" på frågan om de 
får gifta sig med vem de vill och "jag själv men mina föräldrar 
måste först acceptera personen" på frågan vem som väljer deras 
partner. 

- Förväntas följa andras vilja - alla övriga kombinationer av svar; 
individen förväntas i olika grad följa andras vilja i valet av partner. 

I studierna Trippelt utsatt68 och Gömd & Glömd69, som riktar sig till 
personer med intellektuell funktionsnedsättning, är frågorna 
formulerade på ett mer direkt sätt. 

I UngKAB23 ställs en fråga om oro för att bli förlovad eller bortgift, som 
även fångar utsatthet genom ett svarsalternativ som anger att det redan 

 
o Socialstyrelsen, Frihet och ansvar, s. 76. 
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har hänt.70 

Annan typ av hedersrelaterad kontroll och begränsningar  

Under denna rubrik redovisas frågor om andra typer av kontroll och 
begränsningar som kan förekomma i en hederskontext. Det handlar dels 
om könsseparation och kontroll och begränsningar i vardagen som 
sammantaget kan betraktas som ett sorts ”utvidgat oskuldskrav", dels om 
ofrihet gällande livsåskådningsfrågor och att själv bestämma över sin 
framtid i andra frågor än val av partner. Även om det är olika karaktär på 
inskränkningar i vardagen som tonåring och ofrihet att själv välja sitt liv 
som vuxen, ställs frågorna ofta tillsammans i omfattningsstudierna och 
därför redovisas beståndsdelarna samlat. Det är också svårt att dra en 
skarp gräns mellan olika typer av inskränkningar, där det finns en logisk 
koppling mellan exempelvis ofriheten att själv välja umgänge som 
tonåring och ofrihet att själv välja partner som vuxen.  

Följande beståndsdelar har identifierats som en del av könsseparation 
och kontroll och begränsningar i vardagen: 

- begränsningar i skol- och fritidsaktiviteter  

- begränsningar i vänskapsrelationer 

- frihet/tillåtelse att göra samma saker som jämnåriga 

- begränsningar i klädsel och uttryck 

- begränsningar i mediekonsumtion/kontroll av sociala medier 

- begränsningar i offentlig miljö (skola/bostadsområde).  

Beståndsdelarna ovan (möjligen med undantag av den sistnämnda) kan 
betraktas som ett ”utvidgat oskuldskrav” i den bemärkelsen att det 
handlar om att säkerställa att inga olämpliga relationer och situationer 
förekommer. I samtliga fall spelar ryktet en avgörande roll i en 
hederskontext. Ytterst handlar det om att alla kontakter med det 
motsatta könet riskerar att sexualiseras, men även om att en sorts 
mental oskuld ska upprätthållas genom begränsad kunskap om sexualitet 
och andra aspekter av vuxenlivet.p Det sistnämnda kan förklara till 
exempel begränsningar gällande respondentens mediekonsumtion.  

Nedan listas de beståndsdelar som har identifierats som en del av ofrihet 
gällande livsval och framtidsplaner – kopplat till andra frågor än val av 
partner. Observera att ofrihet att själv bestämma huruvida en ska bära 
religiösa kläder eller symboler här tolkas som en livsvalsfråga kopplat till 

 
p Ungdomsstyrelsen, Gift mot sin vilja, Ungdomsstyrelsens skrifter 2009:5 (Stockholm: 
Ungdomsstyrelsen), s. 20. 
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religionsfrihet, snarare än som en fråga om begränsningar i klädsel och 
uttryck. Beståndsdelarna är: 

- ofrihet i val av utbildning, sysselsättning och boende 

- ofrihet i val av politisk/ideologisk uppfattning samt 
religion/livsåskådning 

- ofrihet att själv bestämma huruvida en ska bära religiösa kläder 
eller symboler 

- oro över att inte få bestämma framtidsplaner själv (generellt) 

- oro för ovanstående. 

I den tidiga studien Frihet och ansvar ställs en övergripande fråga, med 
många delfrågor om frihet och begräsningar gällande en rad aspekter av 
ungdomens fritid.71 De sista delfrågorna handlar också om anledningen 
till eventuella begränsningar i fritidsaktiviteter. Ingen av delfrågorna om 
orsaker anses som potentiellt hedersrelaterade, en sådan markering 
finns bara för delfrågorna om vänskapsrelationer.  

I Heder och samhälle och uppföljningsstudien Ungas livsvillkor i Göteborg 
finns frågor om vad respondenten gör på sin fritid, inklusive frihet i 
mediekonsumtion.72 Det frågas även om orsaker till eventuella 
begränsningar i utövande av fritidsaktiviteter, där ett svarsalternativ är 
att familjen inte tillåter deltagande i aktiviteter.73 Notera att alternativet 
som innebär att familjen säger nej till aktiviteter har tagits bort i Ungas 
livsvillkor i Göteborg, studiens ansvariga redovisar inte varför. Heder och 
samhälle och Ungas livsvillkor i Göteborg låter även respondenten uppge 
i vilken utsträckning hen får delta i fritids- och skolaktiviteter, vara aktiv 
på sociala medier samt umgås med kill- respektive tjejkompisar.74 I en 
följdfråga får respondenten uppge troliga orsaker till eventuella 
begränsningar i aktiviteter.75 Ett av svarsalternativen är att känna oro 
över att respondenten ska få dåligt rykte.  

I Trippelt utsatt, som riktar sig till personer med intellektuell 
funktionsnedsättning, ställs en fråga om tillåtelse att göra olika typer av 
fritidsaktiviteter.76 

Flera frågor om begränsningar i skol- och fritidsaktiviteter finns i Oskuld 
och heder.77, 78, 79, 80, 81 Oskuld och heder ställer även frågor om när 
respondenten måste vara hemma på vardagar respektive helger (med 
olika tidsintervall som svarsalternativ). Detta redovisas inte här.  

De danska och norska studier som ingår i sammanställningen ställer 
ungefär samma frågor om deltagande i skol- och fritidsaktiviteter. Värt 
att notera är att danska Unges oplevelser af negativ social kontrol även 
frågar ifall deltagande i aktiviteter som arrangeras av religiösa samfund 
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tillåts.82 

När det gäller frihet att ha vänskapsrelationer, mäts detta i Oskuld och 
heder genom olika aspekter av begränsningar i umgänget. Dels ställs en 
generell fråga om umgänge tillåts med flickor respektive pojkar, dels 
frågas respondenten om hen får umgås med flickor respektive pojkar 
hemma hos sig själv och hemma hos kompisen, samt om övernattning 
tillåts hemma samt hos kompisen.83 Liknande frågor (dock inte lika 
omfattande) har redovisats ovan från Frihet och ansvar, Heder och 
samhälle samt Ungas livsvillkor i Göteborg (se slutnoterna 71, 72,74).  

Även i När vänner av motsatt kön inte tillåts undersöks om umgänge 
tillåts med kompisar av det egna respektive det motsatta könet, 
generellt84, hemma hos respondenten85 samt hemma hos kompisar.86 I 
studien anses den första frågan vara mer generell och att de två sista 
frågorna ställs för att precisera/kontrollera ungdomarnas svar på den 
första frågan.  

Det är värt att nämna hur frågan om att få umgås med vänner formuleras 
i Unges oplevelser av negativ social kontrol. Där efterfrågas dels i vilken 
utsträckning respondenten själv kan välja sina vänner, dels om 
respondenten får umgås med vänner av motsatt kön utan att det finns 
vuxna närvarande.87 Det sistnämnda är en relevant distinktion i en 
hederskontext utifrån den sexualisering som ofta sker av umgänge med 
vänner av det motsatta könet.  

I en annan dansk studie, Omfang og karakter af negativ social kontrol i 
grundskolens 6.-8. Klasse, får respondenten uppge på en skala i vilken 
utsträckning hen själv får välja sina vänner.88 Samma fråga ställs om 
möjligheten att själv bestämma över sitt utseende.89 

I några studier ställs mer generella frågor om kontroll från familjen. I 
Omfang og karakter af negativ social kontrol i grundskolens 6.-8. klasse 
ställs en fråga om i vilken utsträckning respondenten upplever sig vara 
kontrollerad av sin familj eller andra90, samt av vem i så fall.91 

I den tidigare danska studien Ung i 2011 ställs en omvänd fråga, om vilken 
frihet respondenten upplever sig ha att bestämma över sin vardag.92 Där 
finns också en fråga om vilka begränsningar familjens förväntningar 
sätter på den unge.93 

Ung i 2011 innehåller även några frågor om familjens kännedom om vad 
ungdomen gör, när hen inte är hemma94, 95 och en fråga om vad 
respondenten tror är orsaken till att familjen frågar vad hen gör när hen 
inte är hemma.96 Bland svarsalternativen finns att kontrollera eller 
övervaka vad respondenten gör. Även den sistnämnda frågan är 
intressant, om i vilken utsträckning respondenten berättar sanningen för 
sin familj om vad hen gör när hen inte är hemma.97 
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Även i Frihet och ansvar ställs bredare frågor om vem eller vilka i familjen 
som bestämmer över tonåringen, kontroll och begränsningar från 
familjen, samt om troliga konsekvenser vid överträdelser av 
förbud.98, 99, 100 På den inledande frågan om hur det är i familjen, bedöms 
frågorna om huruvida flickor och pojkar anses vara lika mycket värda och 
om föräldrarna uppmuntrar tonåringen att bli självständig bedöms vara 
frågor som kan fånga hedersrelaterad utsatthet. Det är relevanta frågor i 
sammanhanget, men även delfråga om huruvida friheten ökar med 
åldern borde vara relevant för att mäta förekomsten av en 
hederskontext. På frågan om kontroll i familjen bedöms kontroll från 
föräldrar, andra vuxna i familjen samt syskon ha ett samband med heder, 
medan att tvingas se till att ens syskon sköter sig inte bedöms vara 
hedersrelaterat. När det gäller konsekvenser vid överträdelser av 
föräldrarnas förbud är svarsalternativ att bli hårt bestraffad markerat 
som potentiellt hedersrelaterat. 

I Omfang av negativ sosial kontroll ställs en fråga om ungdomen får göra 
samma saker som jämnåriga kamrater. Det är en fråga som kan fånga 
kontroll och begränsningar från föräldrarna som inte är 
åldersadekvata.101 I Unges oplevelser af negativ social kontrol ställs en 
liknande fråga, men här är den specificerad till att gälla jämnåriga 
kamrater av motsatt kön. 102 

Den sista beståndsdelen som gäller könsseparation och kontroll och 
begränsningar i vardagen handlar om begränsningar i skolan och 
bostadsområdet, det vill säga i offentlig miljö. Frågor om den upplevda 
tryggheten och utsatthet för kontroll, men även oro för ryktesspridning, 
i skolan103 och bostadsområdet104 ställs i Heder och samhälle och Ungas 
livsvillkor i Göteborg.  

Den andra delen av hedersrelaterad kontroll och begränsningar handlar 
om ofrihet gällande livsåskådningsfrågor och att själv bestämma över sin 
framtid i andra frågor än val av partner. Flera studier ställer frågor om 
begränsningar både i vardagen och gällande livsval, genom att 
respondenten får uppge i vilken utsträckning en själv får välja inom olika 
områden.105 I andra studier får respondenterna uppge i vilken 
utsträckning de är oroliga över att inte själva få bestämma över sin 
framtid.106, 107  

I Heder och samhälle och Ungas livsvillkor i Göteborg gäller frågan oro för 
att någon person i eller utanför familjen ska bestämma. Fler delfrågor 
finns också med, som handlar om religion och förbud respektive påbud 
att bära religiösa symboler.108 

Frågor om frihet att bestämma om en ska bära religiösa kläder eller 
symboler är ovanliga i svenska omfattningsstudier, men förekommer 
både i de norska och de danska studier som ingår i sammanställningen. I 
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danska Unges oplevelser af negativ social kontrol ställs en rad frågor om 
religionsfrihet109, frihet att göra ett eget val kring att bära religiös 
klädsel110, 111, 112 och generell frihet för familjens kvinnor att välja att bära 
religiös klädsel.113 Dessa frågor inleds med frågor om huruvida 
respondenten tillhör någon religion, hur ofta hen i så fall ber och hur 
viktigt religion är i respondentens liv. De inledande frågorna redovisas 
inte här. I norska Omfang av negativ social kontroll mäts även 
religionsfrihet genom frågan om vårdnadshavarna skulle acceptera att 
ungdomen väljer en annan religion än deras.114  

I den danska studien Ung i 2011 ställs frågor om vilken betydelse 
religionen har haft i respondentens uppfostran115 och hur mycket 
religionen betyder för vad respondenten får lov att göra för sin 
familj.116, 117 

I norska Omfang av negativ sosial kontroll118 och i danska Unges oplevelser 
af negativ social kontrol119 finns också frågor om generell oro över att inte 
få bestämma över sin egen framtid.  

Utsatthet för specifika uttrycksformer av hedersrelaterat våld och 
förtryck  

Denna rubrik rör frågor om oro för, hot om eller erfarenhet av att 
utsättas för specifika former av våld och förtryck som kan vara 
hedersrelaterade, utöver barn- eller tvångsäktenskap. Detta mäts dels 
genom svarsalternativ på frågor om befarade konsekvenser vid en 
otillåten relation, dels i specifika frågor om utsatthet för könsstympning, 
omvändelseförsök och bortföranden. Frågor om utsatthet för 
oskuldskontroller, oskuldsingrepp eller förekomst av oskuldsintyg har 
inte ställts i någon av omfattningsstudierna i sammanställningen, men 
kan vara relevanta i framtida omfattningsstudier. 

Flera studier ställer en liknande fråga om troliga konsekvenser vid en 
otillåten kärleksrelation, som även mäter potentiell utsatthet för olika 
uttrycksformer av HRV. Den formulering av frågan som finns i Våld mot 
barn 2022 omfattar svarsalternativen tvångsförlovning/äktenskap, 
bortförande och oskuldskontroll.120 Även samtliga andra svarsalternativ 
kan dock vara hedersrelaterade. 

Frågor om erfarenhet av specifika uttrycksformer av HRV rör framför allt 
könsstympning. Det är viktigt att komma ihåg att någon som har utsatts 
för könsstympning inte nödvändigtvis fortfarande lever i en 
hederskontext. Könsstympning sker ofta tidigt i livet och utsattheten för 
könsstympning är beständig, dock kan livssituationen ha ändrats för 
individen.  

En fråga om könsstympning ställs till exempel i de nationella 
omfattningsstudierna Våld mot barn 2016 och Våld mot barn 2022. 
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Formuleringen av frågan har dock ändrats betydligt mellan de två 
undersökningarna. Frågans formulering i 2016 års undersökning är vagt 
formulerad, vilket gör det svårt att sluta sig till att det enbart handlar om 
könsstympning.121 Frågeformuleringen i 2022 års undersökning är mer 
precis och nämner olika former av könsstympning. 122 Liksom i flera andra 
omfattningsstudier används här begreppen ”könsstympning” och 
”omskärelse” parallellt.  

Även i Folkhälsomyndighetens UngKAB23 ställs frågor om 
könsstympning; om personen har blivit könsstympad och vilken typ av 
könsstympning det handlar om.123 I den tidigare versionen, UngKAB15, 
ställs frågan om könsstympningen påverkar välbefinnande och sexuell 
hälsa.124 I SRHR2017 ställs frågan huruvida något ingrepp gjorts som rör 
ens sexuella eller reproduktiva funktion, kön eller könsorgan.125 
Resultaten av frågorna i UngKAB15 och SRHR2017 redovisas dock inte. 

När det gäller omvändelseförsök av hbtq-personer ställer MUCF frågor 
om det i den nationella ungdomsenkäten 2021, där resultatet 
presenterades i en egen rapport.126, 127, 128 Det ställdes ingen följdfråga om 
den upplevda orsaken till genomförda omvändelseförsök, vilket gör det 
svårt att veta om de skett av hedersrelaterade skäl. Av svarsalternativen 
på frågan om hur omvändelseförsöken skett, är det samtidigt tydligt att 
omvändelseförsök av hbtq-personer i sig kan innebära att utsättas för 
olika uttrycksformer av HRV, som tvångsäktenskap eller bortförande. 

Även i UngKAB23 ställs en fråga gällande erfarenhet av påtryckningar, 
hot eller våld från närstående i syfte att ändra den sexuella identiteten.129 

Det är noterbart att ingen svensk omfattningsstudie har ställt en separat 
fråga om risk för, hot om eller erfarenhet av bortförande. Sådana frågor 
har däremot ställts i de norska130, 131 och danska132, 133 studierna som ingår i 
den här sammanställningen. En fråga om erfarenhet av bortförande finns 
även bland de frågor som rekommenderas i slutet av Omfang av negativ 
sosial kontroll.134 

Utsatthet för olika former av hedersrelaterat våld 

Detta avsnitt samlar frågor om hot eller erfarenhet av att utsättas för 
olika typer av våld från personer i familjen eller släkten, av 
hedersrelaterade skäl. Frågor om utsatthet för våld ställs i många 
omfattningsstudier. Här inkluderas de fall där det ställs följdfrågor om 
orsaken till våldet, som innebär att det går att bedöma ifall våldet är 
hedersrelaterat eller inte. Sådana följdfrågor ingår till exempel inte i de 
nationella omfattningsstudierna Våld mot barn 2016 och Våld mot barn 
2022. 

Frågor om utsatthet för psykiskt, fysiskt och ekonomiskt våld samt 
upplevda orsaker till våldet ställdes först i Frihet och ansvar 2007.135 
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Femte delfrågan och framåt (e-o) har identifierats som potentiellt 
hedersrelaterade. I studien ställs även frågor om orsaker till våldet. 136 
Där har svarsalternativen ”tycker att jag har dragit skam över familjen”, 
”vill kontrollera mig” och ”familjens normer och värderingar” 
klassificerats som potentiellt hedersrelaterade.  

Liknande frågor ställdes i Oskuld och heder.137, 138, 139  I denna studie 
framgår att svarsalternativen som gäller ”orsaker som att familjen vill 
kontrollera dem, att de gjort något som gått emot familjens normer, 
traditioner eller religion eller något som kan ge dem dåligt rykte, kan 
utifrån tidigare studier antas vara särskilt vanligt förekommande motiv 
för kontroll och sanktioner som syftar till att skydda familjens heder”.q 
Här kan tilläggas att även svarsalternativet ”för att straffa mig”, mycket 
väl skulle kunna vara hedersrelaterat om det handlar om att återupprätta 
en skadad heder. Ett sådant svarsalternativ finns i Heder och samhälle, på 
frågan om erfarenhet av att utsätta andra för hedersrelaterat våld (se 
Utövande av hedersrelaterat våld och förtryck på s.63). 

Liknande frågor om utsatthet för våld, vem som utsatte en och upplevda 
orsaker till det ställs i Heder och samhälle, Ungas livsvillkor i Göteborg 
och Ung i Botkyrka.140, 141, 142  Det framgår inte i Heder och samhälle vilka av 
orsakerna som bedöms vara hedersrelaterade. I Ungas livsvillkor i 
Göteborg finns också en fråga143 om att ha blivit våldsutsatt på offentlig 
plats.r 

I Unges oplevelser af negativ social kontrol144 och Omfang av negativ sosial 
kontroll145 och finns en typ av fråga som saknas i de svenska studierna. 
Den handlar om ifall respondenten upplevt att föräldrarna sagt att hens 
beteende kommer att få negativa konsekvenser för familjen. Denna fråga 
har fördelen att den handlar om ifall något faktiskt har inträffat. Detta till 
skillnad från de frågor i svenska omfattningsstudier som handlar om vad 
respondenten tror ligger bakom kontroll eller våld från familjen/släkten, 
där skam är ett alternativ. 

En annan fråga som saknas i de svenska studierna är om respondenten 
har varit utsatt för ryktesspridning. I Ung i 2011 finns denna fråga med146, 
liksom följdfrågor om vem som stod bakom ryktesspridningen147 liksom 
den troliga orsaken till att det skedde.148  

 
q Schlytter, A., Högdin, S., Ghadimi, M., Backlund, Å. och Rexvid, D., Oskuld och heder. 
En undersökning av flickor och pojkar som lever under hedersrelaterad kontroll i 
Stockholm stad – omfattning och karaktär. Stockholm: Stockholms universitet, 2009, s. 
61. 
r I Heder och samhälle fanns en annan fråga om ifall någon utanför familjen eller 
släkten hade utsatt respondenten för våld, kränkningar eller hot. Den frågan 
fokuserade på vem som hade utsatt en i stället för vad en hade utsatts för.  
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Utövande av hedersrelaterat våld och förtryck 

Denna kategori omfattar erfarenhet av att utöva olika typer av våld mot 
personer i familjen och/eller släkten. Den omfattar även förväntningar 
om eller krav från andra på att utöva kontroll eller våld mot personer i 
familjen och/eller släkten. Frågor om detta har framför allt ställts i Heder 
och samhälle och i uppföljningsstudien Ungas livsvillkor i Göteborg.149 I 
Ungas livsvillkor i Göteborg ställs en separat fråga om utövande av våld 
mot personer utanför familjen eller släkten.150 Liksom när det gäller 
utsatthet för våld, ställs en följdfråga om orsakerna till våldet ,vilket kan 
innefatta proaktivt/förebyggande våld kopplat till rykte respektive 
reaktivt/bestraffande våld kopplat till skam, vilket bör betraktas som 
hedersrelaterade orsaker.151 

Den danska omfattningsstudien Unges oplevelser af negativ social kontrol 
ställer mer specifika frågor om erfarenhet av att kontrollera eller 
övervaka syskon och andra familjemedlemmar152, 153 samt att utsätta dem 
för fysiskt våld.154 

Som nämnts ovan ställer den tidiga danska studien Ung i 2011 frågor om 
ryktesspridning. Där finns även en fråga om respondenten själv har 
utsatt andra för ryktesspridning för att avsiktligt skada dem.155 

Det finns också några studier som ställer frågor om att leva med 
förväntningar eller press på att kontrollera syskon eller andra 
familjemedlemmar. Det är den svenska studien Frihet och ansvar156, 
norska Omfang av negativ sosial kontroll157 och den danska studien Unges 
oplevelser af negativ social kontrol.158, 159 Frågan i Frihet och ansvar är dock 
inte markerad i studiens rapport som potentiellt hedersrelaterad. 

Bakgrundsvariabler 

Nedan följer en översiktlig lista av bakgrundsvariabler som har 
identifierats i de omfattningsstudier som redovisats. Exakt utformning av 
frågorna har inte noterats.  

- ålder/årskurs i skolan 

- kön/könstillhörighet 

- könsidentitet/könsuttryck 

- sexuell läggning 

- långvarig/kronisk sjukdom eller funktionsnedsättning  

- psykisk hälsa (är inte en bakgrundsvariabel i sig men kan 
användas för att studera samband med HRV-specifika frågor) 
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- civilstånd (för vuxna) 

- svensk- och utländsk bakgrund 

- födelseland/region, föräldrars födelseland/region samt ålder vid 
eventuell invandring till Sverige 

- utbildningsnivå/föräldrars utbildningsnivå 

- sysselsättning/föräldrars sysselsättning 

- religiös tillhörighet, frekvens av religionsutövande samt grad av 
religiositet 

- föräldrars religiösa tillhörighet, frekvens av religionsutövande 
samt grad av religiositet 

- typ av bostadsort 

- bostadsområde 

- skola 

- boendeförhållanden (vilken typ av boende och typ av hushåll) 

- familjens ekonomiska status 

- föreningssmedlemskap (vilken typ av förening). 

I framtida omfattningsstudier av HRV behöver ovanstående variabler ses 
över för att identifiera vilka som kan vara relevanta.  

En annan typ av bakgrundsvariabel som också behöver beaktas är 
psykosociala faktorer som kan fånga individens kapacitet att bryta sig 
loss från hedersförtryck. Det kan handla om tilltro till andra personer 
respektive till samhället, liksom om framtidstro och tilltro till den egna 
förmågan, samt kunskap om vart hen kan vända sig vid behov av stöd.  

Medskick i det framtida arbetet 
Här sammanställs slutsatser och medskick till det framtida arbetet. 

- Många omfattningsstudier från de senaste åren ställer inte frågor 
om orsaker till kontroll, begränsningar och våld, vilket gör det 
svårt att dra slutsatser om omfattning av HRV på basis av deras 
resultat.  

- Det är nödvändigt att ställa följdfrågor om orsak till 
begränsningar, villkor vid begränsningar och förväntade 
konsekvenser vid normöverträdelser, för att kunna bedöma om 
det handlar om hedersrelaterade normer, kontroll och 
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begränsningar eller om det handlar om andra typer därav.  

- Även om följdfrågor ställs för att ringa in vad som är 
hedersrelaterat, behöver det fortsätta redas ut hur 
hedersnormer kan avgränsas gentemot andra normsystem som 
finns i exempelvis konservativa (religiösa) miljöer. Alternativt 
behöver det finnas en större transparens i omfattningsstudier 
kring att det inte helt tydligt går att särskilja HRV från annan typ 
av negativ social kontroll. En bärande skiljelinje skulle kunna 
finnas i konsekvenserna – graden av bestraffning som är 
möjlig/påbjuden samt att bestraffning är en metod för att 
återupprätta heder. 

- Utifrån syftet med undersökningen behöver det tydliggöras om 
hedersrelaterad utsatthet bäst mäts genom frågor om oro för att 
bli utsatt, frågor om att leva med hedersrelaterade 
förväntningar/normer, frågor om faktiska hedersrelaterade 
begränsningar eller frågor om erfarenhet av utsatthet. I vissa 
studier används en kombination av dessa typer av frågor för att 
få en mer fullödig bild. Då är det viktigt att i rapporten tydliggöra 
vad de centrala frågorna avser att mäta och hur svaren ska 
värderas i den sammantagna bedömningen av hedersrelaterad 
utsatthet.  

- Det kan även vara gynnsamt med frågor där respondenten får 
uppge i vilken utsträckning hen upplever en begränsning, för att 
fånga ett kontinuum mellan frivillighet och tvång. Detta kan 
också användas för att mäta normaliseringen av hedersrelaterade 
normer, våld och förtryck.  

- Det kan finnas behov av att undersöka andra sätt att ställa frågor. 
Till exempel att först ställa kunskapsfrågor om en företeelse, som 
sedan följs upp med frågor som mäter antingen egna värderingar 
eller oro/begränsningar i förhållande till företeelsen. Frågor om 
utsatthet för normer/förväntningar kan mäta normer som 
omfattar respondenten själv eller en generell norm i 
familjen/släkten. Frågor om bejakande av normer kan mäta 
specifika normer som respondenten har gällande sina närstående 
eller generella normer som respondenten har om exempelvis 
kvinnor respektive män. Det är viktigt att förhålla sig till vilken 
frågetyp som bäst mäter det som ska undersökas. Det kan också 
vara bra att konkretisera normer/värderingar genom att 
respondenten får ta ställning till specifika rättigheter och 
påståenden. Att mäta värderingar genom ”faktisk” inställning till 
specifika rättigheter kan ge högre validitet än att låta 
respondenten uppge sin generella inställning, till exempelvis 
jämställdhet mellan kvinnor och män.  
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- För att kunna värdera omfattningsstudiens resultat är det även 
viktigt med transparens kring vilka svarsalternativ som bedöms 
vara hedersrelaterade och varför.  

- I en undersökning av omfattning av HRV kan det också vara 
relevant att mäta hur olika typer av normer och värderingar, 
liksom olika typer av våldsutsatthet, samvarierar med att leva i en 
hederskontext. Att mäta normer och värderingar är relevant inte 
minst i det förebyggande arbetet. Det behöver dock vara tydligt 
vilka frågor/beståndsdelar som utgör operationaliseringen av att 
leva i en hederskontext/leva med HRV. Därefter kan 
samvariation med andra variabler undersökas. 

- I tidigare studier saknas i stort sett helt perspektivet från 
personer som är vuxna och redan gifta och kanske har egna barn. 
Därmed fångar tidigare studier främst oskuldsnormer men inte 
kyskhetsnormer. Sådana normer kan delvis mätas på ett liknande 
sätt som det utvidgade oskuldskravet – såsom 
frihet/begränsningar att delta i olika sorters aktiviteter med 
könsintegrerade sammanhang, krav på klädsel etcetera. Studier 
om att leva i en hederskontext som vuxen behöver också 
inkludera frågor om möjlighet till skilsmässa, familjeplanering 
och sexuellt självbestämmande, frihet att delta i arbets- och 
samhällslivet, ekonomisk frihet, samt hur respondenten själv 
respektive omgivningen förhåller sig till respondentens 
föräldraskap. Det sistnämnda bör inkludera frågor om hur 
respondenten förhåller sig till oskulds- och 
könsstympningsnormer för de egna barnen.  

- En annan aspekt som saknas i tidigare omfattningsstudier är 
(utsatthet för respektive bejakande av) normer kring 
könsidentitet och könsuttryck. Det är endast normer om sexuell 
läggning som ingår i de frågor som ställs. Normer kring 
könsidentitet och könsuttryck är likväl relevanta att undersöka i 
en hederskontext.  

- Det kan diskuteras hur lämpligt det är att använda begreppet 
”hedersförtryck” (som numera även är en brottsrubricering) i en 
enkätfråga. Även om begreppets innebörd förklaras genom 
exempel kan det vara lämpligare att operationalisera de olika 
centrala beståndsdelarna genom konkreta frågor. 

- Flera omfattningsstudier använder både begreppet 
könsstympning och omskärelse. Det finns för- och nackdelar 
med att använda dessa båda begrepp i enkätundersökningar. 
Könsstympning är det begrepp som används i lagen, samtidigt 
som omskärelse kan vara ett begrepp som utsatta själva 
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använder. Det sistnämnda kan av det skälet användes i 
frågeformuleringen – om än inte i analysen av resultatet. Ett 
annat skäl till att tidigare studier använder begreppet omskärelse 
kan vara att frågan har ställts även till pojkar.  
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Del 3 
Metodologisk genomgång av tidigare 
omfattningsstudier av 
hedersrelaterat våld och förtryck 
Inledning 

Som en del i Nationellt centrum mot hedersrelaterat våld och förtrycks 
(NCH:s) nationella uppdrag att regelbundet kartlägga omfattning av 
hedersrelaterat våld och förtryck (HRV) i Sverige, har tidigare 
omfattningsstudier gåtts igenom ur ett statistiskt metodologiskt 
perspektiv. Detta syftar inte till att betygsätta omfattningsstudier som 
ingått i denna genomgång. All kunskap är värdefull och utgör den 
aktuella kunskapsbas som studier kan bygga vidare på.  

Syftet med genomgången är att dra statistiska metodologiska lärdomar 
inför framtida omfattningsstudier. Genomgången ska bidra till att 
kommande omfattningsstudier ska kunna ge ett mer robust 
kunskapsunderlag. Statistiska termer som används i denna rapport 
förklaras i Bilaga 1 - Statistisk begreppslista på s.105. 

Generella metodologiska utmaningar  

Det är viktigt att förstå att forskning och andra former för 
kunskapsinhämtning inom HRV-området är särskilt utmanande. 
Eftersom det är, uppskattningsvis, en mindre andel av de personer som 
bor i Sverige som är utsatta för HRV, krävs det väldigt stora urval i 
(befolknings)undersökningar för att på ett tillförlitligt sätt kunna fånga 
förekomsten.  

Generella utmaningar med enkätundersökningar 

Undersökningar gällande förekomsten av HRV försvåras bland annat av 
faktorer såsom bortfall och svårigheter att nå de utsatta. Svårigheterna 
förstärks dessutom när komplexiteten av HRV undersöks, genom att till 
exempel analysera olika perspektiv, undergrupper eller undersöka både 
utsatta och förövare. Det är även svårt att säkerställa sanningsenliga svar 
när känsliga ämnen undersöks. Det finns också en risk att den utsatta 
normaliserat sin tillvaro eller att hen har svårigheter att identifiera sig 
själv som offer och därmed kommer enkätsvaren inte att påvisa 
utsattheten. Samtidigt finns det risk för överrepresentation av den 
utsatta gruppen om frågorna bara riktas mot den specifika gruppen. 
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Detta kan leda till att de som inte känner sig representerade eller 
berörda av frågorna väljer att inte svara.  

Generella etiska utmaningar 

Det finns även etiska hinder, eftersom identifiering av och kontakt med 
de utsatta måste ske på ett etiskt försvarbart sätt, utan att utsätta dem 
för ytterligare fara eller påfrestning som kan påverka deras välmående. 
Därför är det viktigt att noggrant överväga hur inbjudningar till 
deltagande sänds ut. Vanligtvis sker detta antingen via brev eller digitalt, 
där båda metoder har sina för- och nackdelar. Om inbjudan skickas ut 
via brev och förövarna får kännedom om den, kan detta leda till att 
individen utsätts för ytterligare våld och förtryck. Å andra sidan riskerar 
enbart ett digitalt utskick att utesluta grupper från deltagande, såsom 
äldre. Vidare är det viktigt att beakta att enkätfrågor kan utlösa starka 
emotionella reaktioner, därför bör man även tydligt informera om var 
stöd och hjälp finns att söka. 

I följande del beskrivs specifika metodologiska styrkor och brister som 
identifierats vid genomgången av tidigare omfattningsstudier.  

Metod 

Under 2000-talet har flera undersökningar genomförts av forskare, 
myndigheter och ideella organisationer med syftet att undersöka 
omfattningen av HRV i Sverige. Dessa studier har genomförts både på 
lokal, regional och nationell nivå och har främst använt sig av enkäter 
som metod för att inhämta kunskapen. En sammanställning finns i 
Sammanställning av omfattningsstudier på s.26 och framåt. 

I den metodologiska genomgången som presenteras här har NCH valt att 
analysera både regionala och nationella enkätstudier. Avsikten har varit 
att inkludera en bred representation av de största undersökningar som 
gjorts inom fältet. Genomgången omfattar nio studier varav fyra är 
nationella. I majoriteten av studierna har ungdomar i årskurs 9 varit i 
fokus och undersökningarna genomfördes under skoltid. 

Genom att inkludera studier med olika populationer syftar genomgången 
till att få en så heltäckande bild som möjligt av de metodologiska 
utmaningarna inom området. Fokus ligger på att få en översikt av med 
vilken transparens gjorda val presenteras, genomförandet av dessa val, 
samt tillförlitligheten i de statistiska metoderna som använts. Vidare 
analyseras hur de statistiska resultaten tolkats och presenterats. Utifrån 
denna genomgång har brister och lärdomar identifierats, vilka kan bidra 
till att ge en stabil grund för utvecklingen av det framtida arbetet inom 
fältet. 
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Identifierade styrkor 

Fokus på skolungdomar 

Metodologiska ramar och överväganden 

Inför en enkätstudie finns det alltid vissa begränsningar när det gäller 
den population man vill studera (målpopulation) och den population man 
faktiskt kan studera (rampopulation). En lösning på dessa begränsningar 
gällande urval i en population kan vara att i stället genomföra en 
totalundersökning, det vill säga att undersöka alla personer i 
målpopulationen. Detta är dock ofta svårt att uppnå, eftersom det är 
resurskrävande, men det handlar förstås också om hur stor 
målpopulationen är. Om det har genomförts en totalundersökning i en 
studie, är det ofta för att det inte finns avsikt att generalisera resultaten 
till andra än de undersökta, utan därför att just den undersökta 
populationen är den intressanta för studien. 

Begräsningar när det gäller att göra undersökningar genom att använda 
ett urval har bland annat att göra med vilka urval som kan tas fram. Var 
finns de personer som ska undersökas? Till exempel används ofta 
register för att göra ett urval ur befolkningen, till exempel 
befolkningsregister. Papperslösa, asylsökande och andra grupper finns 
dock inte i befolkningsregistret vilket betyder att de utesluts från 
urvalet. 

Om ett slumpmässigt urval ska göras kan det finnas behov av att 
genomföra ett stratifierat urval istället. Stratifiering genomförs för att 
säkerställa att mindre grupper inte riskerar att uteslutas från urvalet och 
därmed inte får möjlighet att svara. Beroende på vilken frågeställning 
som finns kan även andra metoder användas för att skapa ett urval. Till 
exempel kan snowball-metoden användas för att identifiera personer 
med specifika erfarenheter, även om metoden inte lämpar sig för att 
fastställa omfattning av ett fenomen. 

Resultat från genomgången 

Majoriteten av de granskade studierna har genomförts i skolmiljö, främst 
bland grundskolelever i årskurs 9. Att utföra enkätstudier i skolmiljö 
skapar goda förutsättningar för datainsamling eftersom eleverna redan 
befinner sig under strukturerade former, som att enkäten fylls i under 
lektionstid med skolpersonal tillgänglig. Detta underlättar för eleverna 
att fylla i enkäten, vilket bidrar till en hög svarsfrekvens. 

Enlig regelverket kan minderåriga från och med 15 års ålder delta i 
studier utan att vårdnadshavare behöver bli tillfrågade. Det innebär en 
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stor fördel när det gäller att genomföra enkätundersökningar bland 
elever i årskurs 9. De flesta elever har redan fyllt 15 år men omfattas 
fortfarande av skolplikten, vilket möjliggör att nå många ungdomarna. Att 
genomföra enkäten utan att involvera föräldrar och i skolmiljö, skapar 
också trygghet för ungdomarna då de kan delta utan att riskera 
påtryckningar eller ifrågasättanden från sina föräldrar. Detta kan i sin tur 
bidra till mer ärliga svar, fria från yttre påverkan.  

Att enkäterna besvaras under skoltid, med skolpersonal eller ansvariga 
för studien tillgängliga i lokalerna, skapar trygghet både för eleverna och 
för genomförandet av studien. Eleverna får möjlighet att svara i en 
bekant och kontrollerad miljö, där de direkt kan få svar på eventuella 
frågor kring studien eller enskilda enkätfrågor. Det bidrar sannolikt till 
bättre datakvalitet, då missförstånd kan redas ut omedelbart i stället för 
att leda till bortfall eller felaktiga svar. 

Vidare innebär samarbetet med skolan att eleverna får direkt tillgång till 
stöd, exempelvis via personal inom elevhälsan. Detta är särskilt viktigt då 
undersökningar om våld och förtryck kan väcka känslor, frågor, oro eller 
en ökad medvetenhet om den egna eller någon annans situation.  

Återanvända enkätfrågor  

Metodologiska ramar och överväganden 

För att kunna jämföra resultat av olika studier eller över tid är det viktigt 
att samma, eller åtminstone liknande frågor används. Att jämföra resultat 
ger ett mer tillförlitligt underlag för att identifiera trender och 
förändringar. Men det finns också nackdelar med att återanvända frågor. 
Det finns vissa risker med att till exempel återanvända en felformulerad 
fråga eller en fråga som inte mäter det som den har för avsikt att göra. 
Det finns även fördelar med att testa nya sätt att fråga för att utveckla 
fältet vidare. 

Att använda redan testade och validerade frågor har även praktiska 
fördelar. Det sparar tid och resurser eftersom det minskar behovet av att 
utveckla och testa nya frågeformuleringar. Detta innebär att kommande 
studier kan dra nytta av tidigare erfarenheter och kunskap om hur 
frågorna fungerar i praktiken. En fråga som har visat sig fungera bra i en 
undersökningsgrupp kan testas i en annan studie i en annan grupp. Det 
kan till exempel göras för att undersöka frågans relevans eller för att 
undersöka om den ger liknande resultat. Dock är det många 
frågeformulär inom fältet som inte är metodologiskt korrekt testade eller 
validerade. 
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Resultat från genomgången 

Flera av de granskade studierna har använt sig av frågor som använts i 
tidigare studier. Som tidigare har beskrivits så innebär en 
återanvändning av frågor att det blir möjligt att göra analyser av 
förändringar över tid eller skillnader mellan olika samhällsgrupper.  

Denna typ av kontinuitet i frågeunderlaget stärker studiernas 
tillförlitlighet och möjliggör även aggregering av resultat från flera 
undersökningar. På så sätt kan en mer samlad och övergripande bild av 
HRV skapas.  

Stora urval 

Metodologiska ramar och överväganden 

Ett grundläggande metodologiskt krav i kvantitativa studier är att urvalet 
är tillräckligt stort för att resultaten ska vara både tillförlitliga och 
generaliserbara. Ju större urvalet är, desto mindre påverkas resultaten av 
slumpmässiga variationer, vilket minskar risken för felaktiga slutsatser 
och ökar studiens tillförlitlighet. 

Storleken på urvalet måste också ta hänsyn till de planerade analyserna. 
Ofta är syftet att jämföra olika undergrupper. Därför krävs det att urvalet 
är tillräckligt stort även inom dessa undergrupper. Om urvalet inte 
uppfyller storlekskravet riskerar antalet svar i varje kategori att bli för 
litet för att möjliggöra analyser på gruppnivå. Dessutom måste storleken 
på urvalet ta hänsyn till eventuellt bortfall. Om urvalet är för litet från 
början kan bortfallet leda till att de planerade analyserna inte längre kan 
genomföras på ett tillförlitligt sätt.  

Det finns statistiska metoder, så kallade urvalsstorleksberäkningar, för att 
få fram hur stort urval som krävs för att öka sannolikheten för pålitliga 
resultat. Dessa baseras på undersökningens syfte, typ av data och 
planerade analyser. Detta minimerar risken att dra felaktiga slutsatser, 
även om det är omöjligt att helt eliminera denna risk.  

Ett tillräckligt stort urval kan, trots bortfall, bidra till att behålla 
representativiteten i de samlade svaren i relation till studiepopulationen. 
Detta är en väsentlig del i att kunna generalisera resultaten. Ett förbehåll 
är dock att en hög svarsfrekvens inte säkerställer representativitet per 
se, men kan vara en bidragande faktor.  

Resultat från genomgången 

Flera av de granskade studierna har haft stora urval, samt stora antal 
svarande. Detta bidrar till att öka resultatens tillförlitlighet.  
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Dessutom har de stora urvalen möjliggjort mer detaljerade analyser 
genom att dela de svarande i mindre undergrupper som jämförts med 
varandra. Detta har underlättat identifiering av mönster och skillnader 
mellan grupperna. Storleken på urvalen bidrar också till en viss 
robusthet i resultaten.  

Stegvis beskrivning av uttrycksformer 

Metodologiska ramar och överväganden 

HRV är ett komplext problemområde med svårdefinierade 
uttrycksformer. För att mäta omfattningen av HRV är det väsentligt att 
studier identifierar dessa uttrycksformer och den specifika 
hederskontexten inom vilka de uppstår. Exempel på uttrycksformer är 
krav på oskuld tills äktenskapet eller kyskhet i äktenskapet, 
begränsningar i det dagliga livet gällande vilka individen får umgås med 
samt hur hen bör klä och uppföra sig. Vidare kan det röra sig om krav på 
att leva inom heteronormativa ramar, med risk för omvändelseförsök om 
individen inte följer dessa ramar. Det kan även finnas krav på att ingå 
äktenskap, eventuellt med villkor som partnern ska uppfylla, vilket kan 
innebära en delvis eller helt begränsad möjlighet att själv välja sin 
partner. Ytterligare exempel är tvångs- och/eller barnäktenskap, hot 
om, eller utförande av våld för att försvara eller återupprätta familjens 
heder samt risk för bortförande. 

Även efter att en uttrycksform är teoretiskt definierad kan det finnas 
svårigheter i att operationalisera den med hänsyn till individers 
verklighet, eftersom graden av konkretion kan variera. Till exempel kan 
äktenskapsnormen sträcka sig från en allmän förväntan att en vuxen ska 
vara gift, till både explicita och implicita begräsningar i valet av framtida 
partner.  

Resultat från genomgången 

Några av de tidigare omfattningsstudierna har i sina analyser definierat 
hedersutsatthet genom att stegvis studera olika komponenter i en 
uttrycksform. Vidare har dessa kombinerats och redovisats som en 
gradient i analyserna. Metoden har då varit att utifrån en kombination av 
svaren från flera frågor skapa undergrupper som till exempel har olika 
grader av krav. 

Detta angreppsätt kan bidra till en bättre förståelse för den komplexitet 
som utsatthet för HRV utgör. En sådan förståelse kan i sin tur bidra till 
att komma närmare ett mer heltäckande mått på problemets omfattning. 
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Identifierade brister 
Fokus på särskilda uttrycksformer 

Metodologiska ramar och överväganden 

Som tidigare beskrivits, är HRV ett komplext område som kännetecknas 
av flera former av våld, tvång och kontroll. Dessa uttrycksformer är nära 
kopplade till krav och förväntningar från familj, släkt och omgivning. Det 
bakomliggande motivet för våldet och förtrycket är att skydda familjens 
heder och att undvika att dra skam över familj och släkt. Läs mer om hur 
regeringen definierar HRV i Definition av hedersrelaterat våld och 
förtryck på sida 15.   

Likande typer av våld, förtryck, förväntningar och krav kan även 
förekomma i andra kontexter utan att det är kopplat till familjens eller 
släktens rykte och heder. För att särskilja HRV från andra typer av våld 
och förtryck är det avgörande att mäta orsaken till de ställda kraven och 
de konsekvenser som kan drabba en om dessa krav inte följs eller inte 
anses följas. 

Resultat från genomgången 

De flesta studier om omfattning av HRV har i bästa fall undersökt ett 
begränsat antal uttrycksformer av HRV, medan vissa enbart fokuserar på 
en enskild form. Dessutom belyser få studier de bakomliggande 
orsakerna till våldet och förtrycket, krav och normer, eller analyserar 
vilka konsekvenser som kan uppstå om dessa normer och krav inte 
efterlevs. Vissa krav och normer kan som tidigare nämnts förekomma 
även i andra kontexter, såsom konservativa miljöer, utan att 
nödvändigtvis vara hederskontexter. 

Många gånger undersöks även den svarandes ”oro” över att ha vissa krav 
på sig (se hur frågor formuleras i Bilaga 2 på s.113 och framåt). 
Tolkningen av frågor om oro är dock svår, eftersom svaret baseras på 
ungdomens upplevda oro mer än på faktiska uttalade krav från 
föräldrarna. Även frågan om huruvida man tillåts ha en kärleksrelation 
måste sättas i en kontext. När en person är förhållandevis ung kan det 
finnas andra skäl än heder till att föräldrar ställer vissa krav.  

Dessutom finns det en risk i enkätstudier att ungdomar baserar sina 
uppfattningar på antaganden snarare än på konkreta samtal med sina 
föräldrar, till exempel om krav på att vänta med sex till äktenskapet eller 
att vara heterosexuell. Detta kan leda till att ungdomarna tolkar sina 
föräldrar som striktare än vad de egentligen är. Det är därför särskilt 
viktigt att undersöka de bakomliggande orsakerna samt konsekvenserna, 
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för att kunna uttala sig om faktisk utsatthet för HRV. 

Dessutom har genomgången visat att de slutsatser som dras i tidigare 
studier ofta är missvisande eller alltför generella. När undersökningar 
enbart mäter en eller några få uttrycksformer kan endast slutsatser 
gällande omfattning av just denna form eller dessa former dras. Många 
studier drar dock slutsatser om omfattning av utsatthet för HRV i stort.  

Generaliserbarhet och representativitet 

Metodologiska ramar och överväganden 

Som nämnts tidigare är det sällan möjligt att göra heltäckande studier 
där alla kan inkluderas eller tillfrågas. Detta beror främst på bristande 
resurser, tidsramar samt andra praktiska begränsningar. Därför baseras 
forskning och andra studier oftast på urval som används för att kunna 
uttala sig om hela populationen. För att detta ska vara möjligt krävs att 
vissa villkor uppfylls. 

Det första är att urvalet är representativt för populationen, det vill säga 
att heterogeniteten i populationen återfinns med motsvarande 
fördelning i urvalet. Detta är sällan helt uppfyllt, då dessa aspekter är 
många och i vissa fall inte definierade. Därför begränsas det oftast till ett 
antal förbestämda bakgrundsvariabler där det finns tillgänglig 
information för hela populationen, och som kan beaktas vid dragningen 
av urvalet för att försöka uppnå representativitet. Vidare är det vanligt 
att inte alla i urvalet svarar, vilket påverka representativiteten även om 
urvalet var representativt. Därför måste representativiteten även 
undersökas bland respondenterna. 

Det andra villkoret handlar om att kunna generalisera resultaten. Detta 
är särskilt viktigt när man bara studerar en eller några grupper inom en 
population, men ändå vill uttala sig om hela populationen. För att 
generalisering ska vara möjlig måste de studerade grupperna vara 
tillräckligt lika populationen, vilket uppnås om urvalet är representativt. 

Resultat från genomgången 

Det finns en tendens att generalisera resultat trots att det inte tagits 
hänsyn till ovanstående kriterier. Till exempel dras slutsatser för alla 
ungdomar i en stad, när enbart kommunala skolor deltagit eller för alla 
ungdomar generellt när bara elever i en viss ålder har deltagit i 
undersökningen.  
Ofta saknas en tydlig redovisning av de svarandes representativitet i 
förhållande till målpopulationen. Detta kan undersökas genom att 
jämföra demografiska variabler, såsom socioekonomisk bakgrund, ålder 



 

76 

 

och kön, mellan de svarande och det ursprungliga urvalet och 
målpopulationen. Många gånger dras slutsatsen att resultat är 
representativt med hänvisning till hur urvalet har gjorts, utan att beakta 
hur representativiteten påverkats av vilka som har svarat och framför allt 
vilka som inte har svarat. 

Det finns en stor brist av representativitetsanalyser inte bara på 
enkätnivå utan även på frågenivå, vilket begränsar möjligheten att 
bedöma resultatens tillförlitlighet. Sällan redogör studierna för antal 
personer som besvarade varje enskild fråga. Dessutom säger 
svarsfrekvens per fråga i sig lite om huruvida svaren kan generaliseras, 
eftersom det i högre grad handlar om vilka som svarar än hur många. För 
att möjliggöra en mer tillförlitlig bedömning bör det därför finnas 
information om antal svarande per fråga uppdelat på undergrupper, 
samt centrala bakgrundsvariabler. Denna typ av analys blir särskilt viktig 
när svaren delas in i undergrupper eller används i korsanalyser. Utan 
redovisning av vilka som besvarat vad, blir det svårt att bedöma 
resultatens robusthet och generaliserbarhet. 

Statistiska analysmetoder 

Metodologiska ramar och överväganden 

Valet av statistiska metoder är sällan entydigt, utan påverkas både av 
aktuella frågeställningar, datamaterialet och de statistiska antaganden 
som ligger till grund för analysen. Det betyder dock inte att alla metoder 
fungerar för alla typer av data och frågeställningar.  

För att undvika att förutfattade åsikter påverkar val av jämförelsegrupper 
och tolkningen av resultat, är det viktigt att tidigt fastställa en statistisk 
analysplan. Den bör beskriva vilka analyser som ska användas för vilka 
frågor och hur materialet ska delas in i undergrupper. Det är viktigt att 
inte bara enstaka undergrupper jämförs sinsemellan, utan att samma typ 
av analys tillämpas på samtliga relevanta undergrupper. På så sätt 
säkerställs att resultaten är jämförbara och att inga grupper exkluderas 
från analysen utan motivering.  

När en kvantitativ studie planeras är det viktigt att studieteamet 
innefattar kompetens inom kvantitativ metodik. Genom att tidigt 
involvera en statistiker kan man säkerställa att de valda metoderna 
passar datamaterialets egenskaper och valda frågeställningar. Detta 
minskar risken för feltolkningar och gör det möjligt att upptäcka och 
åtgärda potentiella problem innan de påverkar de slutliga resultaten. 

I stället för att presentera resultaten som fasta sanningar bör studier 
öppna upp för att olika tolkningar kan vara möjliga. Genom att ange 
konfidensintervall, diskutera osäkerheter och tydligt beskriva de 
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avvägningar som gjorts vid varje analytiskt val stärks både studiens 
trovärdighet och läsarens förtroende för slutsatserna. Detta arbetssätt 
leder till ett mer robust resultat och främjar även en kritisk och 
reproducerbar vetenskaplig dialog. 

Resultat från genomgången 

I genomgången har brister i statistisk kunskap identifierats. De 
statistiska begreppen ”samband”, ”korrelation” och ”kausalitet” blandas 
ofta ihop vid tolkning, vilket kan leda till missvisande slutsatser.  

Många rapporter använder “samband” och “korrelation” som synonymer. 
I de flesta fall där ett samband beskrivs, är det enbart observerade 
mönster och inga statistiska tester har utförts varken för samband eller 
korrelation. Trots avsaknad av korrelationsanalyser anges ofta styrkan i 
sambandet godtyckligt, antingen baserat på hur stor procentuell skillnad 
som observerats eller på ett lågt p-värde från andra typer av analyser.  

Även slutsatser om orsakssamband (kausalitet) lyfts fram trots att det 
inte finns någon studie som utfört analyser för att undersöka kausala 
samband då detta inte är möjligt i tvärsnittsstudier. Detta kan få läsaren 
att felaktigt uppfatta att en undersökt parameter orsakar förändringar i 
en annan.  

I de granskade studierna jämförs oftast andelar mellan olika grupper för 
att undersöka om dessa skiljer sig. De flesta studier brister i att använda 
sig av statistiska tester och drar slutsatser utifrån observerade 
procentuella skillnader. Det är inte tillräckligt att enbart jämföra 
observerade procentuella skillnader mellan grupper, eftersom sådana 
skillnader kan uppstå av en slump. För att säkerställa att skillnaderna är 
statistiskt säkerställda krävs det statistiska tester. 

Där tester har använts har ett vanligt misstag skett, nämligen att χ²-test 
(chi-två-test) används utan att det är det mest lämpliga testet för 
frågeställningen. Ofta tillämpas testet för att undersöka om andelar i 
olika grupper skiljer sig åt, men χ²-testet är egentligen inte framtaget för 
detta ändamål (utan för att testa beroendet mellan två variabler). För att 
χ²-testet ska kunna vara pålitligt i detta syfte behöver specifika 
förutsättningar uppnås, vilket inte varit fallet bland de studier som NCH 
har gått igenom. I sådana fall är det bättre att använda ett Z-test för 
proportioner.  

Vid de utförda statistiska testerna saknas även en redovisning av testets 
p-värde. Att redovisa p-värdet säkerställer att läsaren förstår att 
slutsatserna är statistiskt säkerställda snarare än att de är subjektiva 
bedömningar. 

Osäkerhetsintervall (konfidensintervall) redovisas väldigt sällan, trots att 
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de är viktiga för att bedöma precisionen i skattningarna, något som alla 
studier syftar till. Det vill säga att kunna skatta omfattningen av olika 
företeelser inom HRV-fältet. Förekomsten i ett urval speglar sällan 
förekomsten i hela populationen, men är en skattning. Därför måste ett 
konfidensintervall anges för att illustrera osäkerheten kring skattningen 
och därmed hur tillförlitliga resultaten är. 

Skillnader mellan grupper undersöks ibland enbart mellan en 
undersökningsgrupp och en ”ren” referensgrupp, det vill säga en mycket 
homogen grupp, eller en grupp som är tydligt olik 
undersökningsgruppen. Detta kan leda till att undersökta skillnader 
framstår som mer extrema, forcerade stora, än vad de verkligen är. I 
några studier har ”mellangrupper” möjligen uteslutits från analysen, det 
vill säga grupper vars egenskaper överlappar med både referensgruppen 
och undersökningsgruppen. För att undvika missvisande tolkningar bör 
alla grupper jämföras med varandra. En sådan selektiv hantering av 
jämförelser påverkar även möjligheten att göra generaliseringar, 
eftersom resultaten inte speglar variationen i populationen. 

Bristfälligt hanterande av svarsalternativet ”vet inte” eller saknade svar 
förekommer också, vilket skapar osäkerhet kring hur många som faktiskt 
svarat på respektive fråga. Ofta redovisas inte svarsalternativet ”vet inte”, 
utan utesluts från beräkningarna. Om ”vet inte”-svaren läggs ihop med 
giltiga svar eller helt ignoreras försvinner viktig information om 
resultatens osäkerhet och tolkning. Till exempel kan avsaknaden av 
svarsalternativet ”vet inte” vid beräkning av andelar leda till antingen 
överskattning eller underskattning, beroende på hur stor denna 
svarskategori är i förhållande till den totala mängden svar. 

Figurer och tabeller saknar ofta tillräcklig information för att vara 
självbärande och tydligt förklara vad som visas, exempelvis genom 
rubriker och noter. Andelar i figurer och tabeller redovisas ibland utan 
att det framgår hur många individer som ingår i varje kategori eller 
grupp. Det framgår ofta inte vad andelarna är baserade på, det vill säga 
vad det totala antalet är, vilket försvårar tolkningen av resultaten. 

De jämförelser som görs är inte alltid relevanta. I vissa fall redovisas hur 
svar fördelar sig mellan jämförelsegrupper separat per svarsalternativ, 
trots att syftet egentligen är det motsatta, att jämföra hur svaren för 
varje svarsalternativ fördelar sig inom varje grupp. När detta sker och om 
grupperna skiljer sig mycket i storlek kan det leda till ett missvisande 
resultat. Den kan då ge intryck av att skillnaderna mellan grupperna är 
större än den faktiskt är, vilket i sin tur kan leda till feltolkningar av hur 
betydelsefulla resultaten egentligen är. För att exempelvis jämföra hur 
kvinnor och män svarat på en fråga bör andelen inom varje kön som 
svarat ”ja” beräknas. Att i stället visa andelen av samtliga som svarat ”ja” 
delat på kön säger inget om skillnader mellan könen, och kan bli särskilt 
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missvisande om grupperna är olika stora. 

Det förekommer också att endast en undergrupps resultat lyfts fram som 
relevant trots att resultatet i andra undergrupper visat samma mönster. 
Det kan bero på att de ansvariga för analysen omedvetet har låtit sig 
påverkas av förutfattade idéer och missar att lyfta blicken och se 
helheten.  

Enstaka fel i beräkningar, till exempel felaktigt antal eller totalt antal 
svar, förekommer. Detta kan undergräva en studies trovärdighet. 
Självklart är misstag mänskliga, men för att minimera risken att de 
förekommer är det nödvändigt att genomföra interna och externa 
granskningar innan publicering. 

Enstaka felaktiga användningar av redan definierade begrepp 
förekommer också. Exempel är: 

- att benämna en undersökning som totalundersökning utan att 
hela populationen ingår  

- att inte hålla sig till vedertagna definitioner eller att felaktigt 
benämna grupper, såsom att likställa utlandsföddas med utländsk 
bakgrundt där SCB har tydliga definitioner för dessa termer  

- att använda föråldrade begrepp som 
andragenerationsinvandrareu  

- att använda ospecifika termer som etnicitetv. 

  

 

s Utlandsfödda avser enbart personer som är födda utanför Sverige. 
t ”Personer med utländsk bakgrund definieras som personer som är utrikes födda, 
eller inrikes födda med två utrikes födda föräldrar. Personer med svensk bakgrund 
definieras som personer som är födda i Sverige med två inrikes födda föräldrar eller 
en inrikes född och en utrikes född förälder.” (Källa SCB, hämtat 2025-05-27) 
u Andragenerationsinvandrare är en äldre benämning på en person som är född i 
Sverige och har minst en förälder som är född utomlands. Begreppet började 
användas av myndigheter redan på 1970-talet. Med hänsyn till att dessa personer 
själva inte har invandrat kan begreppet anses vara problematiskt. 
v Etnicitet är ett mångtydigt begrepp men enligt Diskrimineringsombudsmannens 
(DO:s) definition av etnisk tillhörighet ”avses att någon tillhör en grupp av personer 
som har samma nationella eller etniska ursprung, hudfärg eller annat liknande 
förhållande. Alla människor har minst en etnisk tillhörighet. Personer som tillhör en 
etnisk minoritet identifierar sig ofta både som exempelvis same eller chilenare och 
svensk.” (Källa DO, hämtat 2025-06-08). Uppgifter om en persons etniska tillhörighet, 
räknas som känsliga personuppgifter. Det är som huvudregel förbjudet att behandla 
känsliga personuppgifter (Källa Integritetsskyddsmyndigheten hämtad 2025-06-08)  
 

https://www.statistikdatabasen.scb.se/pxweb/sv/ssd/START__BE__BE0101__BE0101Q/UtlSvBakgFin/table/tableViewLayout1/?loadedQueryId=140605&timeType=item
https://www.do.se/diskriminerad/diskrimineringsgrunder/etnisk-tillhorighet-en-av-diskrimineringsgrunderna
https://www.imy.se/verksamhet/dataskydd/det-har-galler-enligt-gdpr/introduktion-till-gdpr/personuppgifter/kansliga-personuppgifter/
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Utförligare information 

Metodologiska ramar och överväganden 

För att kunna bedöma en studies kvalitet, samt för att möjliggöra 
studiens reproducerbarhet, krävs det transparens i metodbeskrivningen. 
En noggrann redovisning av hur data har hanterats, vilka metoder som 
använts och vilka statistiska analyser som gjorts ger läsaren möjlighet att 
följa hela processen och se vad som ligger bakom slutsatserna.  

Det är viktigt att detaljerat redogöra för hur deltagarna har valts ut och 
ta hänsyn till de aspekter som redovisas under Generaliserbarhet och 
representativitet, på sida 75. En sådan jämförelse kan ge information om 
potentiell skevhet i resultatet. Tydlig information gör det också möjligt 
att förstå hur detta har hanterats, till exempel genom att använda 
kalibreringsvikter för att justera för skevheter. 

Det är också viktigt att redovisa antal svarande per fråga för att redovisa 
det så kallade interna bortfallet. Internt bortfall kan påverka resultatet, 
särskilt när bortfallet inte är slumpmässigt. Är bortfallet systematiskt, det 
vill säga att en viss grupp respondenter hoppar över vissa frågor i högre 
grad än andra, kan resultatet snedvridas genom att vissa grupper blir 
under- eller överrepresenterade. Det medför att risken för felaktiga 
slutsatser ökar. 

Vidare kan det finnas frågor som kan vara svårare att besvara än andra, 
eller att frågor som placeras i slutet av en enkät kan lämnas obesvarade 
på grund av trötthet. I vissa fall är vissa frågor endast avsedda för en 
delmängd av respondenterna beroende på svar på tidigare frågor. Utan 
tydliga upplysningar kan det vara svårt för läsaren att följa hur data 
hanterats.  

Vidare utgör även avvikande svar en risk i enkätstudier. Avvikande svar 
kan handla om att en person kryssar i flera oförenliga svarsalternativ, ger 
motsägelsefulla svar på relaterade frågor eller att svaren visar ett 
mönster som tyder på lågt engagemang, såsom att samma svarsalternativ 
kryssas i genomgående. Det finns flera sätt att hantera detta på. Ett sätt 
är att ta bort samtliga avvikande svar. Ett annat att ta bort hela 
individens svar. Det går också, eventuellt, att försöka tolka och rädda 
svaren. 

Avvikande svar och andra felaktiga svar uppkommer oftare vid 
pappersenkäter, där deltagare kan kryssa i flera svar på frågor där endast 
ett svarsalternativ är tillåtet, eller svara på frågor som de egentligen inte 
skulle besvara. Digitala enkäter möjliggör inbyggda kontroller för att 
minimera dessa fel, men det går aldrig att helt undvika dem. Därför 
måste hanteringen av eventuella fel redovisas transparent för läsaren. 
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Resultat från genomgången 

De flesta granskade omfattningsstudier brister i hur mycket information 
som ges till läsaren angående flera aspekter som är viktiga för att 
bedöma dess påverkan på resultatet, om materialet kan användas för 
generaliseringar, hur slutsatser har dragits, samt valet av metod för att 
sammanställa materialet, med mera. Sådan information skulle göra det 
möjligt för läsaren att bedöma och värdera studien på ett mer informerat 
sätt. Det saknas också ofta en diskussion kring hur olika problem i 
datainsamlingen har hanterats eller om vilka åtgärder som vidtagits i 
efterhand. 

Grundläggande information som könsfördelning och åldersfördelning är 
det minsta som bör redovisas i sådana undersökningar. Det är också 
viktigt att beskriva hur dessa fördelas bland respondenterna i jämförelse 
med målpopulationen. Denna information är avgörande för att kunna 
bedöma hur representativa resultaten är. Det saknas även en diskussion 
kring hur eventuella skillnader mellan respondenterna och 
målpopulationen har hanterats i de genomförda analyserna.  

Det saknas även ofta en utförlig redovisning av urvalet och bortfallet 
samt hur det kan ha påverkat resultatet. Även om vissa studier redan vid 
urvalsdragningen har försökt beakta risker för underrepresentation av 
vissa grupper, exempelvis genom att stratifiera urvalet, är det minst lika 
viktigt att redovisa hur det faktiska urvalet ser ut jämfört med 
målpopulationen. Det saknas ofta även information om det interna 
bortfallet och avvikande svar. Bristen på redovisning av internt bortfall 
hade till exempel kunnat åtgärdas genom att ange hur många som 
faktiskt besvarat respektive fråga, till exempel i tabeller eller figurer. En 
analys av det interna bortfallet kan dessutom ge information om 
huruvida vissa frågor är svårare att besvara, vilket kan tyda på att 
frågorna inte varit optimalt formulerade. Detta är särskilt viktigt inom ett 
fält där frågor återanvänds. 

När det gäller enkäter som görs i skolan behövs inte bara en beskrivning 
av eleverna. Det hade även behövts en beskrivning av olika karakteristika 
av skolorna som tackade ja respektive nej till deltagande. Här skulle 
lättillgänglig information om skolans storlek, huvudman samt geografisk 
information hjälpa, för att få en första inblick i hur generaliserbar 
studiens resultat kan vara.  

Finns det skillnader mellan målpopulationen och de svarande behövs det 
också en diskussion om hur detta kan påverka resultaten och 
generaliserbarhet av resultaten, vilket oftast saknas i de aktuella 
studierna.  
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Medskick i det framtida arbetet 
- Hur en enkät konstrueras påverkar bland annat förekomsten av 

internt bortfall och missvisande svar. Därför ska alla enkäter som 
tas fram genomgå en noggrann testning, genom att genomföra 
kognitiva intervjuer, vilket ger kunskap om hur potentiella 
respondenter förstår och uppfattar frågorna i en undersökning. 
Viktigt är att inkludera respondenter av olika kön, åldrar och 
bakgrunder i dessa tester.  

- Om enkäten dessutom ska översättas till andra språk måste man 
beakta inte bara den språkliga översättningen utan även 
kulturella skillnader i tolkning. Det kräver inte bara 
språkkunskaper utan även kulturkompetens för att säkerställa att 
betydelsen och syftet med frågorna bevaras. 

- För att öka förståelse och transparens behövs grundliga 
metodbeskrivningar så att det tydligt framgår vilka statistiska 
metoder som använts och hur urvalet har gjorts.  

- För att hjälpa läsaren att förstå resultatets precision, redovisa 
alltid den statistiska osäkerheten genom att tydligt kommunicera 
osäkerhetsmarginaler (konfidensintervall).  

- Genomför och redovisa öppet i rapporten en noggrann 
bortfallskartläggning och analysera hur bortfallet kan ha påverkat 
resultaten. 

- Undersök hur väl urvalet speglar den tänkta målpopulationen och 
redovisa representativiteten noggrant. 

- Säkerställ att statistiska metoder används korrekt, att resultaten 
tolkas rätt och att statistiska begrepp används på ett konsekvent 
och korrekt sätt. 

- Nyansera tolkningarna av resultaten genom att undvika 
generaliseringar som saknar statistisk grund. 

- Undvik att övertolka fynd som gäller enstaka uttrycksformer, 
särskilt när den bakomliggande kontexten inte har undersökts på 
djupet, eftersom vissa av dessa uttrycksformer även kan 
förekomma i andra sammanhang än en hederskontext. 

- Välj att lyfta fram de siffror och resultat som är mest relevanta 
för frågeställningen och det sammanhang där de presenteras, så 
att rapporteringen blir tydlig och meningsfull. 

- För att säkerställa högre kvalitet i framtida studier 
rekommenderas att teamet inkluderar en person med gedigen 
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statistik kompetens. En djupare förståelse för statistisk metodik 
och datatolkning är avgörande för att undvika missvisande 
slutsatser och för att säkerställa mer robusta resultat. 
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Del 4 
Register- och enkätgenomgång 
Inledning 
I ett fjärde steg har Nationellt centrum mot hedersrelaterat våld och 
förtryck (NCH) inventerat befintliga datakällor som möjliggör analyser av 
olika uttryck och former relaterade till hedersrelaterat våld och förtryck 
(HRV). Detta omfattar olika typer av data. Den största delen utgörs av 
registerdata som antingen kan vara tillgänglig som öppna data som 
publiceras regelbundet, som beställningsbar data, eller som aggregerad 
statistik som endast publiceras i rapportform. Den andra delen 
innehåller nationella enkäter som innehåller frågor om utsatthet för 
normer, begränsningar och våldsutövning som kan vara relaterade till 
HRV. 

Registerdata 
Ett dataregister är en systematiskt organiserad samling av uppgifter om 
individer, företag eller händelser. Uppgifterna samlas in av myndigheter 
eller andra aktörer, exempelvis inom hälso- och sjukvården, 
utbildningssektorn eller socialtjänsten. Registrering sker ofta i samband 
med att en individ kommer i kontakt med en myndighet, till exempel 
genom att använda en tjänst eller omfattas av ett myndighetsbeslut. 

En viktig fördel med registerdata är att informationen redan har samlats 
in för andra ändamål och därmed redan finns att tillgå. Detta innebär att 
individer inte behöver delta aktivt, exempelvis genom att fylla i en enkät, 
vilket minskar belastningen på dem och möjliggör insamling av stora 
datamängder på ett systematiskt och likvärdigt sätt över tid. Å andra 
sidan innebär användningen av registerdata att analyserna begränsas till 
den information som finns tillgänglig. 

Öppna data är fritt tillgängliga för allmänheten, medan tillgång till 
registerbaserade data på individnivå (mikrodata) är reglerad och kräver 
en särskild hantering för att skydda individers integritet. Ska mikrodata 
användas för forskningsändamål krävs godkännande från 
Etikprövningsmyndigheten. Gäller användningen i stället 
statistikändamål inom en myndighet regleras hantering av 
statistiksekretess, i enlighet med Offentlighets- och sekretesslagen 
2009:400 (OSL) samt Dataskyddsförordningen (GDPR). 
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Socialstyrelsen 

Socialstyrelsens patientregister och medicinska födelseregister är två 
register som kan vara relevanta för att undersöka omfattningen av en 
uttrycksform av HRV, nämligen könsstympning. 

Patientregistret  

Innehåller information från specialistvården om avslutade vårdtillfällen i 
öppen- och slutenvård, inklusive läkarställda diagnoser, utförda åtgärder 
och viss administrativ information såsom vårdgivare och vårdtid 
(Socialstyrelsen, 2018b). 

Medicinska födelseregistret 

Innehåller information om graviditeter, förlossningar och den nyfödda, 
inklusive uppgifter om både moderns och barnets hälsa, 
graviditetskomplikationer, förlossningssätt, samt viss vårdrelaterad 
information från mödrahälsovård och förlossningsvård (Socialstyrelsen, 
2018a). 

Indikatorer för hedersrelaterat våld och förtryck 

Vården använder sig av koder för diagnoser och åtgärder som följer ett 
internationellt klassificeringssystem. Diagnoskoder är baserade på den 
svenska versionen av den internationella klassifikationen av sjukdomar 
(ICD-SE). För åtgärder används koder från Klassifikation av vårdåtgärder 
(KVÅ). I Tabell 1 listas koder som kan vara relevanta för att undersöka 
könsstympning. 

 

Tabell 1. Indikatorer för könsstympning i Socialstyrelsens register 
Diagnoskoder för 
könsstympning (ICD-SE) 

Z91.7 Kvinnlig könsstympning i den 
egna sjukhistorien (koden finns 
sedan 2015) 

O34.7a Vård av blivande moder för 
abnormitet i vulva och perineum 
i form av tidigare könsstympning 

Åtgärdskoder relaterade 
till könsstympning (KVÅ) 

TLF00 Defibulering; Öppningsoperation 
hos könsstympad kvinna 

Andra åtgärdskoder som 
kan vara relaterat till 
könsstympning, men 
används också för annan 
vård (KVÅ) 

LFE10 Vulvaplastik 

LFE96 Annan rekonstruktion av vulva 
eller perineum 
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Tillämpning 

- Antal flickor och kvinnor som har fått diagnosen könsstympning. 

- Registrerade medicinska åtgärder kopplade till könsstympning 
(t.ex. undersökningar, behandlingar). 

- Geografisk fördelning av diagnoser, till exempel för att identifiera 
regionala skillnader i upptäckt och vårdkontakt. 

Begränsningar 

- Brister i hur könsstympning registreras, ofta på grund av 
bristande kunskap, rutiner eller osäkerhet bland vårdpersonal 
kring kodning.  

- Registren omfattar enbart de kvinnor och flickor som faktiskt 
söker vård. 

- Vissa former av könsstympning, såsom "prickning" (former utan 
vävnadsborttagning), kan dessutom vara svåra att upptäcka 
kliniskt och därför förbli odiagnostiserade. 

- Patientregistret innehåller uppgifter om patienter inom somatisk 
öppenvård bara om de har behandlats av en läkare. 

Statistiska centralbyrån 

Statistiska centralbyrån (SCB) är ansvarig för officiell och annan statlig 
statistik om, bland annat, befolkningen. Även om data inte innehåller 
direkta mått på HRV kan de användas för att uppskatta förekomst av 
vissa uttrycksformer av HRV, nämligen könsstympning, genom 
födelseland och föräldrarnas födelseland.  

Befolkningsregistret (RTB) 

Innehåller administrativa personuppgifter, såsom folkbokföring, 
bostadsadress, civilstånd, medborgarskap, födelseland, och 
familjesammansättning (Statistiska centralbyrån, u.å. -c). 

Flergenerationsregistret 

Innehåller släktskaps- och familjerelationer, såsom kopplingar mellan 
barn och biologiska eller adoptiva föräldrar (Statistiska centralbyrån,  
u.å. -a). 
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LISA-registret (Longitudinell integrationsdatabas för sjukförsäkrings- 
och arbetsmarknadsstudier) 

Innehåller individbaserade uppgifter om utbildning, sysselsättning, 
inkomst, bidrag, sjukpenning, socialförsäkringar m.m. (Statistiska 
centralbyrån, u.å. -b). 

Tillämpning 

Befolkningsregistret och Flergenerationsregistret 

Information om flickors och deras föräldrars födelseland, samt 
information om in- och utvandring kan användas för att skatta flickor i 
riskzonen att utsätts för könsstympning samt flickor och kvinnor som 
kan ha blivit könsstympade. För en beskrivning av metodik se (European 
Institute for Gender Equality, 2018). 

LISA-registret 

Information från LISA-registret kan användas kompletterande till data 
om socioekonomiska faktorer från Befolkningsregistret och 
Flergenerationsregistret. 

Begränsningar 

- Prevalens av könsstympning i födelseländer baseras ofta på äldre 
eller bristfälliga undersökningar, vilket påverkar tillförlitligheten 
vid skattning i den svenska kontexten. Dessutom kan 
prevalensen skilja sig avsevärt mellan olika regioner inom samma 
land, vilket ytterligare försvårar en exakt uppskattning. 

- Könsstympning kan vara en asylgrundande orsak, vilket innebär 
att vissa individer kan ha migrerat just för att undkomma 
könsstympning. Det kan leda till att prevalensen i den migrerade 
befolkningen i Sverige är lägre än i ursprungslandet. 

- Registerdata fångar inte upp i vilken utsträckning individer 
anpassar sig till nya normer eller avstår från traditionella 
sedvänjor som könsstympning efter migration. 

- Skattningarna baseras enbart på personer som är folkbokförda i 
Sverige, vilket exkluderar asylsökande, papperslösa och 
nyanlända som har vistats i Sverige mindre än ett år. 

Migrationsverket 

Data från Migrationsverkets mottagningssystem kan användas för att 
komplettera data från SCB med information om asylsökande, personer 
som omfattas av massflyktsdirektivet och personer med 
uppehållstillstånd kortare än ett år som inte är folkbokförda. Information 
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inkluderar inskrivningstid hos Migrationsverket samt uppgifter om 
medborgarskap. 

Tillämpning 

Kompletterande för skattningen av antal flickor i riskzonen att utsätts 
för könsstympning samt flickor och kvinnor som kan ha blivit 
könsstympade baserat på medborgarskap och ålder vid invandring. 

Brottsförebyggande rådet (Brå) 

Brå publicerar data om hedersrelaterade brott både som aggregerade 
öppna data och beställningsbar data på individnivå för mer detaljerade 
analyser. 

Anmälda brott/Anmälningsregistret 

Information om anmälda brott, såsom brottstyp, brottstid och kommun 
där brotten skedde (Brottsförebyggande rådet, 2025a). 

Misstänkta personer/Misstankeregistret 

Information om personer som formellt är misstänkta för brott i en 
pågående eller avslutad förundersökning. På Brås hemsida finns det data 
i aggregerade form som innehåller information utifrån brottstyp om hur 
många personer i olika åldersgrupper och utifrån kön som har 
misstänkts per år i varje polisregion. Det finns även möjlighet att beställa 
data med information på individnivå om bland annat beslut som fattades 
i ärendet (Brottsförebyggande rådet, 2025b).  

Personer lagförda för brott/Lagföringsregistret 

Uppgifter om personer som har blivit lagförda, det vill säger dömda eller 
fått en annan rättslig påföljd för ett brott (Brottsförebyggande rådet, 
2025c). 

Indikatorer för hedersrelaterat våld och förtryck 

Brottskoder som kan vara hedersrelaterade är:w 

- 0433 och 9469 Äktenskapstvång 

 
w Observera att brottskoder och brottstyper baseras på Brås statistikdatabas, som 
speglar klassificeringar från olika tidsperioder. Det innebär att brottskoder och 
brottstyper kan ha ändrats över tid. Till exempel ändrades brottstypen ”vilseledande 
till tvångsäktenskapsresa” till ”vilseledande till äktenskapsresa” den 1 juli 2020. I 
databasen benämns brottstypen dock fortfarande som tvångsäktenskapsresa. 
Observera även att brottstypen äktenskapstvång förekommer med två olika 
brottskoder i statistiken. 
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- 0434 Vilseledande till tvångsäktenskapsresa 

- 0435 Hedersförtryck, mot flicka under 18 år 

- 0436 Hedersförtryck, mot pojke under 18 år 

- 0437 Hedersförtryck, mot kvinna 18 år eller äldre 

- 0438 Hedersförtryck, mot man 18 år eller äldre 

- 9470 Barnäktenskapsbrott 

- 9599 Lagen med förbud mot könsstympning av kvinnor 

Begränsningar 

- Många brott anmäls aldrig. 

- Även när ett brott anmäls är det inte säkert att detaljer om 
omständigheterna kommer med. 

- Hedersmotivet är svårt att bevisa. 

- Lagföringsregistret innehåller främst uppgifter om fällande 
domar i tingsrätten. Domar från högre instans eller friande 
domar granskas inte systematiskt. Om en dom överklagas till 
högre instans och sedan ändras där, kommer detta i regel inte att 
registreras. 

Utrikesdepartementet 

Utrikesdepartementet (UD) publicerar årligen statistik över ärenden som 
rör bortförda barn och statistik som rör familjerelaterat tvång i utlandet. 
Dessa kan vara hedersrelaterade (Utrikesdepartementet, u.å. -a & b).  

Begränsningar 

- Ärenden registreras endast om information kommer in till UD. 

Nationella enkäter 
Även nationella enkäter kan ha med frågor om HRV. Enkäter är mer 
flexibla än andra datakällor såsom register, vilket både har för- och 
nackdelar. En av fördelarna är att det snabbt går att justera frågorna för 
att spegla nya samhällsutmaningar eller aktuella forskningsfrågor. 
Nackdelen är att eftersom enkäterna kan förändras över tid, kan vissa 
frågor tas bort eller ändras, vilket kan påverka kontinuiteten i 
datainsamlingen. Den förteckning som presenteras här baseras på 
enkäter som genomförts av myndigheter och som, fram till våren 2025, 
inkluderade frågor om HRV. 
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När det gäller enkätdata finns det oftast tillgång till aggregerade data i 
rapporterna, medan tillgång till mer detaljerade data på individnivå ofta 
kräver godkännande från Etikprövningsmyndigheten och hantering 
enligt regler om statistiksekretess för att skydda individers integritet.  

Det finns alltid ett försiktighetsbehov i hantering av enkätresultat 
eftersom vissa frågor, samhällsgrupper eller enkäter kan ha få 
respondenter. Det kan påverka möjligheterna att få tillförlitliga slutsatser 
eller att redovisa resultat överhuvudtaget, då personers identitet kan 
röjas. Styrkor och brister i enkätstudier som har genomförts i Sverige 
som rör omfattning av HRV diskuteras i Del 3 på s.68 och framåt. 

Folkhälsomyndigheten 

Folkhälsomyndigheten är ansvarig för den officiella statistiken om 
folkhälsa. Vid sammanställning av registergenomgången har 
myndigheten genomfört två nationella befolkningsundersökningar som 
frågade efter utsatthet för HRV. 

Sexuell och reproduktiv hälsa och rättigheter (SRHR) 

Enkäten SRHR har genomförts 2017 och 2024. Den sistnämnda studien är 
inte publicerad än. Enkäten riktar sig till folkbokförda 16 - 84 år med 
syfte att undersöka sexuell och reproduktiv hälsa och rättigheter 
(Folkhälsomyndigheten, 2019). 

I SRHR2017 ställs en fråga om utsatthet för könsstympning. Vidare finns 
en fråga om begränsningar i val av partner. Dock saknas följdfrågor för 
att utreda om begränsningar är hedersrelaterade, såsom frågor om 
orsaken till begränsning samt konsekvenser om individen inte förhåller 
sig till dem. Resultaten redovisas inte i tillhörande rapport. 

UngKAB 

UngKAB är en enkät som genomfördes 2015 och 2023. Enkäten riktar sig 
till folkbokförda mellan 16 och 29 år i syfte att undersöka ungas hälsa, 
relationer och sexliv (Folkhälsomyndigheten, 2017; 2025).  

Frågor ställs om begränsningar i att ha en partner och val av partner, 
krav vad gäller sex innan äktenskap, äktenskapsplikt och 
heteronormativitet, samt könsstympning. Inte heller här ställs följdfrågor 
för att utreda orsaker till kraven och konsekvenser ifall individen inte 
förhåller sig till dem. Resultaten för HRV-relaterade frågor redovisas inte 
i UngKAB15, men är presenterade i UngKAB23. 
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Myndigheten för ungdoms- och civilsamhällesfrågor 
(MUCF) 

Nationella ungdomsenkäten 

Nationella ungdomsenkäten är en återkommande enkät som riktar sig till 
folkbokförda 16–25 år (Myndigheten för ungdoms- och 
civilsamhällesfrågor, u.å. -a). Syfte med enkäten är att undersöka ungas 
levnadsvillkor. 

I enkäten som genomfördes 2021 ingick frågor om könsstympning, 
begränsningar i val av partner, omvändelseförsök och begränsningar i 
vardagsaktiviteter. Inga följdfrågor ställdes för att utreda orsak och 
konsekvenser. 

Lokal uppföljning av ungdomspolitiken (LUPP) 

LUPP är en lokal enkät som är utgiven av MUCF och är gratis att 
genomföra för intresserade kommuner och regioner som vill undersöka 
ungas levnadsvillkor (Myndigheten för ungdoms- och 
civilsamhällesfrågor, u.å. -b). Enkäten riktar sig till personer 13–25 år. 

En fråga om krav på partner finns med som kan vara en indikator för 
HRV. Dock ställs inga följdfrågor för att utreda orsak och konsekvenser. 
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Bilaga 1 
Statistisk begreppslista 
I följande begreppslista förklaras de statistiska termer som används i 
denna rapport. Ord som är kursiverade i definitionerna återfinns som 
egna uppslagsord i listan. 

Avvikande svar 
Svar från en undersökning som skiljer sig markant från övriga svar, till 
exempel extremt höga eller låga värden, eller ovanliga kombinationer av 
svar på flera enkätfrågor. Sådana svar kan bero på fel, missförstånd eller 
oförutsedda faktorer eller egenskaper som påverkat hur personen svarat. 
Det är viktigt att identifiera dessa svar och avgöra om de bör inkluderas 
eller hanteras på ett särskilt sätt, eftersom de kan påverka analysens 
resultat. 

Befolkningsregistret 
”Innehåller uppgifter från Skatteverkets folkbokföringsdatabas om den 
folkbokförda befolkningen.” (Källa: SCB, hämtad 2025-05-23) 

Bortfall 
Detta uppstår när inte alla uppgifter från de medverkande individerna 
kommer med i en undersökning. Det kan handla om att personer inte 
svarar eller inte deltar alls (externt bortfall). Det kan även handla om att 
personer endast svarar på en del frågor (internt bortfall).  

Bortfall kan påverka resultatens tillförlitlighet, särskilt om de som inte 
svarar skiljer sig från de som gör det. Om till exempel en specifik grupp i 
samhället oftare uteblir från att svara, kan det leda till att resultaten inte 
speglar hela populationen på ett rättvisande sätt. 

- Externt bortfall 
Innebär att vissa individer i den tänkta undersökningsgruppen 
(urvalet) inte deltar alls i studien. Det kan bero på att de inte går 
att nå, väljer att inte svara, eller av andra skäl inte lämnar någon 
information. Externt bortfall påverkar hur representativa 
respondenterna är för hela populationen. 

- Internt bortfall 
Innebär att personer som deltar i undersökningen inte svarar på 
alla frågor eller lämnar vissa uppgifter ofullständiga. Det kan 
handla om att någon medvetet eller omedvetet hoppar över vissa 
frågor, inte vet svaret eller inte förstår frågan. Internt bortfall kan 
påverka kvaliteten och användbarheten av de insamlade 

https://www.scb.se/vara-tjanster/bestall-data-och-statistik/register/registret-over-totalbefolkningen-rtb/
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uppgifterna. 

Bortfallsskevhet 

Se under Skevhet. 

Chi-två test (χ²-test) 
Är ett statistiskt test som används för att undersöka om det finns ett 
samband eller beroende mellan två kategoriska variabler. Det innebär att 
man undersöker om fördelningen av värden i en variabel påverkar hur 
värden fördelas i en annan. Chi-två testet ska inte användas för att 
jämföra om en grupps andel är statistisk signifikant skild från en annan.  

Externt bortfall 
Se under Bortfall.  

Generalisering 
Innebär att dra slutsatser om en större grupp, en population, baserat på 
resultat från ett urval. Inom statistiken kallas detta för statistisk inferens, 
och det bygger på antagandet att urvalet på ett rättvist sätt speglar 
populationen. Ju bättre urvalet är, till exempel representativt och 
tillräckligt stort samt om bortfallet är slumpmässigt, desto mer tillförlitlig 
blir generaliseringen. 

Internt bortfall 
Se under Bortfall. 

Kalibreringsvikter 
Vid bortfall i en enkät kan det vara så att vissa grupper i urvalet svarar i 
mindre utsträckning än övriga, detta kallas bortfallsskevhet. För att 
reducera detta kan kalibreringsvikter beräknas. För varje svarande 
person beräknas en vikt, där personer med vissa attribut som är 
underrepresenterade bland de svarande väger tyngre. Syftet med detta 
är att kunna redovisa resultat för hela urvalet (eller populationen) och 
inte bara för respondenterna. 

Kausalitet 
Betyder orsakssamband, alltså att en förändring i en företeelse (så kallad 
variabel) leder till en förändring i en annan. Det handlar om att något 
faktiskt orsakar något annat, inte bara att de råkar hända samtidigt. För 
att påvisa kausalitet krävs en tydlig tidsordning där orsaken kommer före 
effekten. Att undersöka kausalitet är viktigt men ofta svårt, framför allt i 
samhällsvetenskap, där flera faktorer kan påverka ett fenomen samtidigt. 
För att säkerställa kausalitet behöver andra möjliga förklaringar 
uteslutas.  

Konfidensintervall 
Anger, med en viss grad av säkerhet, inom vilket spann det verkliga 
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värdet i en hel population sannolikt ligger. Eftersom undersökningar 
oftast görs utifrån ett urval snarare än hela populationen, behövs en 
uppskattning av hur säkra resultaten är. Därmed anger 
konfidensintervallet ett spann av värden runt svarandes/urvalets 
resultat.  

Korrelation 
Är ett statistiskt mått som beskriver både styrkan och riktningen på 
sambandet mellan två variabler som beräknas genom en 
korrelationsanalys. Det visar i vilken grad och på vilket sätt två variabler 
förändras samtidigt, det vill säga om de tenderar att öka eller minska 
samtidigt, eller om de rör sig i motsatta riktningar. Ju starkare 
korrelation är, desto tydligare är sambandet mellan variablerna. 

Korrelationsanalys 
Är en statistisk metod som används för att undersöka korrelationen 
mellan två variabler. Den beräknade korrelationskoefficienten kan anta 
ett värde mellan -1 och 1, där ett värde nära 1 indikerar ett starkt positivt 
samband (variablernas värde ökar tillsammans). Ett värde nära -1 
indikerar ett starkt negativt samband (ett variabelvärde ökar medan det 
andra minskar). Om värdet ligger nära 0, finns det inget tydligt samband 
mellan variablerna. 

Målpopulation 
Se under Population. 

Observerad skillnad 
Är ett resultat i en studie där det syns en skillnad mellan grupper eller 
mätvärden, men det betyder inte nödvändigtvis att skillnaden är 
statistiskt säkerställd. Skillnaden kan fortfarande bero på slumpmässiga 
variationer och synas i ett urval utan att existera i hela populationen. 
Därför testas det ofta om skillnaden är statistiskt signifikant med hjälp av 
ett statistiskt test. 

Operationalisera 
Innebär att omvandla abstrakta eller teoretiska begrepp till konkreta, 
mätbara variabler som kan undersökas empiriskt. Det handlar om att 
definiera hur ett begrepp ska mätas i praktiken, till exempel genom 
specifika frågor i en enkät eller vissa variabler i registerdata. Genom 
operationalisering görs det möjligt att testa hypoteser och analysera 
olika aspekter av ett fenomen, såsom variation, orsaker, effekt och 
mönster. 

Orsakssamband 
Se under Kausalitet. 
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Osäkerhetsintervall 
Se under Konfidensintervall. 

Population 
Är den grupp personer (eller enheter) som en undersökning har för 
avsikt att studera. På grund av praktiska skäl studeras ofta inte hela 
populationen, utan istället görs ett urval som kan representera hela 
populationen och som kan göra det möjligt att dra slutsatser gällande 
populationen. 

- Målpopulation 
Är den grupp personer (eller enheter) som en undersökning har 
för avsikt att studera, till exempel alla personer som bor i Sverige. 
På grund av att det inte är faktiskt möjligt att alltid ha en 
täckning av samtliga i målpopulationen skiljer sig ofta 
målpopulationen från dem som faktiskt ingår i studien eller 
studiens urvalsdragning. 

- Rampopulation 
Är den grupp personer (eller enheter) som en undersökning har 
möjlighet att studera, till exempel alla personer som är 
folkbokförda i Sverige. En ofta förekommande situation är att 
rampopulationen inte helt täcker målpopulationen.  

Prevalens 
Avser förekomsten av något. Det vill säga hur många personer (eller 
enheter) i en population som, vid en angiven tidsperiod, har en viss 
egenskap, till exempel en sjukdom.  

P-värde 
Är ett statistiskt mått på hur sannolikt det är att dra en felaktig slutsats 
utifrån sitt resultat. P-värdet är sannolikheten för att resultatet är 
missvisande.   

Rampopulation 
Se under Population. 

Representativitet 
Handlar om hur väl de personer (eller enheter) som faktiskt deltagit i en 
undersökning speglar den större gruppen som har för avsikt att studeras. 
Till exempel ska de svarande på en enkät vara tillräckligt lika den 
populationen som undersökningen har för avsikt att studera för att vara 
representativa.  

Reproducerbarhet 
Betyder att ett vetenskapligt resultat kan återskapas om någon annan 
gör samma studie, med identisk metod och förfarande. Det är en viktig 
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indikator på att resultatet är tillförlitligt. För att säkerställa 
reproducerbarhet krävs en tydlig beskrivning av datainsamlingen, 
metodval och hur resultatet har tagits fram. 

Respondenter  
Annat ord för svarande, det vill säga personer som har svarat på en 
enkät. 

Samband 
Samband betyder att det finns en relation mellan två eller flera variabler.  
Det betyder inte nödvändigtvis att den ena saken påverkar den andra, 
bara att de påverkar varandra på något sätt. Samband säger inget om hur 
stark relationen är eller relationens riktning.  

Sannolikhet 
Syftar på hur troligt det är att något ska hända. Det uttrycks ofta som ett 
tal mellan 0 och 1, där 0 betyder att något är omöjligt, och 1 betyder att 
det är helt säkert att det händer. I vardagligt tal anges sannolikhet istället 
ofta i procent. Inom statistiken används sannolikhet bland annat för att 
beskriva osäkerhet kring resultat.  

Skevhet  
Uppstår när urvalet eller de svarande skiljer sig systematiskt från 
populationen, vilket kan leda till missvisande resultat. Ofta uppstår 
skevhet när vissa grupper är överrepresenterade eller 
underrepresenterade.  

Signifikansnivå 
För att avgöra om ett resultat är statistiskt säkerställt (statistiskt 
signifikant) jämförs p-värdet med en förutbestämd gräns, den så kallade 
signifikansnivån. Om p-värdet är lägre än signifikansnivån betraktas 
resultatet som statistiskt signifikant, annars förkastas det.  

Signifikansnivån anger den sannolikhet för felaktig slutsats som 
accepteras, det vill säga risken att ett resultat bedöms som giltigt trots 
att det inte är det. Ofta använda signifikansnivåer är 0,05 (eller 5 %) och 
0,01 (eller 1%). 

Slump 
Innebär allt som inte kan förutses eller korrigeras i en undersökning. Det 
kan till exempel handla om att vissa grupper i populationen inte 
inkluderas vid urvalsdragningen eller att de personer som faktiskt valts 
ut inom en grupp egentligen särskiljer sig från resten av gruppen de ska 
representera.   

Slumpmässigt urval 
Se under Urval. 
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Snowball-metod 
Är en metod som bland annat används för att rekrytera personer (eller 
enheter) till en undersökning. Namnet kommer från hur en snöboll växer 
fram. I början är det få deltagare, som sedan tipsar vidare om andra 
potentiella deltagare.  

Metoden är särskilt användbar vid studier av svåråtkomliga eller små 
grupper, men har begränsningar eftersom urvalet inte är slumpmässigt. 
Därmed kan resultaten bli skeva och inte representativa för hela 
populationen, vilket gör att snöbollsurval inte är lämpligt för att mäta 
förekomster eller dra generella slutsatser. 

På liknande sätt används metoden i litteratursökningar. Genom att starta 
med några få relevanta studier, identifieras genom sökning i dessa 
studiers referenslistor andra relevanta studier.  

Statistisk signifikans (säkerställd) 
Avser bedömningen om de skillnader eller samband som observeras i en 
undersökning kan anses vara ”sanna”. Eftersom undersökningar oftast 
baseras på ett urval snarare än en population, finns det alltid risk att 
resultaten påverkas av slumpmässiga variationer. Ett resultat anses vara 
statistiskt signifikant om sannolikheten att det beror på slumpen är 
tillräckligt låg. Detta mäts med hjälp av att p-värdet är lägre än 
signifikansnivån. Till exempel vid en signifikansnivå på 5 % uttrycks det 
som att resultatet är statistiskt signifikant på en 95-procentig nivå, vilket 
betyder att det accepteras en femprocentig risk att dra en felaktig 
slutsats.  

Statistiska tester (Statistisk hypotesprövning) 
Samlar flera statistiska metoder som utgår från att testa en hypotes 
(skillnad, samband, m.m.) om en population utifrån resultat från ett urval. 
Metoderna varierar beroende på vilken hypotes som ska testas och 
vilken typ av data som ska analyseras. För att kunna genomföra en 
specifik metod behöver vissa kriterier vara uppfyllda och vissa 
antaganden måste göras. 

Stratifiering  
Innebär att inför en urvalsdragning delas populationen in i mindre 
grupper, så kallade strata. Varje sådant stratum har någon eller några 
specifika egenskaper. Sedan görs det ett urval från varje stratum vilket 
säkerställer att alla relevanta grupper i populationen blir representerade i 
urvalet. 

Totalundersökning 
Avser en undersökning som inkluderar alla individer (eller enheter) i en 
population, det vill säga att inget urval används. Denna metod gör det 
möjligt att på ett mer noggrant sätt kunna uttala sig om populationen 
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utan osäkerheten som ett urval medför. Det är dock en metod som kan 
vara resurskrävande (beroende på typ och storlek av populationen) och 
där risken för bortfall ofta finns kvar. 

Tvärsnittsstudie 
Avser en studie där data samlas in vid ett enda tillfälle (eller under en 
mycket kort tidsperiod). Detta har för avsikt att ge en ögonblicksbild av 
en viss företeelse i en population och används för att undersöka till 
exempel hur vanligt något är, eller om det finns samband mellan olika 
faktorer vid just den tidpunkten.  

Urval 
Avser den delmängd av en population som väljs ut för att ingå i en 
undersökning. Eftersom det ofta är opraktiskt eller omöjligt att 
undersöka alla personer (eller enheter) i en population, görs det i stället 
ett urval, ett mindre antal personer (eller enheter) som ska representera 
hela populationen. Ett välgjort urval gör det möjligt att dra tillförlitliga 
slutsatser om hela populationen, förutsatt att urvalet är representativt 
och att urvalsstorleken beräknats på ett genomtänkt sätt. Läs mer om 
urvalsstorleksberäkning nedan. 

- Slumpmässigt urval 
Avser ett urval där varje person (eller enhet) har lika stor chans 
att komma med. Detta minskar risken för skevhet och ökar 
sannolikheten att urvalet blir representativt. 

Urvalsstorleksberäkning (Sample size) 
Avser en rad olika statistiska metoder som används för att beräkna hur 
många som måste ingå i ett urval för att resultatet ska vara tillförlitligt. 
Därmed utförs detta innan datainsamlingen, för att inte riskera att samla 
in för lite eller onödigt mycket data. Vilken metod som används beror på 
vilken typ av data och vilket statistiskt test som planeras att användas. 
Flera faktorer kan tas med i beräkningen, till exempel populationens 
storlek, hur stora skillnader som ska kunna upptäckas och 
signifikansnivån.  

Variabel 
Är en egenskap som kan variera mellan individer (eller enheter) i en 
population eller ett urval. Variabler är centrala inom statistik, eftersom 
det är dessa som observeras, mäts eller analyseras. De två stora 
övergripande typerna av variabler är numeriska och kategoriska. De 
numeriska beskriver ett värde (en kvantitet) och de kategoriska en 
egenskap (en kvalitet). 

Vikter  
Se under Kalibreringsvikter. 
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Z-test för proportioner 
Är ett typ av statistiskt test som används för att undersöka om det finns 
en statistiskt signifikant skillnad mellan två eller flera andelar 
(proportioner) i en eller flera populationer. 
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Bilaga 2 
Enkätfrågor från tidigare 
omfattningsstudier 
Nedan presenteras frågor som har ställts i tidigare omfattningsstudier, 
sorterade efter de beståndsdelar som har identifierats i hedersrelaterat 
våld och förtryck. Det är endast de delfrågor och svarsalternativ som är 
relevanta för den aktuella beståndsdelen som återges under varje fråga. 
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Frågor om utsatthet för 
hedersrelaterade normer 

 
Inledande frågor om utsatthet för hedersrelaterade 
normer 
 
1 Hvor meget betyder hensynet til familiens ære eller ry for, hvad du 
må i din hverdag? 

a) Alt  
b) Meget  
c) Noget  
d) Lidt  
e) Intet  
f) Ved ikke 
g) Ønsker ikke at svare 

Unges oplevelser af negativ social kontrol (Als Research, 2018) 

 

2 Hvis du handler efter hensynet til din families ære eller ry, hvorfor 
gør du det? Flere svar mulige. 

a) Jeg gør det for min egen skyld, fordi jeg synes, det er vigtigt 
b) Jeg gør det for at undgå de konsekvenser, en overtrædelse 
kunne have for mig  
c) Jeg gør det for at undgå de konsekvenser en overtrædelse 
kunne have for andre  
d) Jeg gør det, fordi min familie synes, det er vigtigt  
e) Jeg gør det, for at beskytte min familie mod sladder 
f) Andet 

Unges oplevelser af negativ social kontrol (Als Research, 2018) 
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Frågor om oskuldsnormen 

3 Vilken inställning har dina föräldrar till sex när det gäller dig? 
(Förälder A "Mamma" - Förälder B "Pappa")  

a) Det är upp till mig om jag har sex 
b) Accepterar men gillar inte om jag har sex 
c) Tycker att det är OK om jag har sex i ett fast förhållande 
d) Förbjuder sex utom äktenskapet 

Frihet och ansvar (Socialstyrelsen, 2007) 

 

4 Om någon av dina föräldrar inte vill eller förbjuder att du har sex, vad 
tror du att det främst beror på?  
(Förälder A "Mamma" - Förälder Pappa") 

a) Tycker att jag är för ung för sex 
b) Rädd för könssjukdomar och HIV-smitta 
c) Rädd för att jag ska bli med barn/göra någon med barn 
d) Rädd för att jag ska få dåligt rykte 
e) Det skulle dra skam över familjen 
f) Det är emot deras religion/livsåskådning 
g) Jag måste vara oskuld när jag gifter mig 
h) Annan orsak: ___ 
i) Vet inte 

Frihet och ansvar (Socialstyrelsen, 2007) 

 

5 I min familj förväntas det av mig att jag väntar med sex tills jag  
gifter mig  
(Instämmer inte alls - Instämmer inte - Instämmer - Instämmer absolut) 

Oskuld och heder (Schlytter et al., 2009) 

 

6 Finns det förväntningar i din familj eller släkt att du ska vänta med 
sex tills du gifter dig?  
(Stämmer inte alls - Stämmer ganska dåligt - Stämmer ganska bra - 
Stämmer absolut - Vet inte) 

UNG 018 (Ghadimi & Gunnarsson, 2019) 
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7 Förväntas du vänta med sex tills du gifter dig för din familj eller 
släkt?  
(Stämmer inte alls - Stämmer ganska dåligt - Stämmer ganska bra - 
Stämmer absolut - Vet inte) 

Ung i Botkyrka (Ghadimi & Sayfoor, 2023) 

 

8 Hur väl stämmer följande påståenden in på dig?  
(Stämmer mycket bra – Stämmer ganska bra – Stämmer ganska dåligt – 
Stämmer mycket dåligt) 

e) Det finns förväntningar i min familj eller släkt att jag ska vänta 
med sex tills jag gifter mig 

Våld mot barn 2022 (Jernbro, Landberg & Thulin, 2023) 

 

9 Bløder alle kvinder ved første samleje?  
(Ja- Nej - Ved ikke - Ønsker ikke at svare) 

Unges oplevelser af negativ social kontrol (Als Research, 2018) 

 

10 Er du bange for ikke at bløde ved det første samleje, efter du er 
blevet gift?  
(Ja- Nej - Ved ikke - Ønsker ikke at svare) 

Unges oplevelser af negativ social kontrol (Als Research, 2018) 

 

11 Finns det följande förväntningar i din familj eller släkt?   
(Stämmer inte alls - Stämmer ganska dåligt - Stämmer ganska bra - 
Stämmer absolut - Vet inte) 

c) Att du ska vänta med sex tills du gifter dig 
e) Att flickor/unga kvinnor (t.ex. en syster) ska vänta med sex 
tills de gifter sig 
f) Att pojkar/unga män (t.ex. en bror) ska vänta med sex tills de 
gifter sig 

Heder och Samhälle (Baianstovu et al., 2019) och Ungas livsvillkor i 
Göteborg (Baianstovu & Enelo, 2023) 
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12 Finns det, eller har det funnits, krav i din familj om att du ska vänta 
med sex tills du gifter dig?  
(Nej – Ja – Osäker) 

UngKAB23 (Folkhälsomyndigheten, 2025) 

 

13 Får du ha sex för dina föräldrar?  
(Ja - Nej) 

Trippelt Utsatt (TRIS, 2012) 

 

14 Är du rädd för att din mamma eller pappa ska bli arg om du har sex 
med någon?  
(Ja - Nej) 

Trippelt Utsatt (TRIS, 2012) 

 

15 Får du ha sex för dina föräldrar?  
(Ja - Nej - Vet ej) 

Gömd & Glömd (TRIS, 2020) 

 

16 Är du rädd för att dina föräldrar ska bli arga om du  
har sex med någon?  
(Ja - Nej - Vet ej) 

Gömd & Glömd (TRIS, 2020) 

 

Frågor om könsstympningsnormen 

17 Finns det följande förväntningar i din familj eller släkt? (Stämmer 
inte alls - Stämmer ganska dåligt - Stämmer ganska bra - Stämmer 
absolut - Vet inte) 

f) Att du ska vara könsstympad/omskuren 

Heder och samhälle (Baianstovu et al., 2019) och Ungas livsvillkor i 
Göteborg (Baianstovu & Enelo, 2023) 
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18 Hur väl stämmer följande påståenden in på dig?  
(Stämmer mycket bra – Stämmer ganska bra – Stämmer ganska dåligt – 
Stämmer mycket dåligt) 

f) Det finns förväntningar i min familj eller släkt att jag ska vara 
könsstympad/omskuren 

Våld mot barn 2022 (Jernbro, Landberg & Thulin, 2023) 

 

Frågor om heteronormen  

19 Finns det följande förväntningar i din familj eller släkt?  
(Stämmer inte alls - Stämmer ganska dåligt - Stämmer ganska bra - 
Stämmer absolut - Vet inte) 

b) Att du ska vara heterosexuell (bli kär i någon av annat kön) 

Heder och samhälle (Baianstovu et al., 2019) och Ungas livsvillkor i 
Göteborg (Baianstovu & Enelo, 2023) 

 
20 Finns följande förväntningar på dig från din familj eller släkt? 
(Frågan återges på detta sätt i rapporten men den exakta formuleringen 
framgår inte.) 

- Att du ska vara heterosexuell (heteronormativitet) 

UNG 018 (Ghadimi & Gunnarsson, 2019) 

 

21 Finns det, eller har det funnits, krav i din familj om att din partner 
ska…  
(Ja – Nej – Osäker) 

… ha annat kön (en heterosexuell relation)  

UngKAB23 (Folkhälsomyndigheten, 2025) 
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22 Om du skulle vara homosexuell eller bisexuell, skulle dina föräldrar 
acceptera det?  
(Förälder A "Mamma" - Förälder B "Pappa") 

a) Ja, inga problem 
b) Ja, men skulle bli ledsna och besvikna 
c) Ja, men skulle bli ”oroliga” för min skull 
d) Nej, skulle försöka få mig att ändra mig 
e) Nej, skulle ta avstånd från mig 
f) Nej, skulle straffa mig hårt 
g) Vet inte 

Frihet och ansvar (Socialstyrelsen, 2007) 

 

Frågor om äktenskapsnormen 

23 Finns det följande förväntningar i din familj eller släkt?  
(Stämmer inte alls - Stämmer ganska dåligt - Stämmer ganska bra - 
Stämmer absolut - Vet inte) 

a. Att du ska vara gift som vuxen  

Heder och samhälle (Baianstovu et al., 2019) och Ungas livsvillkor i 
Göteborg (Baianstovu & Enelo, 2023) 

 

24 Finns följande förväntningar på dig från din familj eller släkt? 

- Att du ska vara gift som vuxen (äktenskapsplikt) 

Ung 018 (Ghadimi & Gunnarsson, 2019) 

 

25 Tycker din mamma eller pappa att du måste förlova dig eller gifta 
dig?  
(Ja - Nej - Vet ej) 

Gömd & Glömd (TRIS, 2020) 
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Frågor om bejakande av 
hedersrelaterade normer 
 

Frågor om oskuldsnorm och inställning till 
relationer och sexualitet 

26 Ungdomarna uppmanas att uppge sin inställning till följande 
påståenden: (Frågans formulering framgår inte.) 

(Ja, instämmer absolut - Instämmer nästan - Instämmer inte - Nej, 
instämmer absolut inte)  

a) Tjejer ska vara oskuld när de gifter sig. 
b) Killar ska vara oskuld när de gifter sig. 
c) Föräldrar ska kunna bestämma att deras döttrar ska vänta med 
sex till de gifter sig. 
d) Föräldrar ska kunna bestämma att deras söner ska vänta med 
sex till de gifter sig. 

Om kravet på oskuld (Ghadimi, 2007) 

 
27 Synes du, det er vigtigt, at en pige venter med at have sex til hun 
bliver gift?  
(Ja – Nej – Ved ikke - Ønsker ikke at svare) 

Unges oplevelser af negativ social kontrol (Als Research, 2018) 

 
28 Synes du det er ok, hvis forældre og andre familiemedlemmer 
bestemmer, hvem de unge i en familie skal gifte sig med?  
(Ja – Nej – Ved ikke - Ønsker ikke at svare) 

Unges oplevelser af negativ social kontrol (Als Research, 2018) 

 
29 Bløder alle kvinder ved første samleje? 
 (Ja – Nej – Ved ikke - Ønsker ikke at svare) 

Unges oplevelser af negativ social kontrol (Als Research, 2018) 
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30 Er det vigtigt for dig, at din fremtidige ægtefælle bløder under første 
samleje efter I er blevet gift?/Var det vigtigt for dig, at din ægtefælle 
blødte under første samleje, da I blev gift?  
(Ja – Nej – Ved ikke - Ønsker ikke at svare) 

Unges oplevelser af negativ social kontrol (Als Research, 2018) 

 
31 Er det vigtigt for dig at vente med sex, til du er blevet gift? (Ja – Nej) 

Ung i 2011 (Als Research, 2011) 

 
32 Hvor vigtigt er det for dig at have indflydelse på valget af en 
fremtidig partner eller ægtefælle?  

a) Altafgørende 
b) Meget vigtigt 
c) Vigtigt 
d) Mindre vigtigt 
e) Slet ikke vigtigt 

Ung i 2011 (Als Research, 2011) 

 
33 Hur väl stämmer följande påståenden in på hur du ser på relationer 
och sex? (Stämmer mycket bra – Stämmer ganska bra – Stämmer ganska 
dåligt – Stämmer mycket dåligt/ I Ungas livsvillkor i Göteborg är 
svarsalternativen: Instämmer helt – Instämmer delvis – Tar delvis avstånd 
från – Tar helt avstånd från) 

a) Det är okej att tjejer och killar umgås som kompisar  
b) Det är okej att vara kär i någon av samma kön (t.ex. att en tjej 
är kär i en annan tjej eller en kille är kär i en annan kille) 
c) En tjej ska vara kär i den person hon har sex med (Denna 
delfråga ingår inte i Heder och samhälle.) 
d) En kille ska vara kär i den person han har sex med (Denna 
delfråga ingår inte i Heder och samhälle.) 
e) Det är okej att en tjej har sex bara för att hon har lust 
f) Det är okej att en kille har sex bara för att han har lust 
g) Tjejer ska gå med på att ha sex även om de egentligen inte vill 
det 
h) Killar ska gå med på att ha sex även om de egentligen inte vill 
det 
i) Det är viktigt att en tjej väntar med sex tills hon gifter sig 
j) Det är viktigt att en kille väntar med sex tills han gifter sig 

Heder och samhälle (Baianstovu et al., 2019), Våld mot barn 2022 
(Jernbro, Landberg & Thulin, 2023) och Ungas livsvillkor i Göteborg 
(Baianstovu & Enelo, 2023) 
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34 Hur väl stämmer följande påståenden in på hur du ser på relationer 
och sex? (Instämmer helt – Instämmer delvis – Tar delvis avstånd från – 
Tar helt avstånd från.) 

k) Jag vill att min framtida partner är oskuld när vi blir 
tillsammans 

Ungas livsvillkor i Göteborg (Baianstovu & Enelo, 2023) 

 

Frågor om acceptans av hedersförtryck och negativ 
inställning till lagstadgade fri- och rättigheter 

35 Hedersförtryck handlar om att andra, till exempel familjen eller 
släkten bestämmer över framför allt unga kvinnors livsval. Hur ser du 
på det?  
Respondenterna ombeds svara på en skala 1–10, där 1=”kan aldrig 
accepteras” och 10=”bör alltid accepteras".  

Med migranternas röst (Puranen, 2019) 

 

36 Även om en flicka inte vill gifta sig bör hon följa sin familjs vilja. 
/Även om en pojke inte vill gifta sig bör han följa sin familjs vilja. 
(Instämmer helt - Instämmer - Instämmer inte - Instämmer inte alls -  
Vet inte) 

Med migranternas röst (Puranen, 2019) 

 

37 I hvilken grad er du enig i, at brødre er ansvarlige for deres søstres 
opførsel? 

a) I høj grad enig 
b) I nogen grad enig 
c) I mindre grad enig 
d) Slet ikke enig 
e) Ved ikke 
f) Ønsker ikke at svare 

Unges oplevelser af negativ social kontrol (Als Research, 2018) 
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38 Det finns lagar som skyddar en rad individuella fri- och rättigheter. 
Här några exempel från svensk lagstiftning, tycker du de är bra eller 
dåliga?  
(Här återgivet såsom frågan är formulerad i Ungas livsvillkor i Göteborg, 
det skiljer sig något från Heder och samhälle.) 

(Det tycker jag är jättebra - Det tycker jag är ganska bra - Det tycker jag är 
ganska dåligt - Det tycker jag är jättedåligt)  

a) Flickor/kvinnor och pojkar/män har lika rättigheter 
b) Alla har lika rättigheter oavsett bakgrund 
c) Ingen under 18 år får gifta sig 
d) Kvinnor får gifta sig med kvinnor och män med män 
e) Ingen får tvingas att gifta sig mot sin vilja 
f) Flickor och kvinnor får inte könsstympas 
g) Flickor och kvinnor har rätt till abort 
h) Föräldrar får inte bestraffa sina barn med våld 

Heder och samhälle (Baianstovu et al., 2019) och Ungas livsvillkor i 
Göteborg (Baianstovu & Enelo, 2023) 

 

39 Ungdomars inställning till vissa individuella fri-och rättigheter. 
(Formuleringen av frågan och svarsalternativen framgår inte i rapporten.) 

Enligt svensk lag…  
…har flickor/kvinnor och pojkar/män lika rättigheter  
…har alla lika rättigheter oavsett bakgrund  
…får föräldrar inte bestraffa sina barn med våld 
…har flickor och kvinnor rätt till abort  
…får inte flickor och kvinnor könsstympas  
…får kvinnor gifta sig med kvinnor och män med män  
…får ingen tvingas att gifta sig mot sin vilja  
…får ingen under 18 år gifta sig 

UNG 018 (Ghadimi & Gunnarsson, 2019) 
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40 Ungdomars inställning till svenska lagstadgade fri- och rättigheter. 
(Formuleringen av frågan och svarsalternativen framgår inte i rapporten.) 

Rätt till lika rättigheter oberoende av kön 
Rätt till lika rättigheter oberoende av bakgrund 
Rätt till sexuellt självbestämmande (15 år) 
Förbud mot att tvingas till sex även om man är tillsammans 
Förbud mot att utsätta barn för att bevittna våld (Barnfridsbrott) 
Förbud mot att utsätta barn för våld 
Förbud mot barnäktenskap 
Förbud mot tvångsäktenskap 
Förbud mot könsstympning av flickor och kvinnor 
Rätt till abort 
Rätt till samkönade äktenskap 

Ung i Botkyrka (Ghadimi & Sayfoor, 2023) 

 

41 Hvor enig eller uenig er du i, at mænd og kvinder bør have samme 
mulighed for at blive skilt? 

a) Helt enig 
b) Overvejende enig 
c) Hverken enig eller uenig 
d) Overvejende uenig 
e) Helt uenig 
f) Ved ikke 
g) Ønsker ikke at svare 

Unges oplevelser av negativ social kontrol (Als Research, 2018) 

 

42 Hvor enig eller uenig er du i, at mænd og kvinder bør have samme 
mulighed for at få forældremyndighed over fælles børn efter en 
skilsmisse? 

a) Helt enig 
b) Overvejende enig 
c) Hverken enig eller uenig 
d) Overvejende uenig 
e) Helt uenig 
f) Ved ikke 
g) Ønsker ikke at svare 

Unges oplevelser av negativ social kontrol (Als Reserach, 2018) 
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43 Hvor enig eller uenig er du i, at mænd og kvinder bør have samme 
mulighed for at arve efter et dødsfald? 

a) Helt enig 
b) Overvejende enig 
c) Hverken enig eller uenig 
d) Overvejende uenig 
e) Helt uenig 
f) Ved ikke 
g) Ønsker ikke at svare 

Unges oplevelser av negativ social kontrol (Als Research, 2018) 

 

44 Hvor enig eller uenig er du i, at mænd og kvinder bør have sam 
mulighed for at have et arbejde? 

a) Helt enig 
b) Overvejende enig 
c) Hverken enig eller uenig 
d) Overvejende uenig 
e) Helt uenig 
f) Ved ikke 
g) Ønsker ikke at svare 

Unges oplevelser av negativ social kontrol (Als Research, 2018) 
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Frågor om utsatthet för 
hedersrelaterat våld och förtryck 

 

Frågor om begränsningar av föräktenskapliga 
relationer 

45 Får du ha en kärleksrelation eller ett förhållande för din familj?  
(Ja – Nej – Vet inte) 

Ungas livsvillkor i Göteborg (Baianstovu & Enelo, 2023) 

 

46 Tillåter, eller tillät, din familj dig att ha en partner?  

Ja  
Ja, men bara om jag var/är förlovad eller gift med personen  
Nej  
Osäker  

UngKAB23 (Folkhälsomyndigheten, 2025) 

 

47 Finns det, eller har det funnits, krav i din familj om att din partner 
ska…  
(Ja – Nej – Osäker) 

… ha annat kön (en heterosexuell relation)  
… ha samma religiösa bakgrund som din familj  
… ha samma etniska eller kulturella bakgrund som din familj  

UngKAB23 (Folkhälsomyndigheten, 2025) 

 

48 Om du hade en pojkvän/flickvän skulle dina föräldrar acceptera det?  

a) Ja, inga problem  
b) Ja, på vissa villkor  
c) Nej  
d) Vet inte 

Frihet och ansvar (Socialstyrelsen, 2007) 
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49 Vilka orsaker tror du främst ligger bakom att dina föräldrar inte 
skulle acceptera en eventuell pojkvän/flickvän?  
(Förälder A "Mamma" - Förälder B "Pappa") 

a) Tycker att jag är för ung 
b) Det skulle inkräkta för mycket på skolarbetet 
c) Det skulle inkräkta för mycket på mitt ansvar i familjen 
d) Det skulle innebära att jag hade sex 
e) Rädd för att jag skulle få dåligt rykte 
f) Rädd för att jag skulle råka illa ut 
g) Rädd för att han eller hon skulle ha dåligt inflytande på mig 
h) Det skulle dra skam över familjen 
i) Annan orsak ___ 
j) Vet inte 

Frihet och ansvar (Socialstyrelsen, 2007) 

 

50 Får du vara tillsammans med någon av motsatt kön som du själv för 
dina föräldrar (heterosexuellt förhållande)?  
/ Får du vara tillsammans med någon av samma kön som du själv för 
dina föräldrar (homosexuellt förhållande)?  
Samma svarsalternativ för ovanstående två frågor: 

a) Nej, det är inte okej för mina föräldrar att jag har en pojk-
/flickvän av motsatt/samma kön. 
b) Ja, endast om jag förlovar mig eller planerar att gifta mig med 
min partner. 
c) Ja, men bara om jag sköter det diskret så att det inte orsaker 
skvaller och ryktesspridning. 
d) Ja, mina föräldrar har inget emot om jag har en pojk-/flickvän 
som är i ungefär samma ålder. 

Oskuld och heder (Schlytter et al., 2009) 
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51 Om du skulle ha en kärleksrelation med en jämnårig av annat kön 
(heterosexuell relation) skulle du kunna berätta det för någon? / Om 
du skulle ha en kärleksrelation med en jämnårig av samma kön 
(homosexuell relation) skulle du kunna berätta det för någon?  

På denna fråga kan du välja flera alternativ.  
Samma svarsalternativ för ovanstående två frågor: 

a) Nej, inte för någon 
b) Ja, för mamma eller annan kvinnlig vårdnadshavare 
c) Ja, för pappa eller annan manlig vårdnadshavare 
d) Ja, för en bror eller annan pojke/ung man i familjen  
(t.ex. bonusbror eller kusin) 
e) Ja, för en syster eller annan flicka/ung kvinna i familjen  
(t.ex. bonussyster eller kusin) 
f) Ja, för annan person 

Heder och samhälle (Baianstovu et al., 2019)  

 

52 Får du vara tillsammans med någon?   
(Ja - Nej) 

Trippelt Utsatt (TRIS, 2012) 

 

53 Får du bo tillsammans med vem du vill?  
(Ja - Nej - Vet ej) 

Gömd & Glömd (TRIS, 2020) 

 

54 Får du vara ihop med någon för dina föräldrar?  
(Ja - Nej - Vet ej)  

Gömd & Glömd (TRIS, 2020)  

 

55 Har dina föräldrar sagt att du inte får ha flickvän/pojkvän?  
(Ja - Nej - Vet ej) 

Gömd & Glömd (TRIS, 2020) 
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56 Måste en eventuell pojkvän/flickvän uppfylla något eller några av 
följande krav för att bli accepterad av dina föräldrar?  
(Förälder A "Mamma" - Förälder B "Pappa") 

a) Ja, får inte ha lägre social status än jag 
b) Ja, måste vara i ungefär samma ålder som jag 
c) Ja, måste ha samma hudfärg som jag 
d) Ja, måste tillhöra samma folkgrupp som jag 
e) Ja, måste ha samma religion/livsåskådning som jag 
f) Ja, måste vara av motsatt kön 
g) Ja, annat ___ 
h) Nej 
i) Vet inte 

Frihet och ansvar (Socialstyrelsen, 2007) 

 

57 Om du skulle ha en kärleksrelation, skulle den du är ihop med 
behöva uppfylla något av följande krav för att bli accepterad av din 
familj eller släkt? På denna fråga kan du välja flera alternativ. 
(Ordningen på svarsalternativen varierar mellan studierna. 
Svarsalternativet ”ja, måste vara i ungefär samma ålder som jag” är inte 
med i Våld mot barn 2022.) 

a) Ja, måste vara i ungefär samma ålder som jag 
b) Ja, det får inte vara en homosexuell relation 
c) Ja, måste ha samma etnicitet/tillhöra samma folkgrupp som 
min familj 
d) Ja, måste ha samma religion som min familj 
e) Nej, det finns inte något sådant krav 
f) Vet inte 
g) Jag får inte ha en kärleksrelation 

UNG 018 (Ghadimi & Gunnarsson, 2019), Heder och samhälle (Baianstovu 
et al., 2019), Ungas livsvillkor i Göteborg (Baianstovu & Enelo, 2023), Ung i 
Botkyrka (Ghadimi & Sayfoor, 2023) och Våld mot barn 2022 (Jernbro, 
Landberg & Thulin, 2023) 
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58 Upplever du dig begränsad av din famlj eller din närmaste 
omgivining när det gäller med vem du kan ha en kärleksrelation eller 
leva tillsammans med? 

a) Nej 
b) Jag, partner bör ha annat kön 
c) Ja, partner bör inte ha annan könsidentitet 
d) Ja, partner bör inte hag en sexuell identitet som avviker från 
normen 
e) Ja, partner bör ha samma religion eller livsåskådning som min 
familj 
f) Ja, partner bör ha samma kulturella bakgrund som min familj 
g) Ja, partner bör inte ha annan social status eller klass än min 
familj 
h) Ja, åldersskillnaden bör inte vara för stor 
i) Ja, partner bör inte ha en funktionsnedsättning 
j) Nej, inte av andra men jag begränsar mig själv  
k) Saknar ett svarsalternativ som passar mig 
l) Vet inte 

SRHR2017 (Folkhälsomyndigheten, 2019) 

 

59 Om du skulle ha en kärleksrelation med någon som din familj eller 
släkt inte accepterar, vad tror du skulle hända då? På denna fråga kan 
du välja flera alternativ. 

a) Inget speciellt 
b) De skulle försöka få mig att göra slut på relationen 
c) De skulle låsa in mig, frysa/kasta ut mig eller skicka iväg mig 
någonstans 
d) De skulle tvinga mig att förlova eller gifta mig 
e) De skulle tvinga mig att göra en oskuldskontroll 
f) De skulle hota eller skada mig 
g) De skulle hota eller skada den jag har en kärleksrelation med 
h) Annat – vad annat skulle hända? Skriv gärna med egna ord 
i) Vet inte 

UNG 018 (Ghadimi & Gunnarsson, 2019), Heder och samhälle (Baianstovu 
et al., 2019), Ungas livsvillkor i Göteborg (Baianstovu & Enelo, 2023), och 
Ung i Botkyrka (Ghadimi & Sayfoor, 2023)  
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60 Om du skulle vara ihop med/dejta någon som din familj eller släkt 
inte accepterar, vad tror du skulle hända? (Du kan kryssa i flera svar) 

a) Inget speciellt skulle hända 
b) De skulle försöka få mig att göra slut med personen 
c) De skulle tvinga mig att förlova mig eller gifta mig 
d) De skulle frysa ut mig och/eller stänga in mig 
e) De skulle kasta ut mig 
f) De skulle föra mig ut ur landet 
g) De skulle tvinga mig att göra en så kallad oskuldskontroll 
h) De skulle hota eller skada mig 
i) De skulle hota eller skada den jag var ihop med/dejtade 
j) Annat, i så fall vad___ 
k) Jag vet inte 

Våld mot barn 2022 (Jernbro, Landberg & Thulin, 2023) 

 

Frågor om ofrihet i val av livspartner 

61 Vem bestämmer vem du ska gifta dig med eller leva  
tillsammans med i framtiden?  
(Frågan och svarsalternativen är inte ordagrant likadant formulerade i de 
olika undersökningarna. Den version som återges här är från Heder och 
samhälle.) 

a) Du själv (tillsammans med din partner) 
b) Du själv men din familj måste först acceptera personen 
c) Din familj väljer en partner som du får ta ställning till 
d) Det blir mest din familj som väljer åt dig eftersom de vet vad 
som är bäst för dig (Denna delfråga ingår inte i Gift mot sin vilja.) 
e) Endast din familj, du själv har inte mycket att säga till om 
f) Vet inte 

Oskuld och heder (Schlytter et al., 2009), Gift mot sin vilja 
(Ungdomsstyrelsen, 2009), UNG 018 (Ghadimi & Gunnarsson, 2019), 
Heder och samhälle (Baianstovu et al., 2019) och Ungas livsvillkor i 
Göteborg (Baianstovu & Enelo, 2023) 
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62 Foreldre kan bidra på ulike måter når barn deres skal finne en 
ektefelle. Da du giftet deg, vil du si at… 

a) Du traff beslutningen om hvem du skulle gifte deg med alene 
b) Du traff beslutningen selv, men lyttet til hva foraldrene dine 
mente 
c) Foreldrene dine traff beslutningen 
d) Foreldrene dina traff beslutningen, men lyttet till hva du 
mente? 

Familiepraksis og likestilling i innvandrede familier (Kavli & Nadim, 2009) 

 
63 Får du gifta dig med vem du vill?  

a) Ja, jag får gifta mig med vem jag vill  
b) Ja, men endast om personen har samma bakgrund som min 
familj när det gäller t. ex. religion eller etnisk bakgrund  
c) Nej 

Oskuld och heder (Schlytter et al., 2009) och Gift mot sin vilja 
(Ungdomsstyrelsen, 2009) 

 
64 Får du gifta dig med vem du vill? Ange högst två alternativ. 

a) Ja, jag får gifta mig med vem jag vill 
b) Ja, men bara om personen har samma bakgrund  
(t. ex. religion eller etnicitet) 
c) Ja, men bara om personen är av annat kön än jag själv 
d) Nej 
e) Vet inte 

Nationella ungdomsenkäten 2021 (MUCF) 

 
65 Jag får själv välja...  
(Stämmer mycket bra - Stämmer ganska bra - Stämmer ganska dåligt - 
Stämmer mycket dåligt) 

h) … vem jag ska gifta mig med/leva tillsammans med 
som vuxen 

Frihet och ansvar (Socialstyrelsen, 2007), Våld mot barn 2016 (Jernbro & 
Janson, 2017) och Våld mot barn 2022 (Jernbro, Landberg & Thulin, 2023) 
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66 Är du orolig för att någon person i din familj eller släkt ska 
bestämma (Den exakta utformningen av frågan varierar. Denna variant 
är från Ungas livsvillkor i Göteborg.) 
(Mycket orolig - Ganska orolig - Inte särskilt orolig - Inte alls orolig)  

e) … vem du ska gifta dig med eller leva tillsammans med i 
framtiden? 

Frihet och ansvar (Socialstyrelsen, 2007), UNG 018 (Ghadimi & 
Gunnarsson, 2019), Heder och samhälle (Baianstovu et al., 2019), Ungas 
livsvillkor i Göteborg (Baianstovu & Enelo, 2023), Ung i Botkyrka 
(Ghadimi & Sayfoor, 2023) och Negativ social kontroll bland ungdomar i 
Kronobergs län (Johansson, Hajra & Swärd, 2023)  

 
67 Har du under den senaste tiden känt dig orolig för att inte själv få 
välja vem du ska gifta dig med? 

a) Ja, ofta  
b) Då och då 
c) Nej, aldrig 

Gift mot sin vilja (Ungdomsstyrelsen, 2009) 

 
68 Bestämmer din mamma eller pappa vem du ska gifta dig med?  
(Ja - Nej) 

Trippelt Utsatt (TRIS, 2012) 

 
69 Vem bestämmer vem du ska gifta dig med?  

a) Jag själv 
b) Jag, tillsammans med mina föräldrar 
c) Min mamma 
d) Min pappa 
e) Någon annan (med möjlighet att skriva ut vem det är) 

Gömd & Glömd (TRIS, 2020) 
 
69 Känner du en oro eller rädsla för att din familj ska förlova eller gifta 
bort dig mot din vilja? 

 a) Nej 
b) Ja 
c) Osäker 
d) De har redan förlovat eller gift bort mig mot min vilja 

UngKAB23 (Folkhälsomyndigheten, 2025) 
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Frågor om annan typ av hedersrelaterad kontroll 
och begränsningar 

71 Hur väl stämmer följande påståenden in på din fritid?  
(Stämmer mycket bra - Stämmer ganska bra - Stämmer ganska dåligt - 
Stämmer mycket dåligt) 

a) Jag får umgås med kompisar efter skolan 
b) Jag får ha killkompisar hemma hos mig 
c) Jag får ha tjejkompisar hemma hos mig 
d) Jag måste tala om vart jag ska ta vägen när jag går ut  
e) Jag måste tala om vem jag ska träffa när jag går ut 
f) Jag måste komma hem på bestämda tider 
g) Jag får gå ut och festa med kompisar på helgerna 
h) Jag får sova över hos killkompisar 
i) Jag får sova över hos tjejkompisar 
j) Jag har inte så många fritidsaktiviteter – skolarbetet tar nästan 
all tid 
k) Jag har inte så många fritidsaktiviteter – behöver hjälpa till 
mycket hemma 
l) Jag har inte så många fritidsaktiviteter – jobbar extra 
m) Jag har inte så många fritidsaktiviteter – familjegemenskapen 
betyder mycket för mig 

Frihet och ansvar (Socialstyrelsen, 2007) 

 
72 Vad gör du minst en gång i veckan på din fritid? På denna fråga kan 
du välja flera alternativ.  

a) Sportaktiviteter, t.ex. styrketräning, bollsport, dans eller 
ridning  
b) Kulturaktiviteter, t.ex. teater, musik, konst eller likande 
c) Är på platser där ungdomar möts, t.ex. fritidsgård eller 
ungdomens hus 
d) Är på platser där ungdomar möts utomhus, t.ex. park eller torg 
e) Tittar på TV-program eller film du själv väljer 
f) Läser, t.ex. böcker, tidningar, artiklar eller liknande 
g) Är på sociala medier, bloggar eller vloggar 
h) Hjälper till hemma eller passar syskon 
i) Inget av detta 

Heder och samhälle (Baianstovu et al., 2019) och Ungas livsvillkor i 
Göteborg (Baianstovu & Enelo, 2023) 
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73 Hur väl stämmer följande påståenden in på dig?  
(Stämmer mycket dåligt - Stämmer ganska dåligt - Stämmer ganska bra - 
Stämmer mycket bra) 

a) Det finns inga aktiviteter att göra i närheten av där jag bor 
b) Det finns aktiviteter men de kostar för mycket 
c) Det finns aktiviteter men jag tycker det är otryggt/obehagligt 
att gå dit 
d) Jag har en funktionsnedsättning eller långvarig skada som 
innebär att jag har svårt att delta i olika aktiviteter (Denna 
delfråga ingår inte i Ungas livsvillkor i Göteborg.) 
e) Det finns aktiviteter att göra men min familj säger nej (Denna 
delfråga ingår inte i Ungas livsvillkor i Göteborg.) 

Heder och samhälle (Baianstovu et al., 2019) och Ungas livsvillkor i 
Göteborg (Baianstovu & Enelo, 2023) 

 
74 Hur väl stämmer följande påståenden in på vad du får göra för din 
familj?  
(NEJ, det får jag aldrig - NEJ, det får jag sällan - JA, det får jag ibland - JA, 
det får jag oftast) 

(I Ungas livsvillkor i Göteborg har svarsalternativen ändrats till: Ja, det får 
jag alltid - Ja, det får jag oftast – Nej, det får jag - Nej, det får jag aldrig.) 

a) Jag får göra fritidsaktiviteter, som att gå på gym, dansa, simma, 
spela i ett band eller liknande 
b) Jag får vara på sociala medier  
c) Jag får vara med på klassresa med övernattning 
d) Jag får vara med på idrottsundervisningen i skolan 
e) Jag får vara med på simundervisningen när tjejer och killar 
simmar tillsammans 
f) Jag får vara med på information om sex- och samlevnad i 
skolan 
g) Jag får umgås med kompisar som är killar efter skolan 
h) Jag får umgås med kompisar som är tjejer efter skolan 
i) Jag får gå hem till kompisar som är killar efter skolan 
j) Jag får gå hem till kompisar som är tjejer efter skolan 

Heder och samhälle (Baianstovu et al., 2019) och Ungas livsvillkor i 
Göteborg (Baianstovu & Enelo, 2023) 
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75 Om du inte får göra något av det som efterfrågades i förra frågan. 
Vad tror du är orsaken? På denna fråga kan du välja flera alternativ. 

a) Jag får oftast göra allt som efterfrågades 
b) Det tar mycket tid från skolarbetet 
c) Det kostar för mycket pengar 
d) De är oroliga att det ska hända mig något 
e) De är osäkra på vad det innebär 
f) Det går emot familjens kultur eller religion 
g) De är oroliga att jag skulle kunna få dåligt rykte 
h) Annat - vilken annan orsak? Skriv gärna med egna ord _____ 
i) Vet inte 

Heder och samhälle (Baianstovu et al., 2019) och Ungas livsvillkor i 
Göteborg (Baianstovu & Enelo, 2023) 

 
76 Får du gå på stan med vänner, bio, fest och/eller disco?  
(Det framgår inte av rapporten huruvida frågan är uppdelad i delfrågor 
gällande de olika aktiviteterna.) 

 (Ja - Nej)  

Trippelt Utsatt (TRIS, 2012) 

 

77 Tillåter dina föräldrar Dig att vara med på…  
(Nej, aldrig - Sällan - Ofta - Ja, alltid) 

a) klassresa (med övernattning)? 
b) skolresa (över dagen, t.ex. Gröna Lund)? 
c) skolfest? 
d) läxläsningsgrupp efter skoltid? 
e) praktik? 
f) studiebesök? 
g) idrotten när tjejer och killar har gemensam lektion? 
h) idrotten när tjejer och killar inte har lektion ihop? 
i) simning när tjejer och killar badar tillsammans? 
j) simning när tjejer och killar badar var för sig? 
k) sex- och samlevnadsundervisning? 
l) religionskunskap? 
m) biologi? 
n) musikundervisning? 
o) bild? 

Oskuld och heder (Schlytter et al., 2009 
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78 Är det något annat ämne/aktivitet i skolan du inte får vara med på 
för dina föräldrar? 

Oskuld och heder (Schlytter et al., 2009) 

 
79 Om du inte tillåts/får vara med på något av ovanstående alternativ 
skulle du vilja vara med? (Nej, aldrig - Sällan - Ofta - Ja, alltid) 

Oskuld och heder (Schlytter et al., 2009) 

 
80 Accepterar dina lärare att du inte får vara med på ovanstående 
alternativ?  (Nej, aldrig - Sällan - Ofta - Ja, alltid) 

Oskuld och heder (Schlytter et al., 2009) 

 
81 Vad får du göra för dina föräldrar/andra vuxna som du bor 
tillsammans med? (Nej, aldrig - Ibland - Ofta - Ja, alltid) 

a) vara ute lika sent som de flesta av dina klasskompisar? 
b) gå till fritidsgården? 
c) vara ute i området där du bor efter skoltid? 
d) gå på disco? 
e) gå på tjejmiddag/killmiddag? 
f) använda Internet hemma för att chatta med vänner? 
g) gå på bio med kompisar? 
h) titta på tv-program eller film som du själv väljer? 
i) gå på stan med kompisar? 
j) vara med i idrottsförening (t.ex. fotboll, basket, innebandy)? 
k) träna annat (t.ex. dans, kampsporter, gymnastik, friidrott)? 

Oskuld och heder (Schlytter et al., 2009) 

 
82 Dersom du har lyst, får du lov til å delta i:  
(Nei, aldri - Sjelden - Ikke relevant - Ofte - Ja, alltid) 

a) Organisert idrett 
b) Fritidsklubb 
c) Musik, dans eller dramagrupper 
d) Politiske organisasjoner eller andre organisasjoner og 
foreninger 
e) Aktiviteter arrangert av religiøse aktører (bedehus, kirke, 
moské, synagoge, religiøs organisasjon, el.) 

Unges oplevelser af negativ social kontrol (Als Research, 2018) 
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83 Vilka får du umgås med för dina föräldrar på fritiden?  
(Nej, aldrig - Ibland - Ofta - Alltid) 

a) Får du umgås med tjejkompisar på fritiden?  
b) Får du ha tjejkompisar hemma hos dig?  
c) Får du gå hem till tjejkompisar?  
d) Får tjejkompisar sova över hos dig?  
e) Får du sova över hos tjejkompisar?  
f) Får du umgås med killkompisar på fritiden?  
g) Får du ha killkompisar hemma hos dig?  
h) Får du gå hem till killkompisar?  
i)Får killkompisar sova över hos dig? 
j) Får du sova över hos killkompisar? 

Oskuld och heder (Schlytter et al., 2009) 

 
84 Får du umgås med kompisar av samma kön/av motsatt kön på 
fritiden? (Nej, aldrig - Ibland - Ofta - Alltid) 

När vänner av motsatt kön inte tillåts (Ghadimi, 2019) 

 
85 Får du ha kompisar av samma kön/av motsatt kön hemma hos dig? 
(Nej, aldrig - Ibland - Ofta - Alltid) 

När vänner av motsatt kön inte tillåts (Ghadimi, 2019) 

 
86 Får du gå hem till kompisar av samma kön/av motsatt kön?  
(Nej, aldrig - Ibland - Ofta - Alltid) 

När vänner av motsatt kön inte tillåts (Ghadimi, 2019) 
87 Hvor godt stemmer det som står under?  
(Stemmer veldig dårlig - Stemmer ganske dårlig -Ikke relevant -  
Stemmer ganske bra - Stemmer veldig bra) 

a) Jeg kan velge selv hvilke venner jeg skal ha 
b) Jeg kan omgås venner av motsatt kjønn på fritiden uten at det 
er voksne til stede 

Unges oplevelser af negativ social kontrol (Als Research, 2018) 
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88 I hvor høj grad oplever du, at du selv må vælge dine venner for din 
familie? 

a) I meget hoj grad 
b) I hoj grad 
c) I nogen grad 
d) I mindre grad 
e) Slet ikke 
f) Ved ikke 
g) Onsker ikke at svare 

Omfang og karakter af negativ social kontrol i grundskolens 6.-8. klasse 
(Als Research, 2018) 

 
89 I hvor høj grad oplever du, at du selv kan bestemme over dit 
udseende, f.eks. i forhold til tøj, sko og evt. makeup? 

a) I meget hoj grad 
b) I hoj grad 
c) I nogen grad 
d) I mindre grad 
e) Slet ikke 
f) Ved ikke 
g) Onsker ikke at svare 

Omfang og karakter af negativ social kontrol i grundskolens 6.-8. klasse 
(Als Research, 2018) 

 
90 I hvilken grad oplever du, at du bliver kontrolleret af din familie eller 
andre? 

a) I meget hoj grad 
b) I hoj grad 
c) I nogen grad 
d) I mindre grad 
e) Slet ikke 
f) Ved ikke 
g) Onsker ikke at svare 

Omfang og karakter af negativ social kontrol i grundskolens 6.-8. klasse 
(Als Research, 2018) 
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91 Hvem er det, der kontrollerer dig? (sæt evt. flere krydser) 

a) Min mor 
b) Min far 
c) Min soster/sostre 
d) Min bror/brodre 
e) Andre i familien 
f) Andre uden for familien 
g) Onsker ikke at svare 

Omfang og karakter af negativ social kontrol i grundskolens 6.-8. klasse 
(Als Research, 2018) 

 
92 I hvor høj grad oplever du at have frihed til at bestemme over din 
hverdag?  

a) I meget høj grad 
b) I høj grad 
c) I mindre grad 
d) I nogen grad 
e) Slet ikke 

Ung i 2011 (Als Research, 2011) 

 
93 Hvor ofte lader du dig styre af, hvad din familie forventer af dig? 

a) Altid 
b) Ofte 
c) Sjældent 
d) Nogle gange 
e) Aldrig 

Ung i 2011 (Als Research, 2011) 

 
94 Hvor ofte spørger din familie dig om, hvad du laver, når du ikke er 
hjemme? (Sæt kun et kryds) 

a) Altid 
b) Ofte 
c) Nogle gange 
d) Sjældent 
e) Aldrig 

Ung i 2011 (Als Research, 2011) 
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95 Hvad føler du, hvis din familie spørger dig om, hvad du laver, når du 
ikke er hjemme? (Sæt kun et kryds) 

a) Jeg bliver tryg 
b) Jeg bliver glad 
c) Jeg bliver irriteret 
d) Jeg bliver vred 
e) Jeg bliver bange 
f) Ved ikke 

Ung i 2011 (Als Research, 2011) 
 
96 Hvis din familie spørger dig om, hvad du laver, når du ikke er 
hjemme, hvorfor tror du, de gør det? (Sæt evt. flere krydser) 

a) Fordi de er interesserede i, hvad jeg laver 
b) Fordi de er bekymrede for, hvad jeg laver 
c) Fordi de vil kontrollere det, jeg laver 
d) Fordi de vil overvåge det, jeg laver 
e) Andet: 

Ung i 2011 (Als Research, 2011) 
 
97 Hvor ofte fortæller du din familie sandheden om, hvad du laver, når 
du ikke er hjemme? (Sæt kun et kryds) 

a) Altid 
b) Ofte 
c) Nogle gange 
d) Sjældent 
e) Aldrig 

Ung i 2011 (Als Research, 2011) 

 
98 Hur är det för det mesta i din familj? (Stämmer mycket bra - Stämmer 
ganska bra - Stämmer ganska dåligt - Stämmer mycket dåligt) 

a) Jag kan tala med mina föräldrar om det mesta 
b) I min familj anses flickor och pojkar vara lika mycket värda 
c) Jag känner mig respekterad i min familj 
d) Jag har större frihet nu än när jag gick i nian 
e) Jag kan vara för mig själv om jag vill 
f) Jag får ha mina privata saker i fred 
g) Mina föräldrar ger mig stöd och vägledning när jag behöver 
h) Mina föräldrar uppmuntrar mig att bli självständig 
i) Jag trivs för det mesta väldigt bra i min familj 

Frihet och ansvar (Socialstyrelsen, 2007) 
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99 Hur väl stämmer följande påståenden in på dig? 
(Stämmer mycket bra - Stämmer ganska bra - Stämmer ganska dåligt - 
Stämmer mycket dåligt) 

a) Jag brukar följa mina föräldrars råd 
b) Jag brukar respektera mina föräldrars förbud 
c) Jag är hårt kontrollerad av mina föräldrar 
d) Jag är hårt kontrollerad av andra vuxna i min familj 
e) Jag vill att mina föräldrar ska bry sig mer om vad jag gör  
f) Om mina föräldrar förbjuder mig något hittar jag på sätt att 
komma runt det 
g) Jag gör ofta saker som jag vet att mina föräldrar inte tycker om 
h) Det är många viktiga saker som mina föräldrar inte vet om mig 
i) Mina föräldrar tvingar mig ofta att göra sånt jag inte vill 
j) Jag vill att mina föräldrar ska respektera mer hur jag tänker om 
min framtid 
k) Det blir ofta konflikter när vi pratar om min framtid 
Om du har syskon: 
l) Jag kan tala med mina syskon om det mesta 
m) Jag kan lita på mina syskon 
n) Jag måste se till att mina syskon sköter sig 
o) Jag har syskon som kontrollerar att jag sköter mig 

Frihet och ansvar (Socialstyrelsen, 2007) 

 
100 Om du skulle göra något som du absolut inte får för dina föräldrar, 
vad tror du skulle hända om de fick veta vad du hade gjort? 

a) Inget särskilt 
b) Jag skulle bli förmanad och tillrättavisad 
c) Jag skulle bli lindrigt bestraffad 
d) Jag skulle bli hårt bestraffad 
e) Vet inte 

Frihet och ansvar (Socialstyrelsen, 2007) 

 
101 Hvor godt stemmer det som står under? 
 (Stemmer veldig dårlig - Stemmer ganske dårlig -Ikke relevant - Stemmer 
ganske bra - Stemmer veldig bra) 

b) Jeg har frihet til å gjøre de samme tingene som mine 
jevnaldrende 

Omfang av negativ sosial kontroll (Proba samfunnsanalyse, 2021) 
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102 I hvilken grad føler du, at du har frihed til at gøre de samme ting 
som dine jævnaldrende kammerater af modsatte køn? 

a) I høj grad 
b) I nogen grad 
c) I mindre grad 
d) Slet ikke 
e) Ved ikke 
f) Ønsker ikke at svare 

Unges oplevelser af negativ social kontrol (Als Research, 2018) 

 
103 Om du tänker på skolan du går i:  
(Nej, det stämmer inte alls - Nej, det stämmer ganska dåligt -  
Ja, det stämmer ganska bra - Ja, det stämmer absolut) 

a) Känner du dig trygg på din skola?  
b) Känner du dig övervakad på din skola?  
c) Känner du dig fri att utrycka dina åsikter på din skola? (Denna 
delfråga ingår inte i Ungas livsvillkor i Göteborg.) 
d) Känner du dig orolig för att det ska spridas rykten om dig på 
din skola? 
e) Upplever du att tjejer och killar har samma rättigheter och 
möjligheter på din skola? (Denna delfråga ingår inte i Ungas 
livsvillkor i Göteborg.) 

Heder och samhälle (Baianstovu et al., 2019) och Ungas livsvillkor i 
Göteborg (Baianstovu & Enelo, 2023) 

 
104 Om du tänker på området som du bor i:  
(Nej, det stämmer inte alls - Nej, det stämmer ganska dåligt -  
Ja, det stämmer ganska bra - Ja, det stämmer absolut) 

a) Känner du dig trygg i ditt bostadsområde? 
b) Känner du dig övervakad i ditt bostadsområde? 
c) Känner du dig fri att gå vart du vill i ditt bostadsområde? 
(Denna delfråga ingår inte i Ungas livsvillkor i Göteborg.) 
d) Känner du dig fri att klä dig som du vill i ditt bostadsområde? 
e) Känner du dig orolig för att det ska spridas rykten om dig i ditt 
bostadsområde? 

Heder och samhälle (Baianstovu et al., 2019) och Ungas livsvillkor i 
Göteborg (Baianstovu & Enelo, 2023) 
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105 Jag får själv välja...   
(Stämmer mycket bra - Stämmer ganska bra - Stämmer ganska dåligt - 
Stämmer mycket dåligt) 

a) vad jag ska ha på mig och hur jag ska se ut (Denna delfråga 
ingår inte i Våld mot barn 2022.) 
b) vilka kompisar jag ska ha (Denna delfråga ingår inte i Våld mot 
barn 2022.) 
c) vad jag ska göra tillsammans med mina kompisar (Denna 
delfråga ingår inte i Våld mot barn 2022.) 
d) vilka fritidsaktiviteter jag ska delta i (Denna delfråga ingår inte 
i Våld mot barn 2022.) 
e) vilken utbildning jag ska ha 
f) vilken religion/livsåskådning jag ska ha 
g) vilken politisk eller ideologisk uppfattning jag ska ha 
h) vem jag ska gifta mig med/leva tillsammans med som vuxen 

Frihet och ansvar (Socialstyrelsen, 2007), Våld mot barn 2016 (Jernbro & 
Janson, 2017) och Våld mot barn 2022 (Jernbro, Landberg & Thulin, 2023) 

 
106 Är du orolig för att någon person i din familj eller släkt ska 
bestämma…  
(Formuleringen av frågan i UNG 018 framgår inte.) 

(Inte alls orolig - Inte särskilt orolig - Ganska orolig - Mycket orolig) -  

a) vilken utbildning du ska välja 
b) vad du ska göra på din fritid 
c) hur du ska vara klädd eller se ut  (Denna delfråga ingår inte i 
UNG 018.) 
d) vilka vänner du ska ha 
e) vem du ska gifta dig med eller leva tillsammans med i 
framtiden? 

UNG 018 (Ghadimi & Gunnarsson, 2019) och Negativ social kontroll bland 
ungdomar i Kronobergs län (Johansson, Hajra & Swård, 2023) 
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107 Är du orolig för att någon förälder eller annan vuxen i din familj ska 
bestämma …  

(Mycket orolig - Ganska orolig - Inte särskilt orolig - Inte alls orolig) 

a) vad du ska göra direkt efter gymnasiet? 
b) vilken utbildning du ska välja på lång sikt? 
c) vilket yrke du ska välja? 
d) när du ska flytta hemifrån? 
f) var du ska bo? 
g) var du ska arbeta? 

Frihet och ansvar (Socialstyrelsen, 2007) 

 
108 Är du orolig för att någon person i eller utanför din familj ska 
bestämma…  
(I Heder och samhälle ställs även en följdfråga om vem oron gäller.) 

(Inte alls orolig - Inte särskilt orolig - Ganska orolig - Mycket orolig) -  

a) vilken utbildning du ska välja?  
b) vad du ska göra på din fritid?  
c) vilka vänner du ska ha?  
d) vem du ska gifta dig med eller leva tillsammans med i 
framtiden? 
e) vilken religion du ska ha?  
f) att du inte får bära en viss religiös symbol (kors, turban, hijab, 
kippa eller annat)? 
g) att du måste bära en viss religiös symbol (kors, turban, hijab, 
kippa eller annat)? 

Heder och samhälle (Baianstovu et al., 2019) och Ungas livsvillkor i 
Göteborg (Baianstovu & Enelo, 2023) 

 
109 I hvilken grad tror du, at din familie ville acceptere, at du valgte en 
anden religion end deres? 

a) I høj grad 
b) I nogen grad 
c) I mindre grad  
d) Slet ikke 
e) Ved ikke 
f) Ønsker ikke at svare 

Unges oplevelser af negativ social kontrol (Als Research, 2018) 
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110 Går du med tørklæde eller anden religiøs hovedbeklædning? 

a) Ja 
b) Nej 
c) Ønsker ikke at svare 

Unges oplevelser af negativ social kontrol (Als Research, 2018) 

 
111 I hvilken grad oplever du, at du selv må vælge, om du vil gå med 
tørklæde eller anden religiøs hovedbeklædning? 

a) I høj grad  
b) I nogen grad 
c) I mindre grad  
d) Slet ikke  
e) Ved ikke  
f) Ønsker ikke at svare 

Unges oplevelser af negativ social kontrol (Als Research, 2018) 

 
112 Hvis du ikke selv bestemmer, om du vil gå med tørklæde eller anden 
religiøs hovedbeklædning, hvem bestemmer så? (flere svar mulige) 

a) Mor  
b) Stedmor  
c) Far  
d) Stedfar  
e) Bedstemor  
f) Bedstefar  
g) Søster, halvsøster, stedsøster  
h) Bror, halvbror, stedbror 
i) Kæreste, ægtefælle 
j) Andet familiemedlem 
k) Slægtninge bosat i udlandet 
l) Families netværk, omgangskreds  
m) Venner  
n) Andre 
o) Ønsker ikke at svare 

Unges oplevelser af negativ social kontrol (Als Research, 2018) 
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113 I hvilken grad oplever du, at kvinderne i din familie selv kan vælge, 
om de vil bære tørklæde eller anden religiøs hovedbe klædning? 

a) I høj grad  
b) I nogen grad  
c) I mindre grad  
d) Slet ikke  
e) Ved ikke  
f) Ønsker ikke at svare 

Unges oplevelser af negativ social kontrol (Als Research, 2018) 

 
114 Hvor godt stemmer det som står under?  
(Stemmer veldig dårlig - Stemmer ganske dårlig -Ikke relevant - Stemmer 
ganske bra - Stemmer veldig bra) 

a) Jeg kan velge selv hvilken politisk eller ideologisk oppfatning 
jeg skal ha 
b) Jeg kan velge selv hvilken religion/livssyn jeg skal ha 
c) Foreldrene mine/andre voksne jeg bor med ville akseptert at 
jeg valgte en annen religion enn deres 
d) Jeg kan selv velge om jeg vil ha på meg religiøse klær eller 
symboler (f.eks. hijab, kors, turban) 

Omfang av negativ sosial kontroll (Proba samfunnsanalyse, 2021) 

 
115 Hvor stor betydning har religion hatt i din oppdragelse?  

a) Alt  
b) Meget  
c) Midt imellem  
d) Lidt  

e) Intet 

Ung i 2011 (Als Research, 2011) 

 
116 Hvor mye betyr religion for deg?  

a) Alt  
b) Meget  
c) Midt imellem  
d) Lidt  
e) Intet 

Ung i 2011 (Als Research, 2011) 
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117 Hvor mye opplever du at religion betyr for hva du får lov til av din 
familie?  

a) Alt  
b) Meget  
c) Midt imellem  
d) Lidt  
e) Intet  

Ung i 2011 (Als Research, 2011) 

 
118 Hvor godt stemmer det som står under?  
(Stemmer veldig dårlig - Stemmer ganske dårlig -Ikke relevant - Stemmer 
ganske bra - Stemmer veldig bra) 

e) Jeg er redd for at min familie legger planer for framtiden min - 
mot min vilje 

Omfang av negativ sosial kontroll (Proba samfunnsanalyse, 2021) 

 
119 Er du bange for at din familie lægger planer for din fremtid imod din 
vilje? 

a) Ja  
b) Nej  
c) Ved ikke 
d) Ønsker ikke at svare 

Unges oplevelser af negativ social kontrol (Als Research, 2018) 
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Frågor om utsatthet för specifika uttrycksformer av 
hedersrelaterat våld och förtryck 

120 Om du skulle vara ihop med/dejta någon som din familj eller släkt 
inte accepterar, vad tror du skulle hända? (Du kan kryssa i flera svar) 

a) Inget speciellt skulle hända 
b) De skulle försöka få mig att göra slut med personen 
c) De skulle tvinga mig att förlova mig eller gifta mig 
d) De skulle frysa ut mig och/eller stänga in mig 
e) De skulle kasta ut mig 
f) De skulle föra mig ut ur landet 
g) De skulle tvinga mig att göra en så kallad oskuldskontroll 
h) De skulle hota eller skada mig 
i) De skulle hota eller skada den jag var ihop med/dejtade 
j) Annat, i så fall vad___ 
k) Jag vet inte 

Våld mot barn 2022 (Jernbro, Landberg & Thulin, 2023) 

 
121 Har du någon gång i ditt liv upplevt någon av följande allvarliga 
händelser? 

g) Blivit skuren eller utsatt för annat ingrepp på ditt underliv 

Våld mot barn 2016 (Jernbro & Janson, 2017) 

 
122 Har du någon gång i ditt liv upplevt någon av följande allvarliga 
händelser?  

g) Blivit könsstympad (inklusive klippt eller prickad) eller 
omskuren 
Hur gammal var du när det hände:___ 

Våld mot barn 2022 (Jernbro, Landberg & Thulin, 2023) 
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123 a. Har du blivit omskuren/könsstympad?  

(Nej - Ja - Osäker ) 

b. Vilken typ av omskärelse/könsstympning är det? 

a) Typ 1 - Förhuden på klitoris och/eller delar av eller hela den 
synliga delen av klitoris skärs bort.  
b) Typ 2 - Delar av eller hela den synliga delen av klitoris skärs 
bort, tillsammans med hela eller delar av de inre och/eller yttre 
blygdläpparna.  
c) Typ 3 - De yttre eller inre blygdläpparna sys ihop så att 
vaginalöppningen blir mindre.  
d) Typ 4 - Så kallad ”prickning”, där klitoris skadas med ett vasst 
föremål.  
e) Osäker 

UngKAB23 (Folkhälsomyndigheten, 2025) 

 

124 Är du omskuren eller könsstympad? 

a) Nej, jag är inte omskuren eller könsstympad 
b) Ja, jag är omskuren eller könsstympad och det påverkar inte 
mitt välbefinnande eller min sexuella hälsa 
c) Ja, och det påverkar mitt välbefinnande och min sexuella hälsa 

UngKAB15 (Folkhälsomyndigheten, 2017) 

 

125 Har något ingrepp gjorts som rör din sexuella eller reproduktiva 
funktion, ditt kön eller ditt könsorgan? 

a) Ja, könsstympning 
b) Ja, omskärelse 
c) (andra alternativ som är inte relaterade till könsstympning) 

SRHR2017 (Folkhälsomyndigheten, 2019)  

 

126 Har någon, eller några försökt påverka dig i syfte att förändra din 
sexuella läggning, din könsidentitet eller ditt könsuttryck?  
(Ja - Nej) 

Unga hbtq-personers utsatthet för omvändelseförsök (Myndigheten för 
ungdoms- och civilsamhällesfrågor, 2022) 
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127 Hur har någon, eller några, försökt påverka dig i syfte att du ska 
förändra din sexuella läggning, din könsidentitet eller ditt 
könsuttryck? 

a) Jag har blivit tillsagd att förändra mig 
b) Jag har blivit utsatt för ”behandlingar”, till exempel så kallad 
omvändelseterapi 
c) Jag har blivit hotad med att jag ska föras ut ur Sverige och 
tvingas leva i ett annat land 
d) Jag har blivit förd ur Sverige och under en period tvingats leva 
i ett annat land 
e) Jag har blivit hotad med att jag ska tvingas gifta mig 
f) Jag har blivit tvingad att gifta mig 
g) Jag har blivit hotad med att skickas på ”uppfostringsresa” 
h) Jag har blivit skickad på en ”uppfostringsresa” 
i) Jag har blivit utsatt för andra former av påtryckningar, hot, 
tvång eller skador 

Unga hbtq-personers utsatthet för omvändelseförsök (Myndigheten för 
ungdoms- och civilsamhällesfrågor, 2022) 

 
128 Har någon av följande försökt påverka dig i syfte att du ska förändra 
din sexuella läggning, din könsidentitet eller ditt könsuttryck? 

a) familj (mamma, pappa, syskon) 
b) annan släkt (förutom mamma, pappa, syskon) 
c) andra unga 
d) personal i skolan i Sverige 
e) personal i öppen fritidsverksamhet (till exempel ungdomsgård 
eller ungdomens hus) i Sverige 
f) person som arbetar på mottagning  (till exempel BUP eller 
vårdcentral) i Sverige 
g) representant för en församling (till exempel en kyrka eller 
moské) i Sverige 
h) andra vuxna i Sverige 
i) läkare, eller liknande, som kommit till Sverige för att träffa den 
unga 
j) vid besök eller vistelse i annat land 

Unga hbtq-personers utsatthet för omvändelseförsök (Myndigheten för 
ungdoms- och civilsamhällesfrågor, 2022) 
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129 Har någon närstående genom påtryckningar, hot eller våld försökt 
få dig att ändra din sexuella identitet?  

* Båda ja-svaren kan markeras.  

a) Nej  
b) Ja, min familj eller släkt  
c) Ja, någon annan i min närhet  
d) Osäker 

UngKAB23 (Folkhälsomyndigheten, 2025) 

 

130 Er du redd for å bli etterlatt mot din vilje i utlandet (f.eks. 
foreldrene dine sitt hjemland)?  
(Stemmer veldig dårlig - Stemmer ganske dårlig -Ikke relevant - Stemmer 
ganske bra - Stemmer veldig bra) 

Omfang av negativ sosial kontroll (Proba samfunnsanalyse, 2021) 

 

131 Tenk på siste 12 månedene. Har dine foreldre/andre voksne du bor 
med truet deg med å bli sendt til et annet land?  
(Stemmer veldig dårlig - Stemmer ganske dårlig -Ikke relevant - Stemmer 
ganske bra - Stemmer veldig bra) 

Omfang av negativ sosial kontroll (Proba samfunnsanalyse, 2021) 

 

132 Har din familie truet dig med at blive sendt til et andet land, for at du 
skulle opdrages i deres kultur eller religion? 

a) Ja, mange gange 
b) Ja, enkelte gange 
c) Nej 
d) Ved ikke 
e) Ønsker ikke at svare 

Unges oplevelser af negativ social kontrol (Als Research, 2018) 
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133 Har din familie sendt dig på ufrivilligt ophold i et andet land, for at 
du skulle opdrages i deres kultur eller religion? 

a) Ja, mange gange 
b) Ja, enkelte gange 
c) Nej 
d) Ved ikke 
e) Ønsker ikke at svare 

Unges oplevelser af negativ social kontrol (Als Research, 2018) 

 
134 Har du noen gang opplevd å bli sendt til/etterlatt i utlandet mot din 
vilje? 

Omfang av negativ sosial kontroll (Proba samfunnsanalyse, 2021) 

 

Frågor om utsatthet för olika former av 
hedersrelaterat våld 

135 Har dina föräldrar eller någon annan vuxen i din familj gjort något 
av följande mot dig under gymnasietiden?  
(Nej - Någon enstaka gång - Flera gånger - Många gånger) 

a) Dragit in din månadspeng/studiebidrag 
b) Förbjudit dig att gå ut 
c) Förbjudit dig att träffa kompisar  
d) Låtit dig utföra extra uppgifter hemma 
e) Hållit dig utanför familjegemenskapen 
f) Kollat din mobil, din väska eller ditt rum mot din vilja 
g) Kallat dig för kränkande saker, t.ex. idiot, hora, bög 
h) Låst in dig 
i) Hotat med att göra dig fysiskt illa 
j) Gjort dig fysiskt illa 
k) Hotat med att kasta ut dig hemifrån 
l) Kastat ut dig hemifrån 
m) Hotat med att skicka iväg dig hemifrån 
n) Skickat iväg dig hemifrån 
o) Hotat dig till livet 

Frihet och ansvar (Socialstyrelsen, 2007) 
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136 Vilka orsaker tror du främst ligger bakom det som någon förälder 
eller annan vuxen i din familj gjort mot dig? 

a) För att hindra att jag gör något som inte är bra för mig 
b) För att jag har burit mig illa åt 
c) För att hindra att jag gör något som jag inte får 
d) Tycker att jag har dragit skam över familjen 
e) För att straffa mig 
f) Låter egna problem gå ut över mig (t.ex. arbetslöshet, 
skilsmässa, missbruk) 
g) Jag har inte lytt mina föräldrar 
h) Vill kontrollera mig 
i) Familjens normer och traditioner 
j) Religion/livsåskådning 
k) Accepterar inte min sexuella läggning 
l) Annan orsak ___ 
m) Vet inte 

Frihet och ansvar (Socialstyrelsen, 2007) 

 
137 Har det hänt att någon familjemedlem eller annan släkting gjort 
något av följande mot dig under högstadietiden?  
(Aldrig - En gång - Två till tre gånger - Fler än tre gånger) 

a) Förbjudit dig att umgås med jämnårig person du är/varit kär i 
b) Kontrollerat mobil/ e-post/ dagbok/rum/ väska mot din vilja 
c) Kontrollerat dig genom att skicka syskon efter dig eller ringt 
din mobil hela tiden 
d) Hållit dig utanför familjegemenskapen 
e) Ignorerat dig och låtsats som att du inte finns (t.ex. inte pratat 
med dig under en eller flera dagar) 
f) Sagt att de skäms för dig 
g) Hotat dig med att slå dig 
h) Kallat dig för kränkande saker som t.ex. idiot, värdelös, hora, 
bög 
i) Hotat dig med utkastning hemifrån 
j Hotat dig med att skicka iväg dig hemifrån 
k) Sparkat eller slagit dig 
l) Dragit dig i håret, nypt eller spottat på dig 
m) Hotat med att kasta ut dig hemifrån 
n) Kastat ut dig hemifrån i minst 24 timmar 
o) Stängt eller låst in dig i minst 24 timmar 
p) Skickat iväg dig hemifrån 

Oskuld och heder (Schlytter et al., 2009) 
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138 Om Du har svarat ja på någon av frågorna i ovanstående frågor, i så 
fall av vem/vilka?  

a) Mamma 
b) Pappa 
c) Styvmamma  
d) Styvpappa 
e) Syster/styvsyster 
f) Bror/styvbror  
g) Annan kvinnlig släkting  
h) Annan manlig släkting  
i) Annan vuxen som du bor med) 

Oskuld och heder (Schlytter et al., 2009) 

 
139 Vilka orsaker tror du främst ligger bakom det som någon gjort mot 
dig? Flera svarsalternativ möjliga. 

a) För att hindra mig från att göra något som inte är bra för mig 
b) För att jag burit mig illa åt. 
c) För att det går emot min familjs normer och traditioner. 
d) För att straffa mig. 
e) För att de vuxna i min familj låter sina problem gå ut över mig. 
f) För att de vill kontrollera mig. 
g) För att det går emot min familjs religion. 
h) För att de tycker att jag kan få dåligt rykte. 
i) För att de inte accepterar min sexuella läggning  
(t. ex. om du gillar någon som har samma kön som du själv). 
j) Annan orsak 

Oskuld och heder (Schlytter et al., 2009) 
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140 Nu skulle vi vilja att du tänker tillbaka på de senaste tre åren. Har 
någon i din familj eller släkt utsatt dig för något av följande?  
(Den exakta formuleringen av frågan framgår inte i Ung i Botkyrka.) 

(Nej, aldrig - Ja, någon gång - Ja, flera gånger)  

a) Kallat dig för kränkande saker, t. ex. hora, värdelös eller dum 
b) Spottat eller kastat saker mot dig  
c) Kollat din mobil, din dator, din väska eller ditt rum mot din 
vilja 
d) Låst in dig, fryst ut dig, låtsats att du inte finns eller kastat ut 
dig hemifrån 
e) Slagit dig eller utsatt dig för annat fysiskt våld  
(t.ex. spark eller knuff) 
f) Utsatt dig för sexuella kränkningar eller övergrepp  
g) Hotat att allvarligt skada dig 
h) Skadat eller hotat att skada något som du tycker mycket om 
(t.ex. en sak, dina kläder eller ett djur) 
i) Skadat eller hotat en familjemedlem så att du har sett eller hört 
det 
j) Skadat eller hotat din pojkvän eller flickvän på grund av er 
relation 

Heder och samhälle (Baianstovu et al., 2019),), Ungas livsvillkor i 
Göteborg (Baianstovu & Enelo, 2023) och Ung i Botkyrka (Ghadimi & 
Sayfoor, 2023) 

 
141 Vilka orsaker tror du främst ligger bakom det som 
personen/personerna har gjort mot dig? På denna fråga kan du välja 
flera alternativ. 

a) Låter egna problem gå ut över mig (t. ex. arbetslöshet, 
skilsmässa, missbruk) 
b) Tycker sig ha rätt att göra så mot mig 
c) Vill kontrollera eller bestämma över mig 
d) Tycker att jag har fått dåligt rykte eller skämt ut familjen eller 
släkten 
e) Annan person/andra personer förväntar sig det 
f) Annan orsak 
g) Vet inte 
Vilken annan orsak? Skriv gärna med egna ord:___ 

Heder och samhälle (Baianstovu et al., 2019), Ungas livsvillkor i Göteborg 
(Baianstovu & Enelo, 2023) och Ung i Botkyrka (Ghadimi & Sayfoor, 2023)  
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142 Vem eller vilka i familjen eller släkten har utsatt dig för våld, 
kränkningar eller hot? På denna fråga kan du välja flera alternativ. 

a) Har aldrig blivit utsatt av någon i familjen eller släkten  
b) Mamma eller annan vuxen kvinna 
c) Pappa eller annan vuxen man 
d) En bror eller annan pojke/ung man  
(t. ex. bonusbror eller kusin) 
e) En syster eller annan flicka/ung kvinna  
(t. ex. bonussyster eller kusin) 
f) Annan person 

Heder och samhälle (Baianstovu et al., 2019), Ungas livsvillkor i Göteborg 
(Baianstovu & Enelo, 2023) och Ung i Botkyrka (Ghadimi & Sayfoor, 2023) 

 
143 Nu vill vi igen att du tänker tillbaka på de senaste tre åren. Har 
någon person i skolan, på stan, bussen, spårvagnen eller på någon 
annan plats utsatt dig för våld, kränkningar eller hot?  
(Nej, ingen gång - Ja, någon gång - Ja, flera gånger) 

a) Kallat dig för kränkande saker, t.ex. fel, värdelös eller dum 
b) Spottat eller kastat saker mot dig 
c) Kollat din väska eller kroppsvisiterat dig mot din vilja 
d) Slagit dig eller utsatt dig för annat fysiskt våld (t.ex. spark, slag 
knuff) 
e) Utsatt dig för sexuella kränkningar eller övergrepp 
f) Hotat att allvarligt skada dig 
g) Skadat eller hotat en kompis eller en familjemedlem så att du 
har sett eller hört det 

Ungas livsvillkor i Göteborg (Baianstovu & Enelo, 2023) 

 
144 Har du oplevet, at dine forældre eller andre familiemedlemmer har 
truet dig med, at din opførsel vil få negative konsekvenser for 
familien? 

a) Ja, mange gange 
b) Ja, enkelte gange 
c) Nej 
d) Ved ikke 
e) Ønsker ikke at svare 

Unges oplevelser av negativ social kontrol (Als Research, 2018) 
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145 Tenk på de siste 12 månedene. Har dine foreldre/andre voksne du 
bor med (Ja, tre ganger eller mer - Ja, en eller to ganger - Nei, aldri) 

b) sagt at de skammer seg over deg? 
g) sagt at din oppførsel vil få negative konsekvenser for familien? 

Omfang av negativ sosial kontroll (Proba samfunnsanalyse, 2021) 

 
146 Har du været udsat for, at nogen har spredt rygter om dig for 
bevidst at skade dig? (Sæt kun et kryds) 

a) Ja, mange gange 
b) Ja, enkelte gange 
c) Nej, aldrig 

Ung i 2011 (Als Research, 2011) 

 
147 Hvis nogen har spredt rygter om dig, hvem har det så været? (Sæt 
evt. flere krydser) 

a) Mor  
b) Stedmor  
c) Far 
d) Stedfar 
e) Bedsteforældre 
f) Søster/halvsøster/stedsøster 
g) Bror/halvbror/stedbror 
h) Kæreste/ægtefælle 
i) Kusine 
j) Fætter 
k) Anden kvindelig slægtning 
l) Anden mandlig slægtning 
m) Slægtninge bosat i et andet land 
n) Min families omgangskreds/netværk 
o) Venner 
p) Skolekammerater/andre jævnaldrende 
q) Andre 

Ung i 2011 (Als Research, 2011) 

 
148 Hvis nogen har spredt rygter om dig, prøv at beskrive hvorfor du 
tror, det er sket. 

Ung i 2011 (Als Research, 2011) 
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Frågor om utövande av hedersrelaterat våld och 
förtryck 

149 Har du själv utsatt någon person, i eller utanför din familj eller 
släkt, för våld, kränkningar eller hot de senaste tre åren? På denna 
fråga kan du välja flera alternativ. (I Ungas livsvillkor i Göteborg finns 
inte orden ”eller utanför” med i frågan) 

a) Nej, jag har aldrig utsatt någon  
b) Ja, mamma eller annan vuxen kvinna i familjen eller släkten 
c) Ja, pappa eller annan vuxen man i familjen eller släkten 
d) Ja, en bror eller annan pojke/ung man i familjen eller släkten 
(t.ex. bonusbror eller kusin) 
e) Ja, en syster eller annan flicka/ung kvinna i familjen eller 
släkten (t.ex. bonussyster eller kusin) 
f) Ja, en person jag är ihop med/en flick- eller pojkvän (Detta 
svarsalternativ finns inte med i Ungas livsvillkor i Göteborg) 
g) Ja, en vuxen/vuxna i skolan eller i mitt bostadsområde (Detta 
svarsalternativ finns inte med i Ungas livsvillkor i Göteborg) 
h) Ja, en ung person/ungdomar i skolan eller i mitt 
bostadsområde (Detta svarsalternativ finns inte med i Ungas 
livsvillkor i Göteborg) 
i) Ja, annan person/andra personer (Detta svarsalternativ finns 
inte med i Ungas livsvillkor i Göteborg) 

Heder och samhälle (Baianstovu et al., 2019) och Ungas livsvillkor i 
Göteborg (Baianstovu & Enelo, 2023) 
 

150 Har du själv utsatt någon person (du inte är släkt med) på skolan, på 
stan, bussen, spårvagnen eller på någon annan plats för våld, 
kränkningar eller hot de senaste tre åren?  
(Nej, ingen gång - Ja, någon gång - Ja, flera gånger) 

a) Kallat någon för kränkande saker, t.ex. fel, värdelös eller dum 
b) Spottat på eller kastat saker mot någon 
c) Slagit någon eller utsatt någon för annat fysiskt våld (t.ex. 
spark, slag, knuff) 
d) Hotat att allvarligt skada någon 

Ungas livsvillkor i Göteborg (Baianstovu & Enelo, 2023) 

 

 

 
 



 

160 

 

 
151 Vilka orsaker ligger främst bakom det som du har gjort? På denna 
fråga kan du välja flera alternativ. 

a) Låter mina egna problem gå ut över personen/personerna 
b) Tycker att jag har rätt att göra så mot personen/personerna 
c) Som straff för att personen/personerna har skämt ut mig, 
familjen eller släkten 
d) Jag tänker att personen/personerna kan få dåligt rykte och vill 
förhindra det 
e) Annan person/andra personer förväntar sig det 
f) Annan orsak. Vilken annan orsak? Skriv gärna med egna ord: 
g) Vet inte 

Heder och samhälle (Baianstovu et al., 2019) och Ungas livsvillkor i 
Göteborg (Baianstovu & Enelo, 2023) 

 

152 Har du inden for det seneste år tjekket søskendes eller andre 
familiemedlemmers mobil, mail, computer eller taske for at 
kontrollere dem? 

a) Ja, mange gange  
b) Ja, enkelte gange  
c) Nej  
d) Ved ikke  
e) Ønsker ikke at svare 

Unges oplevelser af negativ social kontrol (Als Research, 2018) 

 

153 Har du inden for det seneste år overvåget søskende eller andre 
familiemedlemmer fx ved at ringe til dem eller følge efter dem? 

a) Ja, mange gange  
b) Ja, enkelte gange  
c) Nej  
d) Ved ikke  
e) Ønsker ikke at svare 

Unges oplevelser af negativ social kontrol (Als Research, 2018) 
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154 Har du inden for det seneste år udsat søskende eller andre 
familiemedlemmer for fysisk vold?  

a) Ja, mange gange  
b) Ja, enkelte gange  
c) Nej  
d) Ved ikke  
e) Ønsker ikke at svare 

Unges oplevelser af negativ social kontrol (Als Research, 2018) 

 
155 Har du spredt rygter om andre for bevidst at skade dem?  
(Sæt kun et kryds) 

a) Ja, mange gange 
b) Ja, enkelte gange 
c) Nej, aldrig 

Ung i 2011 (Als Research, 2011) 

 
156 Hur väl stämmer följande påståenden in på dig?  
(Stämmer mycket bra - Stämmer ganska bra - Stämmer ganska dåligt - 
Stämmer mycket dåligt) 

n) Jag måste se till att mina syskon sköter sig 

Frihet och ansvar (Socialstyrelsen, 2007) 

157 Tenk på de siste 12 månedene. Har dine foreldre/andre voksne du 
bor med  
(Ja, tre ganger eller mer - Ja, en eller to ganger - Nei, aldri) 

n) presset deg til å kontrollere søsken og andre 
familiemedlemmer? 

Omfang av negativ sosial kontroll (Proba samfunnsanalyse, 2021) 

 
158 Har du inden for det seneste år været udsat for at 
familiemedlemmer har presset dig til at kontrollere søskende og  
andre familiemedlemmer? 

a) Ja, mange gange 
b) Ja, enkelte gange 
c) Nej 
d) Ved ikke 
e) Ønsker ikke at svare 

Unges oplevelser af negativ social kontrol (Als Research, 2018) 
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159 Hvis du er blevet presset til at kontrollere søskende og andre 
familiemedlemmer, hvem har så presset dig? (flere svar mulige)  

a) Mor  
b) Stedmor  
c) Far  
d) Stedfar 
e) Bedstemor  
f) Bedstefar  
g) Søster, halvsøster, stedsøster  
h) Bror, halvbror, stedbror  
i) Kæreste, ægtefælle  
j) Andet familiemedlem  
k) Slægtninge bosat i udlandet  
l) Families netværk, omgangskreds  
m) Venner  
n) Andre  
o) Ønsker ikke at svare 

Unges oplevelser af negativ social kontrol (Als Research, 2018) 
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